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INTltODUCCION 

Desde la antigüedad todos loa gobiernos han tenido I• necesidad de 

allega,.. de bienes para realizar las obras que el Estado necesita para 

.. tisfacer las necesidades de sus gobernados. 

En la actualidad esto no ha cambiado, y en el caso de nuestro 

gobierno ya -• f9deral, estatal o municipal, necesita de las contribuciones 

realizad•• por sus gobernados para realizar las obras publicas que sean 

nec:eaariaa para satisfacer sus necesidades, tales como alumbrado público, 

drenaje, pavimentaci6n. y otras. 

Para poder allegarse de estos recursos - han creado diferentes 

organismos, como la Secretarla de Hacienda y Cr6dito Público, Servicio de 

Administración Tributaria y loa denominados Organismos Fiscales 

Autónomos (INFONAVIT, IMSS, ISSSTE), loa cuales conforme a la ley tienen 

la facultad para determinar las contribuciones, dar las b•- para su 

liquidación y llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución. 

El referido procedimiento administrativo de ejecución se aplica cuando 

la autoridad fiscal hace exigible un cr6dito f"iacal, ea decir, cuando ha -ncido 

el plazo para efectuar el pago sin que el contribuyente lo haya realizado o 

garantizado. 

Dentro de este procedimiento existen 4 etapas las cuales son: el 

requerimiento; el embargo; el remate; y la aplicación del producto. 

7 \;'S!S r:rn,r 
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En el p-nte trmbejo eNllizaremos principelmenW e le etape del 

embergo. en le cual intervienen 3 tipo de persone•. una de ella• ea el 

ejecutado. quien - el aujeto peaivo de .. relación jurldica-trlbutan.; el 

ejecutor, que rep-m. a .. eutoridad facultad• de hacer .tectivo el cr6clito 

fiscal que - -te exigiendo, - decir, el aujeto activo; y loa teatigoa de .. 

diligencie de embargo, 

Con -te a.Wliaia - pretende dejar al deacublerto ... ventajea que 

el COdigo Fiaeel de le Federaci6n otorga el ejllcUtor de esta diligencia frente 

al ejecutado. A ai miamO - h8Cltn propueatea de modificación el .. xto de loa 

artlculoa que - aplican principalmente dentro de -te diligenci8, io. artlculoa 

•loa que,,_ ..renn- aon el 155, 158 y 157 del ..rendo COdigo. Con .. .._ 

modific:acionea - treta de proteger al ejecutor, y que .. Ley le de un trato 

equiparable al del ejecutor; promgiendo de igual forma .. facultad cometiv• de 

le autorided fiacel de exigir el cumplimientO de un obligaCIOn fiscal, por medio 

del ejecutor. 
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1. ANTECEDENTES 

1.1. EN ROMA 

El origen del concepto de Derecho Fiscal - encuentra en la palabra 

"fiacum", que en latln aignif"ica bolea o ceato. Su vinculación con nuestra 

disciplina deriva del singular aiatema de r9Caud11Ción impositiva puesto en 

pr6ctica en la antigua Roma. Como - a.bido, la organización familiar y 

aocial de -ta civilización -taba basada en un aiatema patriarcal, que 

obligaba al llamado "pater familia•" a aaumir una -rie de obligaciones a 

nombre de au familia(~. hijoa, nueraa, nietoa y -clavoa). Entre -ta 

-ria de obligaciones - encontraba la de llevar una eapecie de libro diario, 

en el que debla anotar todoa loa ing- y gaatoa del grupo familiar. Dicho 

libro -rvla de ba- para el calculo y determinación de loa impuestos con loa 

que debla contribuir pare el -tenimiento del Gobierno. 

Una vez al ano - p-ntaban los r9Caudadorea en el domicilio del 

"pater familia•", • reviaar au libro diario y le notif"ocaban la cantidad a pagar, 

misma que debla cubrir de inmediato, mediante el depósito de au importe en 

la ranura de una bolea, que el r9Caudador llevaba adherido al brazo y 

he""*llcan1ente cerrada. Ea ••I que pronto la voz popular empezó a 

identif"ocar • loa recaudadorea por au aigno m•• diatintivo que era la bolea o 

ceato, llam6ndolea "fiacum". 

Posteriormente, por la vulganzación del lenguaje, la palabra - utilizó 

para identificar al órgano del Eatado encargado de la recaudación de loa 

tributoa, o bien,• la función del propio Eatado que tiene por objeto obtener 

recuraoa económicos de aua aúbditoa pare cubrir lo• gaatoa públicos. 1 

1 ARRIOJA VIZCAINO, Adolfo. o.rac:;no fi1C4I, C>Kim. Segunda edtcion. Editori81 Themi•. Me•ico. 
1997, Pag. 17 

'
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1.2. EN EUROPA DURANTE LA EDAD MEDIA 

En el aiglo XI Europ• ea .. b• dividid• en gr•ndea extenaionea 

territorialea, aometid•• •I dominio de un gr•n -nor ligedo •I rey, pero 

•ctu•ndo con independenci• de 61. Al ledo de -toa grande• dominio• 

•P•reci•n pequen•• propied•dea perteneciente• • •lgún -nor 

independiente, propiedades que recibieron el nombre de •leidos; perteneci•n 

• au dueno en propiedad •baolu ... 

Dentro de lea gr•nde• propiedades hllbi• extenaionea -rved•• 

P•r• le exploWciOn directa por el -nor, otr- que - deban• loa cort ... noa 

•cambio del reconocimiento por P•rte de "toa, de un v•-li•je. debiendo 

pr~ .. r al aenor f"ldelidad y le•ltllc:t. p~ que debi•n renov•r ced• vez 

que h•bi• un cambio de v•-llo o de -nor. Tanto loa -norea como loa 

v•-lloa haci•n trebaj•r aua tierra• por loa •lde•noa, que • su vez _..,b•n 

divididos en doa categori••· Los ingenuiles u hombr- libr-. que no podi•n 

-r aometidoa • tr•blljoa -rviles y los aiervoa, que re•lizab•n los trabajos 

vilea y que eran su~res de los ~vos de le antigüeded. L•• 

oblig•ciones de cad• uno variaban de nombre y de número no sólo de un 

lug•r • otro, aino •un de un• peraon• • otra dentro del miSmo gredo del 

v•-lleje. 

Entre lea oblig•clonea rel•tiv•s • prea..,ciones econ6micaa del 

v-llo, es..,b•n lea •yud•s en dinero como er•n p•g•r el reacate del -nor 

cu•ndo éste cala priaionero, para equip•rlo cu•ndo march•ba para lea 

Cruzadas, cu•ndo - ca-ba au hij• y cu•ndo ae armaba caballero • su hijo. 

Cuando h•bia cambio de v•-llo por muerte, debi• pag•.- •I -nor 

un rescate o indemnización, que podi• -r un ano de ren ... Si el v•-llo 

vendi• su feudo, debi• obtener I• •prob•ción del -nor y pagar un impuesto, 

que,• vecea, era de trea anoa de renta. 

10 
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Asimismo, - perciblen derechos en metjilico o en grenos por cede 

cebeze de genedo, de cuelquier especie, •dem8a - cobreben derecho• por 

I• -nte de trigo, -•. cerne, mercenclea, cerveze, etc. 

Los -norea greviiben el tr8naito de lea mercencl•• interceptendo un 

cemino o rlo, y no - dej•b• P•-r • nedie sino heate que pegere. 

En -tos derecho• feudales encontremos el origen de di-raoa 

impuestos que existen en le ectualided en nuestro derecho. Aal, - puede 

ob-rv•r que loa derechos de peeje fueron ~pereciendo, 

trenaformlllndose en impuestos de importación o de exporteción, grevendo I• 

entred• o le -•id• de loa productos de un pela. Los impuestos sobre 

trenamiaionea herediterill• hen subsistido h-t• nuestros di••· ••I como loa 

que greven el consumo de di-raoa ertlculoa: -•. ce~ze. etc.: la tell• o 

pecho - convirti6 en el impuesto sobre le propieded territorilll.2 

1.:1. EN llEXICO 

Durente le 6poce prehiaplllnice el militeriamo dio • la reze meahice un 

gren poderlo aobro loa pueblos que -ncle en guerrea, ejerciendo une 

ección fiacel: pues con-ni• un tributo • cembio de no inmiacul .... en le 

forme de gobiemo -tablecid•. limitendo su -norlo en ceso de reaiatencie • 

le imposición de un delegedo y • inte~nir lea rentes públicea por medio de 

un funcionerio de hecienda.3 

En meteri• f"iacel, legial•b• el rey eaeaoredo por cuetro con-jeras, de 

loa cueles, uno (chihuecoetl) de-mpeftebe lea funeionea de ministro de 

:z FLORES ZA.VAL.A. e,.,...10. Finanzn PybtK;e• Me•K¡en•• T~ Segunde edición Actuel~. 
Ediloriml Poma, M*xico, 1898 pp. 27-:M 

3 MACEDO. P8bio, L4 Ew@'Oé" Mwrcantil Cgmynicecipnn y Obrw• PUbüa• te Hacienda PUbfQ. 
UNAM, F-=utled de Economla, M*.aíco, 1899. pp. 332-337 

\ 
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hecien da, al cual -18ba subordinado un tesorero (hueicalpixqui), jefe de loa 

delegados de laa provincia• y de loa recaudadores. 

El tributo conaiatia en un tanto del producto de la actividad que 

realizara el obligado a au pago, y quien no tenla oficio, ni industria, ni tierras, 

ni bienes, p,...taba -rvicioa personales cultivando loa campos del templo, 

del trono, del general del -flor o haciendo laa V9Cea de bestias de carga. 

Otro lmp~to que exiatla era el religioso, comparable al diezmo de loa 

cristianos. 

Dividido un pueblo en grupos de familias avecindadas. - designaba 

un -flor a cada uno de ellos, quien colectaba el tributo y lo enteraba en 

taaorerlaa bajo la guarda de un mayordomo encargado de au distribución; el 

contribuyente costeaba loa gaatoa de carga. descarga, aim-namiento y 

acarreo, de manera que loa gaatoa de recaudación eran casi nulos. La gran 

riqueza -taba formada por tierras, sueldo, herencia. emolumentos y 

recompensa. 

Por lo que ~ a la coacci6n f"oacal, 6ata era tir6nica, toda -z que el 

enfermo saldaba au cuenta al sanar; el insolvente - sujetaba al ~mpellO 

de trabajos o era -ndido como esclavo. etc. Sin embergo, quedaban 

exentos del tributo loa nobles, loa .._rdotea y au -rvidumbre. loa 

guerreros, loa menores, loa h"*rf•noa no capacea de trabajo. laa viudas. loa 

lisiados, loa mendigos. loa cantante• y loa músicos que podian considera.­

como independient- de loa teocallia. 

Durante el periodo de la Conquiata. podemos -llalar que cuando 

Hemllln Cortn fund6 La Villa Rica de Veracruz, entre otros nombramientos 

hizo laa vece• de Tesorero y Contador. designando a Gonzalo Mexia y 

Alfonso de Ávila como tales: primeros oficiales reales en la tierra azteca. 

directos repreaentant- del fisco ~llol durante la conquista. 

f TE:·;·:.:'.·-·-;:Tn·i;7----, 
F.ALL1i 01:'. '-;{üGEN 
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Nullo de Guzm41n, cuando p,..idió .. Real Auctiencia en materia fiscal, 

dictó vari- arancele•. di•pu•o .. celebrare un censo de indio• y procuró 

moderar el juego. 4 

Ye durante el periodo Virreinal, .. Real Haciende comenzaba • 

me..-r •u nombre en .. acepción moderna del vocablo, entend•nc:tose por 

Real Haciende un ecarvo, conformado por .. me .. común, de•tined• • cubrir 

los p,..upuestos coloniales; el remi•ible, constituido por el producto de los 

-teneos, que .. consignetMI • .. penlnsu ... y los remos eje~. entred­

que no perteneclen el Erario ye que puestas bajo el real patrocinio, .. 

administraban en ... Cllj89 reales.~ 

A principios del Siglo XX el introducirse por primera -z en el sistema 

mexicano con .. Constitución de 1824, el ~imen f9derativo, .. distribuyeron 

111• rente• e impuestos hasta entoncas vigentes entre el gobierno federal y 

de los E•ted-. expld•ndose el efecto .. ley de 4 de agosto de 1824.11 

Con .. Constitución de 1857, - expidieron dos leV- ll8med•• de 

cl8sif"iceción de rentes, une del 12 de septiembre de 1857 y otra, e .. 

restauración de .. República, de feche 30 de mayo de 1888. 

Le• prohibiciones que .. Constitución de 1857 imponla e los Eated­

en materia ~ndarle .. con•igneben en los artlculos 111, 112 y 124, 

conforme a 111• cueles según le reforme de 1896, ere facultad privativa de la 

Federación gravar les mercencies que .. importeben o exportaban o 

pa .. r•n de t,.nsito por el territorio nec:ionel, eculler moneda, -tampil .. • ni 

papel .. lledo, contratar prestarnos con gobiernos extranjeros y otro•.7 

¡--~y-I~~:~~- ~,C)J'-J 
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En los -tmos existl• un impuesto predilll, muido sobre el valor de la 

propied..:t. Adem•• loa Estados que tenlan min•• en au territorio gravab•n • 

la minerla de oro y plata con la cuota autorizad• por I• Ley Feder•I; asimismo 

exiatl•n los impuestos municipales que, en lo general, recalan sobre 

consumos, por ejemplo rastros, panederlaa y otros r•mos.• 

R~o de La H•ciend• Pública de la Federación, sus ingresos 

-tamn divididos desde 1894 • 1895 en cuatro grupos: el primero de ellos, 

bajo la rúbrica de Impuestos sobre el comercio exterior, que comprendi• 

derechos de importaci6n, de exportación de maderas nacionales de 

conatrucci6n y ebaniaterla, malz. chile, etc., tr•naito de lea extranjeros. 

El aegundo grupo lo integraban loa impuestos que - cau .. n en toda 

la Federación, entre ellos impuesto gener•I del timbre sobre actos, 

documentos y contratos, impuestos sobre titulo y propiedad de minas, entre 

otros. 

Un tercer grupo era compuesto por impuestos que - cau .. ban en el 

Distrito y Terntorios Feder•le•. y - formab• de loa impuestos de 

contribución predilll en el Distrito y Territorios, contribución sobre profesiones 

y ejercicios lucrativos, derecho de patente, contribución sobre homos de las 

t•bricas de productos de harin• sometidos • la coacción, entre otros. 

Por último, el cuarto grupo er• relativo • loa -rvicios públicos, 

aprovechamientos y r•moa di-raos, abarcando productos del correo, de loa 

telégrafos, productos llquidoa de las escuelas, oficinas y -tablecimientos 

industriales por el Gobierno Feder•I. entre otros." 

• idem. p6g. •59 

Q idem. pp. i«l2~ 
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:z. CONCE"O DE DE9'ECHO FISCAL 

El t6rmino fiscal proviene de le voz latine fisco. tesorero del 

Emperec:lor, el que la• provincia• pegaban el ttibutum que le• ere impuesto. 

A au vez la palabra f"oaco .. derive de fiscus, nombre con el que inicialmente 

.. conoció I• cesta que .. rvl• de recipiente en la recolección de los higos y 

que tambi6n utilizaban loa recaudec:tor- para recolectar el ttibutum. De aqul 

que todo tipo de ingreso que .. recibla en el f"oaco tenla el carlk:ter de 

Ingreso fiac:al. 

Partienc:lo del origen etimológico, lo fiac:al .. ref'iere a todo tipo de 

ingresos, - decir, todo lo que ing- en el fiacu• o Erario, como tambi6n .. 

le conoce debido a que finalmente la hacienc:la del E•tado .. formo con dos 

tesoros el del emper8dor (fiaca) y el del pueblo (Erario).'º 

Desde el punto de viate del derecho auatentivo, encontramos que lo 

fiscal .. extienc:le a todo tipo ing~ de derecho público que percibe la 

Federación, a aeber 8: contribuciones, productos, aprovechamientos y au• 

accesorioa, aportacionea de seguridec:t aocial. impueato•. etc., todo• 

regul8dos por la Ley de lngreaoa de la Federación que anualmente emite el 

Congreso de la Unión, por lo que podemos afirmar que el Derecho Fiscal 

regula todo lo relativo a loa ing~os que el Eatec:to obtiene en el ejercicio de 

•u• funcione•.'' 

Según la Suprema Corte de .Justicia de la Nación .. entienc:le por 

fiscal todo lo relativo a loa ingreaoa del Est8do provenient- de las 

contribuciones y a las relacio~ entre el propio Est8do y loa particulares, 

"'DELGADILLO GUTIERREZ. Luia Alber1o, Principipt de Derecho Tributario, Terc:ef8 edicie)n, EditOhel 
Grupo Noóeg8 Editoras, M*•ico, 1992. pp. 2!>-26 
11 RODRIGUEZ LOBATO, R•UI, O-racho Fj9G1I, Segunde edición, Edd~I Halrt•. W•ico. 1998, 
P~. 11 
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con•lder.:toa en •u Clllidmd de contribuyentes. Al respecto - encuentran la• 

siguiente• jurisprudencia•: 

•A fflflA l'ISCAL. Por materia fiscal debe entenderse lo relativo 
a la determinación, la liquidación, el pago, la devolución, la 
exención, la pre:scripción o el control de los créditos fiscales o lo 
referente a las sanciones que - impongan por motivo de haberse 
infril"lflido las leyes tributarias. 

Ampmro d- 3883173. petróleos Mexicanos. 6 de IMj>tiemt>re de 1117• de 
1881. unanimid8d de • votos. Ponente: Jorge l,..nitu. Secret8rk>: Fem•ndo 
LanzC-•s. 
Ampmroen revi910n 1521111. -18sioMigUlll .. rd• Mul\oZ. 111de•l>rilde11161. 
unmnimid8d o. • votos. Ponente: Felipe Tene Remtrez. &ecreteno: .Jeaúa Tor•I 
Moreno. 
Ampmro en ,.vi910n 852180. C.rt R. Guth. 26 de oc1ubre de 11180. 5 votos. 
Ponente: Felipe Tene Ramlraz. Secrwtmrio: .... ú• Torml Moreno. Informe 
Su- con. de Justicia de la NaciOn. 11174. 5agund8 P•r1e. 5agund8 Sala. 

FISCAL. Por fi:scal debe entenderse lo pelteneciente al Fisco; y 
Fisco significa, entre nosotros, la patte de la Hacienda Pública que 
- fonna con las contribuciones, impuestos o de19ehos, siendo 
autotidades fi:scales /as que tienen intetvención por mando legal, 
en la cuestación, cMndose al caso de que haya autoridades 
hacendarlas que no son autoridades fiscales pues aún cuando 
tangan facultades de resolución en materia de hacienda, carecen 
de actividad en la cuestación, que es /a caracterlstica de las 
fiscales, viniendo a -r el carácter de autoridad h-ndarla, el 
género, y el de autoridad fi:scal, la especie. 

Ampmro an revisiOn 1801/33 . .loM Yv- Li1n11ntour. 211 de mayo de 1113'. 5 
votos. Ponente: JoM L6pez Lira. 

Por otra parte. Sergio F. de la Garza define al Derecho Fiscal como 

"conjunto de norma• jurldie11• que - refieren al .. tablecimiento de los 

tributos, .. to e•. a los impuestos. derechos, contribuciones especia .... a la• 

relaciones jurídica• que - .. tablecen entre 111 ec:lministración y los 

particulare• con motivo de su nacimiento, cumplimiento o incumplimiento, a 

los procedimientos oficioaoa o contenciosos que pueden surgir y a las 

-ncione•establecid- por •u violacion."12 

12 DE LA GARZA. Sergio F,.nciac:o, P.rwchp FiOW!cierp U.•Ano. o.cima Terc.r• ediciOn, Editori•I 
Pomi8, -llico. 1118!5, ~- 17 
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Asimismo, p•r• R•úl Rodriguez Lob•to, el Derecho Fiac-.1 ea el 

aiatem• de norm•• juridic8a que. de •cuerdo con determin8doa principios 

comunes • tod•• ell••. regul• el eat8blecimiento, recmud•ción y control de 

loa ingresos de Derecho Público del Eat8do deriv•doa del ejercicio de su 

pot-t8d tribut8ri8, ••I como ... rel•cionea entre el propio Eat8do y los 

p•rticul•rea conaider8doa en su cmlid8d de contribuyentes. 

De lo •nterior podemos definir •I Derecho Fiacml como el conjunto de 

norm.a juridlc8• Que regul• loa ingresos de derecho público que recibe I• 

feder•ción p•r• re•liz8r g••toa públicos. 

3. FUENTES DEL DElllECHO FlaCAL 

Según O.rci• M•ynea, ... fuente• del Derecho son de tres tipos, I•• 

form•le•. re•lea e históricos. 

En e- -ntido, son fuent- form•le• loa proceso• de cre•ción de ... 

norm•s; ... fuentes re•lea: lo• f•ctore• y elementos que determin•n el 

contenido de ... norm••: y por fuent- hiatóric8a entendemos • los 

documentos que encierr•n el texto de un• ley o conjunto de leyea.13 

P•r• el objeto del pre-nte tr•b8jo, sólo nos ocup•remo• de I•• 

fuente• form•le•. Y• que eama nos permite conocer cómo - eamblecen 18• 

contribuciones y.quién lo h•ce. 

En e- contexto, - consideran como fuentes form•le• del Derecho a 

la ley, la costumbre y lo• usos, .. doctrin• y .. jurisprudencia. 

13 GARCIA MAYNEZ. ECl~rdo, !ntroducciOn el Estudio del Der1tCt!9, Cuadrag4isi~ 5ept1ma edición, 
Ed~ori81Pom:...U.aic0.111115.pég 51 
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~.1. LEY 

En M6•ico. se conaidera la fuente máa importante del Derecho Fiscal, 

tal y como se deaprende del contenido del articulo 31, fracción IV, de la 

Conatitución Politica de loa Eatados Unidos Me•icanoa, que diapone la 

obligación de contribuir a loa gaatos públicoa de la Federación, Eatados y 

Municipios. de la manara proporcional y equitativa que -tablezcan la• leyea. 

Aun8Clo a lo anterior, tenemos lo -wblecido en el articulo 73, fr•cción 

VII, de nuestr• C•rta M•rsa•. en la que -"•'• como atribución del Congreso 
de la Unión, el diacutir y eprob•r la• contribucio~ -ríe• par• cubrir el 

preaupueato. 

Por ende, podemoa afirmar que le Ley - une regla de Der9Cho 

emeneda por el Poder Legialativo y promulgad• por el Poder Ejecutivo, que 

crea aitu•cio~ ganar•... y •batr•ct.• por tiempo indefinido y que aólo 

puede ser modificada o auprimid• por otr• ley o por otr• regla que tenga 

ef'icecie de ley. 

Como complemento • -te fuente podemos mencion•r •I ,,_,..._,..,,, 

el que se p,...nta cu•ndo la Conatitución Politice •utorize •I Poder 

Ejecutivo, • ••umir la ~n-bilided de dicwr diapoaicio~ trenaitori•• 

pera hacer frente ante aitu•ci~ conaidered•• como grave• P•r• I• 

tranquilid•d pública; y •I 0-reto-Oe,.,,.do el que .. pre .. nt• cu•ndo la 

Constitución autoriza •I Poder Ejecutivo p•r• emitir normea con fuerza de ley 

por un tiempo limitado y P••• objetos definidos. 

Asi mismo ob-rv•mos •I REGLAllllENTO el cual se ha convertido en 

un• fuente del Derecho Fiscal muy importante, Y• que no aólo ea instrumento 

de •Plicación de la ley, aino que wmbiitn cteaerrolla y detalla loa principios 

gener•les contenidos en ell• p•r• h•cer poaible au •Plicación. 
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El r90lemento en mllteri8 fiSC81, contiene normea sobre le netureleze y. 

efectos de loa elementos ~lea del tributo; crea situecionea generelea y 

ebatr•cte• por tiempo indefinido no previat•• en le ley; o bien modifica o 

extingue lea aituecionea creed•• por I• ley. Se dice que el r90lemento h• 

dejec:to de -r un Ofdenemiento con el que - eclaran o preci .. n lea 

disposiciones contenid•• en le ley par• con-rti,_ en une de igual jerarquia 

que .. te. -to en rezón de que han hebido ocasiones en que cuendo le ley 

- dernesiec:lo -r• al r90uler algune aitullción, la disposición r90lementarie 

orr- une f99Uleción diferente y nYia benigna, o inclusive más justa; por lo 

tento, el r90lemento puede contrariar • le ley sin problema elguno. 

a.z. LA .IURISPRUDENCIA. 

En M*xico, la jurisprudencia tiene gren importencill como fuente de 

Derecho, ya que la rneyorla de lea reformes e innovec:io~ que .. 

introducen en nueatrea leJ19S f"iacalea, ya - porque .. detecten erro,_ o .. 

precisen conceptos, obedecen • -ntencilla que loa órganos jurisdiccionales 

hen emitido en una .. rie de ce- en61ogoa; teniendo p,._nte, que por ai 

misma. no modif"ica, deroga o ere• • las 1eJ19S fiscales, sino que únicemente 

determine le con-niencill y, en au ceso, el contenido de le modif"icación, 

derogación o crellción de .... leyes que .. haga • trevn de loa órganos 

competent- para ello. 

a.a. LA DOCTRINA 

Ea conaiderec:ta une fuente formel del Derecho Fiacel, ya que .. te 

de .. rrolle y preci .. conceptos contenidos en la ley, heci*ndolo evanzer 

r6pidamente. A pesar de -te importencie, en M*xico podemos decir que le 

doctrina como fuente del Derecho Fiacel - de muy poca importencia, pues le 

literature existente en el pela sobre-• tema - muy pobre. 

-, CON 20 
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3 .... LA co•TRUMaRE 

E• un uso implantado en la colectividad considerado por .. ta como 

juridicamente obligatorio. En ella ocurren dos elementos, uno objetivo y otro 

subjetivo; el primero consiste en el uso o pr8ctica constante y el segundo en 

I• idea de que el uso o pr8ctica en cuestiOn - juridicamente obligatorio .. 

En M6xic0, donde prevalece el principio de legalidad en forma rlgid•. 

tal -z el única campo propicio pera que opere la costumbre en materia de 

Derecho Fiscal, - en el procedimiento para la tramitación de loa -untos en 

la -fer• administrativa, pues ante la falta de regulación detallad• en -te 

campo - originan ... "pr8cticaa" que son seguid•• puntualmente por el 

personal de la Administración, cuya continua repetición y concepto de -r 

obligatoria• pueden llegar • craar normas de procedimiento. 

A pesar de de todo lo expuesto. la costumbre sólo tiene valor como 

elemento útil en la interpretación, pero no par• crear derecho que supla o 

contrarie• la ley. 

Tambi6n - importante mencionar • LOS TRATADOS 
INURNACION~S dentro de las fuentes formales del derecho fiscal, de 

los que podemos mencionar que en 1986 - -t•bleció el primer tratado 

importante en materia comercial, que fue el Con-nio de adhesión de M*xico 

al GATT. loa convenios, acuerdos o tratados internacionales, P•-ron • 

forman una parte muy importante de la• fuentes del derecho f"ISClll. Su 

·importancia es tal que loa derechos y obligaciones derivad•• de -­

trabldos son m8s imporblntes como fuente generadora de derecho, que I• 

propia ley fiscal. En efecto, el sistema juridicO mexicano existe un precepto 

constitucional, el articulo 13 que -11•1• que loa tratados internacionales 

suscritos por M6xico, en loa términos -ft•lados por la propia Constitución, 

tienen la misma validez y jerarqul• que los preceptos constitucionales. 
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Adem•s del Acuerdo de Adhesión de M6xico •I GATT ... mbi6n -

celebró el Trm.do de Libre comercio de Am6ricll del Norte, en donde existen 

reguleciones fi._les muy import8ntea que el pmla h• concertado con las 

otr•s n•ciones miembros del tr•t8do. y los Tr•t8dos de Cooper•ci6n en 

M•teri8 Aduener•. p•r• evitmr le doble tributmciOn y p•r• el intercmmbio de 

informaci6n tributmri9. Todos los tr•t8dos, cmbe reiter•r. constituyen fuente 

prim•ri8 y muy importmnte del derecho fiaC81, y su jer•rqul• incluso es 

superior • les leyes intem•s de .... m•terie, por lo que en los sucesivo 

deber6n toma,_ en cuent8. ..1 como •I efecto lo prev4t el ertlculo 1 º del 

Código Fiscml de le FmdermciOn. 14 

4. AUTONOlllA DEL DERECHO Fl8CAL 

P•r• elgunoa •utores, le ide• de •utonomi• del derecho fiscml es 

mpoyed• en le existenci• de ciertos p•rticul8rismos que conformen le m-n. 

y le independenci8 como une r•m• ~s del Derecho, Esos perticul8rismos 

son los siguientes: 

•> La _..,,.,_.. eepecllfce de le obllflecMn fribuferle. Le cu•I es 

-mejmnte • le del derecho privedo pero Jl9 distingue de 6st8 princip•lmente 

en que el sujeto •ctivo siempre .. el Est8do y que el objeto •iempre - un 

dar. 

b) L- ce,_-. de le rwepo,,..,,,,lded. El Derecho Fiscml con 

frecuencia -p•r• le titul8ridad de le deuda de 18 respon .. bilided de efectuar 

el pego; o bien, en ocasiones reapon-biliz8 • personas •jen•• • le releci6n 

tribu .. ria. 

,. MABARAK CERECEOO, Doricel•. p.rwcho Financiero púQf+co, Editori81 Me Graw Hill, Mtbico. 1996, 
pp 59.59 
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e) ~# procedimiento econ6mico cwllfvO. L.11 posibilided de que I• 

•utorided edminiatr•tiv• h119• .tectiv• por al mi•m• 18 oblig•ción • c.rgo del 

P•rticul•r y ain neceaided de que .. te h•y• con-ntido preví• y 

exp-mente ~ a -t• procedimiento, aólo existe en el Derecho 

Fiac.I 

d) u ,,,,.,,. }urfdlca de ,. e•-16ft. La exención - la solución que el 

Derecho FiaC81 h• dedo al problema que - p-nta en virtud de la 

imposibilided del Eatedo par• remitir deudas cuando no desea exigir el 

cumplimiento de 18 obligeci6n • un8 detarmineda categoria de 

contribuyentes. 

e) U -16ft Wt el 0.-#lo Fl8ca#, que _,,,_ M ,..,..,_16n CNll Jf 

dellclUM con - ,,,..,,,.. -· En 18 legial8ción fiscal -~n todas 18• 
normas ~rill• paril que cuando el contribuyente no cumpl8 

voluntarillmente, el Estado pueda lograr el cumplimiento forzmo de 18 

oblig8ción y. en su caao, 18 indemnizeción por loa daftoa y perjuicios 

cauaedoa por el incumplimiento, aai como para sancionar •I contribuyente 

por 18 infracci6n cometida: -~n en un solo ordenamiento, que - el c6digo 

FiaC81 de 18 Federeción, a diferencia de otr- rama• del Derecho en donde 

par• aatiafacer loa t,_ aspectos indicados - dabe ecudir a 18 mpliceci6n de 

dos o nYI• ordenamiento•.'" 

En este -ntido podemos mencionar lo que el Tribunal Feder•I de 

.Juaticia Fiac.I y Adminiatretiva sostiene en rel8ción • 18 •utonomi• del 

Derecho Fiac.I, en 18 siguiente jurisprudencia de fecha 19 de noviembre de 

1940, que en auparte conducente dice que el Derecho Fiscal "Como r•m• 

del Derecho Administrativo y • su -z del Derecho Público. h• -nido 

evolucion•ndo en forma tal, que •ctu•lmente puede conaider•rae como Un8 

verdader• r•m• •ut6noma del Derecho con c.racteriaticlla -peci•le• que si 

1 ~ RODRIGUEZ LOBATO¡ R•úl, Op. Crt. pp. 1~16. 
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.. distinguen en el C8mpo del 0.rechO Administretivo y en el Derecho 

Público, con m•yor rezón I• distinguen en el C8mpo del Derecho Civil.· 

Tembi6n podemos decir que debido •I -leredo deaerrollo económico 

que - h• experimentedo en IOa únimoa tiempos, h• provocedo que •ntigu•• 

instituciones jurldicea que en au momento fueron oportunos. resulten Y• 

inauf"ICientea per• regu .. r edecued•mente todos loa eapectoa de loa ing,._ 

del Eatedo que deriv•n de au poteated tributerie, ••I como de lea relecionea 

entre el Eatedo y loa oontribuyentea. De •hl .. ••isteneie ectuel del Derecho 

Fise81 como une rem11 del O.rechO •utónome, cuyo objeto de -tudio son 

preciaemente loa ingresos y relecionea •ntea mencioned- y cuy• finelided 

- le de confonner un aisteme de norm•• jurldieea de ecuerdo con 

determinedoa principios que lea son comunes y que son distintos de loa que 

rigen • lea de otros aiatemea norrnetivoa . 

•• CLASIFICACION DE LO• INGREeoa DEL EaTADO 

En el Código Fise81 de .. FedereciOn, en el •rtlculo 2 -i.bleolt .. 

clealf"ICllCi6n de loa ingreaoa del Eatedo en impuestos, aportecionea de 

aegurided aociel, contribueionea de mejores, deree:hoa. ep~ientoa y 

productos, loa que - define en .. siguiente form•: 

a.1. IMPUEaToa 

Son lea contribuciones -teblecid•a en .. Ley que deben pmger ... 

persones flaicea y morelea que - encuentren en le aitueciOn jurldice o de 

hecho previste• por .. misme y que -n diatintea de lea aportecionea de 

aegurided aociel, de ... contribuciones de mejores y de loa derechos. 

70: ~ :·~ ~, .... - ~ 

Ft:1.u~l!- ur.; '- ...... uEN 24 



•. z. APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

Son equellas contribuciones establecidas en la Ley a cargo de 

personas que aon sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las 

personas que - beneficien en forma especial por servicios de seguridad 

eocial propot'cionad- por el mismo Estado . 

•. a. CONTR19UCIONES DE MEJORAS 

Son las "tablecic:las en Ley a cargo de la• persona• flslca• y morales 

Que se benefician de manera directa por obras públicas . 

•••• DERECHOS 

Son equellas contribuciones .. tablecic:las en Ley por el uso o 

aprovechamiento de IOa bienes del_ dominio público de la Nación, asl como 

por recibir servicios que p ... ta el Estado en sus funciones de derecho 

público, excepto cuando se presten por organiam- descentralizados u 

órgan- dasconeentrad- cuando, en "te último caso, se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Federal de 

Derechos. Tambien aon derechos las contribuciones • cargo de IOa 

organism- públicos descentralizados por prestar servicios exclusiv- del 

Estado. 

a.a. APROVECHAMIENTOS 

Son IOa ingresos que percibe el Estado por funciones de Derecho 

Público distint- de la• contribuciones, de los ingreaos derivad- de 

financiamientos y de IOa que obtengan los organismos descentraliZados y la• 

empresas de panicipación estatal. 
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a.•. PRODUCTOS 

Son I•• contr•prestmcionea por lo• -rvicio• que preate el Eatmdo en 

aua funcione• de Derecho Privado, ••I como por el uso, •provech•miento o 

en•jen•ción de bienes del dominio privedo. 18 

a. aUJET08 DEL DERECHO FISCAL 

El Eatado - el sujeto ectivo de loa tributos y ded• .. -tructur• 

pollticm del Eatado Mexicano. Existen tres titu .. ,_ de .. función tributmrie: i. 

Federeci6n, Entid~ Feder•tiv•• y loa Municipios, quienes - encmrg•r•n 

de I• recolección de lea contribucionea p•r• re•liz•r I•• obr•• publicms 

nece-ri••· 

El C6dig0 Fiscml de i. Federeción -tmblece en au •rticulo 1 quiene• 

son conaideredo• como sujetos pasivos en el derecho fiacml, aiendo eatoa i.a 

peraon•• fiaicm• y I•• mor•le•. quienes eaUln obliged•• • contribuir p•r• loa 

g•atoa públicos conforme• l•• ley- fiacmlea respectiv•a.17 

a.1. SU.JETO PASIVO. 

El aujeto P••ivo en m.terie tributmri• •• equeli. person• fiaicm o mor•I. 

n•cion•I o extr•njere, que tiene oblig•cionea tribut•ri••. por concepto de 

h•ber reaiiz•do el hecho generedor de un tributo o contribución, - decir, el 

obligado a contribuir p•ra los gastos públicos conforme • i.a leyea fiacelea 

respectivas. 

En - -ntido, existen do• el•- de aujeto P••ivo, uno de ellos - I• 

persone flaica, dolmdo de cmp•cided de goce, - decir, -r tituler de derecho• 

16 ROORIGUEZ LOBATO, R•ul, Op. Crt., p8ig., 5 
"DELA GARZA. S.rgio F. Op. Cit. pilg. 491 
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y oblig8ciones, comprendiendo • loa menores de edad e incapaces, Y• que 

pueden llegar a -r sujetos pasivos de un tributo. 

El otro sujeto pasivo son I•• Personas Morales, constituidas por todas 

las asociaciones y sociedades civiles o mercantiles, debidamente 

organizadas conforme • las leyes del pala en el que tengan establecido su 

domicilio fiscal. 

Dentro de nuestro aistema tributario federal, una persona fisica o 

moral adquiere el car-=ter de sujeto pasivo mediante la simple realización del 

hecho generador de un tributo, independientemente del lugar en donde tenga 

su domicilio. 

Es importante hacer el comentario, que existe otro tipo de sujeto 

pasivo, conocido como .... poneable eolldarto, quien - aquella persona 

que, sin haber realizado el hecho generador, por diapoaici6n de la ley -

encuentra obl;g.do al pago de la obligación tributaria. 

e.1.1. CLASIFICACION DEL RESPONSABLE TRIBUTARIO 

En materia fiscal la Ley no hace diferencias de loa tipos de 

respon-bilidad, simplemente los -tablece como respon-bilidad solidaria y 

en forma taxativa los regula, por lo que, al realizarse estos supuestos, lo• 

sujetos quedan como deudores solidarios del crédito fiscal. 

Conforme • las consideraciones mencionadas y con· be- en lo 

dispuesto en el attlculo 26 del Códiflo Fiscal de la Federación, podemos 

derivar los siguientes tipos de respon-bilidades: 

Tf<'.ST~ c--:n-:-.; 
Ff:c:_,:,1"_ D~ Vh.l.UEN 
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e.1.1.1. RESPONaA81LIDAD SOLIDARIA POR RETENCIÓN o 

RECAUDACIÓN 

En el c:aiao de mquell- peraon•• que por diapoaición leg•I tienen la 

oblig•ción de retener la perte corr-pondiente e la• contribucionea cuendo 

h•cen elgún pmgo el sujeto del impueato, como -rie el c:aiao de loa petronea 

al pmgar el sueldo, o cuendo cobren cierto• -rviciOa, deben rec:aiuder del 

obligado directo la prestación correspondiente, corno aucede con loa not•rioa 

públicos. En -toa ~ le reapon .. bilided -r• h••t• por el monto de lea 

contribuciones. 

Este tipo de reaponaebilidad - ob-rv• en las frecciones 1 y 11 del 

erticulo 26 del Código Fiac:ail de I• Feder•ción. 

e.1.1.2. REaPON8ABILIDAD SOLIDARIA POR REPRE8ENTACIÓN 

En -ta aitumción - encuentren alguna• peraon•• que por una función 

eapecific:ai de repre-ntación. por ejemplo, cuando - trata de rep..-ntación 

de contribuyentes no residente• en el P•is, o de liquidadores y sindico• de 

aociedade• en liquidación o en quiebr•. o en cuelquier otro c:aiao en que la 

ley eatablezc:ai I• obligación de realizer pmgoa proviaion•le• por cuenta de loa 

contribuyentes. - les impondrá le reapon .. bilidad de c:airácter aolid•ria. 

hasta por el monto de laa preal8ciones. 

Eate tipo de responsabilidad - observa en las fraccione• 111, V, VI. VII. 

X. XI. XII, XIII, XIV. XV, y XVII del articulo 26 del Código Fiac:ail de la 

Federación 

TES IS r;rn,r 
FAL¿.;_ DE v.rüG.EN 
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•.1.1.:a. RESPONaA .. LIDAD O&IETIVA 

Se origin• cu•ndo - 8dquiere un bien respecto del cual - adeud•n 

contribuciones, de -ta forma el nuevo adquirente tendr• I• oblig•ción de 

pagar el adeudo. 

Este tipo de responsmbilicl•d - ob-rva en la fracción IV del articulo 

28 del C6digo Fiacal de la Federación. 

•.1.1.4. RESPONaA91UDAD VOLUNTARIA 

Eate caso, como su nombre los indica, - ref'Mtre a aquellas 

situaciones en que la persona, por manifestación exp- de au voluntad, 

aaume la responsabilidad dlll pago del adeudo, o afecta un bien al 

cumplimiento del mismo. 

En conclusión, la soliclaridmd constituye un privilegio a favor del 

acreedor ya que su clédito tiene un doble deudor para garantizar su 

cumplimiento, y el pago de cualquiera de ellos libera a los dos, 

independientemente dll la• relaciones y efectos que - generen 

particularmente entre el pagmdor y el deudor originario. 

Eate tipo de ~nubilidad - ob-rva en las fracciones VIII y IX del 

articulo 26 del C6digo Fiscal de la Federaci6n.18 

•. 1.2. ATRIBUTOa DEL CONTRIBUYENTE 

En este punto nos referimos a las caracteristicas que - ob-rvan en 

los aujetos pasivos de la relación juridica tributaria. y a pesar de no reunir 

alguna de ellas, si - colocan en la hipótesis del hecho generador que le 

10 DELGADILLO GUTIERREZ. Luia Alber1o. Ob Cit., pp. 120·121 
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impone la obligación de pagar los tributos que correspondan a -ta ectividad, 

debe cumplirte conforme • los lineamiento• vigente• aplicables, ••i tenemos 

el domicilio, nacionelidad y • la capecidad, como los atributos princip•le• del 

sujeto pasivo. 

•.1.2.1. NACIONALIDAD 

Es el vinculo jurldico polltico que une y le d• pertenencia • una 

persone respecto de una nación. 

Este •tributo otorgado el sujeto pasivo de le relación jurldica tributarla 

no - eplica. toda vez que siendo necionel o extrenjero, éste debe pager les 

contribuciones que correspondan el reelizer el hecho generador de un 

impuesto. 

•.1.2.2. EL DOMICILIO 

Para el derecho tributario el domicilio de los sujetos pesivos de le 

releción tributaria tiene importanci• por razón de que sirve pare que 111 

eutorided fiscal pueda controlar el cumplimiento de 111• obligecione• del 

sujeto pasivo, esl como para deterrniner por conducto de que eutoridad 

pueda establecer les relaciones de car•cter formal. Per• el contribuyente 

tiene también importancia por cuanto que es • través de les autoridades 

edministrativas fiscales de su domicilio por cuyo conducto puede, en la 

mayorla de los casos. cumplir con sus obligaciones. 

El domicilio es, p~. el punto forzoso de referenci• para un conjunto 

de derechos y deberes de naturaleza fiaca!, entre loa que d-tacan I• 

competencia del sujeto activo, la localización del mismo, la ubicación e 
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identificación de los bienes afectos a un posible procedimiento administrativo 

de ejecución, etc. 19 

Sobre este particular, el articulo 10 del Código Fiscal establece: 

"Articulo 10.- Se considera domicilio fiscal: 

l. Trat•ndose de personas flsicas: 
a) Cuando realizan actividades empresariales el local en que 

- encuentra el principal asiento de sus negocios. 
b) Cuando no realicen las actividades -"•lada• en el inciso 

anterior y presten -rvicios personales independientes. el 
local que utilicen como ba- fija para el ~mpetlo de 
aus actividades. 

c) En los dem•• casos. el lugar donde tengan el asiento 
principal de sus actividades 

11. En el caso de las personas morales: 
a) Cuando -•n r-identes en el pala, el local en donde se 

encuentre la administración principal del negocio. 
b) Si - trata de -tablecimientos de personas morales 

residentes en el extranjero, dicho -tableeimiento: en el 
caso de varios establecimientos. el local en donde se 
encuentra la administración principal del negocio en el 
pala. o en su defecto el que designen. 

Como puede advertirse el Código Fiscal de la Federación. - inclina 

por considerar como domicilio para efectos fiscales el lugar en donde -

lleven a cabo las actividades que dan origen al pago de contribuciones . 

•. 1.2.3. LA CAPACIDAD 

Es el atributo de las personas que las hace sujetos de derecho, por lo 

que se considera como la aptitud para _, titular de derechos o para -r 

sujeto de obligaciones, lo que nos permite diferenciar la capacidad de goce y 

la de ejercicio. Para efectos de esta materia sólo lo mencionamos, toda vez 

que no es el objeto de estudio del pre-nte trabajo. teniendo asl que la 

111 DE LA GARZA. Sergio F •• Ob Cit., pag. 181 
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cmpacided de goce consiste en que los sujetos tienen la cmpacidad para ser 

sujetos de derechos, y io. cmpacided de ejercicio consiste en que tienen I• 

actitud para hacer v•ler esos derechos de los que son titulares para ejercer 

acciones ante tribun•le•. en materia fiacml no importa I• cmpacidad del sujeto 

pasivo, pues un menor de edad o incluso un incapaz pude ser sujeto pasivo 

de la re .. ción jurldico-tributaria. 20 

•. a. au.IETO ACTIVO 

En M4txico, constitucionalmente el único sujeto activo de .. obligaciOn 

fi-1 es el Estado y• que el articulo 31, fracción IV de I• Constitución Pollticm 

del pala, al establecer .. obligación de contribuir para los gastos públicos, 

únicmmente mencion•n • .. Federación, los Estados y los Municipios, y no se 

prev6 • ninguna otre persona individual o colectiva. como sujeto activo, ni la 

facultlld del Estado pare delegar el ejercicio de su potestad tributaria. 

De los tres sujetos •ctivos previstos en I• legislación mexicmna 

únicamente la Federación y los Estados tienen plena potestad jurldica 

tributaria, ea decir, no solamente pueden disponer libremente de las 

contribuciones que recaudan, sino que pueden d•rselaa • si miamos • través 

de sus legislaturas respectivas, en cambio los municipios únicamente pueden 

administrar libremente su hacienda, pero no -tablecer aus contribuciones. 

La Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos en au 

articulo 73, fracción XXIX senala algunas materias reservad•• 

exclusivamente para la Federación; -ta• son: el comercio exterior, el 

aprovechamiento y explotación de los recursos naturales comprendidos en 

loa párrafos cuarto y quinto del articulo 27 de I• misma Constitución; 

servicios públicos conceaionado• o explotados directamente por la 

Federación. energla eléctrica, producción y consumo de tabacos labrados, 

20 OELGAOILLO GUTIERREZ, Luia Alberto, Op. Cit., pp. 121-123 
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g••olina y otros productos de su ferment•ciOn; explotaciOn forestal y 

proclucciOn y consumo de cerveza. 

Podemos decir que I• Feder•ciOn posee fuentes que sOlo ella puede 

gr•var en form• exclusiva y si su rendimiento no basta a cubrir el 

presupuesto. el Congreso Federal puede grav•r otras fuentes hasta que 

basten a cubrirlo. 

Las enticlmdes feder•tiva• son uno de los sujetos •ctivos de la 

obligación fiscml exp,...mente previstos en el •rtlculo 31, fr•cción IV de I• 

ConstituciOn, y .. 1vo I•• limüciones • su potestad tributaria previstas e la 

propia constitución 

De igual form• nos encontr•mos con sujetos que no obst.nte tener 

personalidad jurídica propia, diferente • la del Estado, pueden ser sujetos 

•ctivos de la relaciOn jurídica tribut.ri•. Estos entes son los denomin•dos 

Ot'flanismos Fiscales Autónomos. ya que no obst•nte sus cairacterlsticas 

particulares, conforme a la ley · tienen la f•cult•d P•ra determinar las 

contribuciones, dar l•s bases para su liquidación y llevar • caibo el 

procedimiento administrativo de ejecuciOn. 

Cuando el crectito tiene un contenido tributario que, se puede derivar 

de impuestos, aport.ciones de seguridad social, contribuciones de mejora y 

derechos, el sujeto facultado para realizar el cobro es el sujeto •ctivo de la 

relaciOn jurídico tribut•ria, y cuando estamos frente a los adeudos originados 

por cuotas del Seguro Social, ISSSTE, INFONAVIT, etc., el acreedor es el 

ente o institución encargado de recaudar dichos ingresos. 

Cuando hablamos de estos conceptos adquiere relevancia 

fundamentalmente el Instituto Mexicano del Seguro Social, que como 

Organismo Fiscal AutOnomo, además de poder determinar los adeudos, tiene 
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I• f•cuttmd económico-co•ctiv•. que se tr•duce en I• posibilidmd de ejecutar 

sus propi•s resoluciones, y• que con b•se en su ley, est6 •utoriz•do P•r• 

ello. 

Por tmnto, podemos concluir que el sujeto •ctivo de I• rel•ción jurldico­

tributari• es el Estmdo. y• se• Feder•ción, Est•do o Municipio. y el Distrito 

Federal, y que adem6• puede ser un ente con person•licl•d jurldica propi• 

diferente• 18 del Estmdo, como los Org•nismos Fiscales Aut6nomos.21 

7. DERECHOS DEL SU.IETO PASIVO 

En el 6mbito tribut•rio, I• Constitución Polltica de los Est8dos Unidos 

Mexicanos reconoce un• serie de derechos fund•mentmles p•ra los 

contribuyentes, denomin•dos en el mundo jurldico como garant/as de justicia 

fiscal. 

Asl, encontr•mos que el •rtlculo 31 Constitucion•I en su Fracción IV 

expone los diferentes 18s oblig•ciones p•r• los mexicanos y extranjeros que 

resid•n en territorio n•cion•I. en materi• de contribuciones. 

""Articulo 31. Son oblig•ciones de los mexicanos: 
Fr•cc. IV. Contribuir p•ra los g•tos públicos. •si de I• Federaci6n, 
como del Distrito Federal o del estmdo o municipio en que re•id•n. 
de I• m•ner• proporcion•I y equit•tiv• que dispong•n l•s leyes." 

De la interpretaci6n de este precepto constitucional observ•mos l•s 

·garantías básicas en m•teria fiscal: 

A) L8 gar•ntl• de proporclonmlld8d. Es un derecho que tienen los 

contribuyentes para que l•s contribuciones que se est•blecen, graven a cada 

gobernado en funci6n o en proporción de su capacidad econ6mica. 

21 DELGAOILLO GUTIERREZ. Luis Albeno, Op Cit., pp. 117-118 
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El principio de proporcion•lided de I•• contribuciones, por tanto, 

consiste en que el gobemedo contribuya a los g•stos públicos en función de 

su respectiv• -p•cidad económi-. aport•ndo una parte jusu. y mdecuada 

de su riqueza, I• cual, •I -r gr•vad• deber• procur•r el menor imp•cto o 

-crificio económico posible en contribuyente p•ra que no resulte ruinoso o 

exorbihlnte el cobro. 

B) O.nintill de - ... cldmd contributlv• En este -- si el fisco 
reconoce que el contribuyente no ~ el requisito fund•rnental para 

h•cerlo contribuyente, que es I• cmpacided econ6mi- minimm con I• cual 

pudier• hacerle frente • la oblig•ción de pag•r un gr•v•men fis-1. y por lo 

Uinto, no tiene derecho a imponerle contribuciones. T•I es el -•o de las 

personas que prestan -rvicios personal •ubordin•dos y devengan el -l•rio 

mlnimo, rmzón por la cu•I -u.n exentos de pag•r el impuesto sobre I• renUI, 

•unque est6n percibiendo un ingreso. 

C) u pnintUI de equlclmd. Repr-nhlda por un vie10 principio 

jurldico consistente en d•r un tr•to igu•I • los igu•le•. signifi- que I•• leyes 

fiscales deben ir orientadas a un• tot.lid•d de contribuyentes que se 

coloquen en ... •itumciones de hechos que I•• mism•• disposiclo~ 

estmblez-n, de tal m•ner• que den un tr•to id6ntico a los sujetos que 

actualicen las hipótesis norm•tivas. 

Lo •nterior implica que el impacto económico que -usen las 

contribuciones -a el mismo p•ra todos los cau-ntes comprendidos en una 

misma situación ante l•s leyes fis-les de todos los sujetos P••ivos de una 

misma contribución, pmra que reciban un id6ntico tr•t.miento fiscml. 

La garantia de equided tributmria h•ce referencia a la iguald•d de los 

contribuyentes •nte las leyes fiscales; p•ra que se les otorgue un tratamiento 
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idéntico cu•ndo ae•n ceua•ntea en un• miam• contribución, y - encuentren 

en I• miam• aitu•ción que d• origen • I• oblig•ción fiacel. 

D) La• .. ,.na.a de .... l~d y de audiencia. La garantla de 

legalidad va orientado • que tod•• I•• contribuciones deben h•ll•,_ 

eatablecid•a previamente en un• ley; que l•s •utoridades fiacelea no pueden 

realiz•r ningún •cto de n•tur•lez• tribut•ri•, sin que encuentren facultades 

expre .. mente en una ley previ•rnente cread• y aplicable a loa ceaoa que en 

I• miam• - -"•len; y, por otr• p•rte. que los ceu .. nt- solamente deberán 

cumplir las oblig•cio~ eatablecid•• en las leyes fiacelea, siempre y cuando 

realicen el hecho generador de I• oblig•ción. 

Teniendo esta g•r•ntl• au fund•rnento leg•I en el articulo 14 y 16 de 

I• Constitución Politice de loa Estados Unidos Mexicanos. 

Por au p•rte, la .. ranti• de •udlenci. constituye otro derecho de loa 

contribuyentes. cona.grado también en el articulo 14 conatitucion•I. y 

consistente en que loa ceu .. ntea tienen el derecho de -r oidoa previ•rnente 

a un acto que realicen l•a •utoridadea fiacelea, por el cual - pueda 

desprender la priv•ci6n de derechos. Ahor•. -ta g•ranti• fundament•I v• 

orientada a que las leyes fiacelea deben -tl•lar loa procedimientos 

necesarios para que el gobernado -• escuchado y - pueda defender 

cuando un acto de •utorid•d •fecte sus derechos como contribuyente. 

E) Garan ... -aurklmd juridlc•. Atendiendo a lo contemplado en el 

articulo 16 de la Constitución Politice de loa Estados Unidos Mexicenos; 

consiste en que todos loa •ctos que realice el Fisco deberán -tar fundados 

y motivados. •si como deberán -r emitidos por la •utorid•d fiacel · 

competente. Lo anterior significa que ningún contribuyente podrá -r 

molestado por un acto de la hacienda pública, si dicho acto no .. encuentra 
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fundedo en une norme jurldice e indice ... circunstancie• o razones 

especiales que lo motiveron, edecu6ndolo • le hip6t-is que lo genero. 

Pero edem6s dicho ecto de eutorided no solernente deber• ester 

fundedo y motivedo, sino que deber6 emitirse por escrito por .. eutoridltd 

jurldicarnente fecultedo per• reelizerlo. 

F) Gerentle de 1"9troeetlvldecl de le 1ew-. Este es un derecho que 

tienen los contribuye-. consegrltdo en el ertlculo 14 de le Constitución 

Polltica, y consiste en que • ningune ley o ecto de eutorided f"iscel - eplicer6 

o - le der6n efectos hecie el pesedo con el objeto de provocer un perjuicio • 

los derechos que los ceu .. ntes heyen edquirido o • los hechos reelizedos 

por los mismos con enteriorided • le entred• en vigor de le nueve ley o • le 

reelizeclón del ecto. 

El principio de irretroectivided prohibe • le• eutoridltdes fisceles 

eplicer une ley tributerie • un hecho generedo con enteriorided • le entrede 

en vigor de dich• ley, en perjuicio del contribupnte. 

G) Afectación el ...... público. Es importente _n ... r que junto • los 

principios enteriormente -1\eledos existe otro postuledo que r-ulte de gren 

trescendenci• pere le velidez constitucionel de ... contribuciones: 

consistente en que ... contribucio~ deben -r ~tinedos el pego de los 

gastos público• de le Federeci6n ••I como de los estedos o municipios en 

donde residen los contribuyentes. 

Clero que este principio generel de efecteción podr6 ~tinerse • un 

fin especie!, siempre que une ley fiscel ••I lo -teblezce. 

Por etreperte, en el 6mbito intemecion•I existe un merco jurldico que 

en meterie tributerie reconoce une -rie de derechos per• los contribuyentes 
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que encu8dr•n en I•• hipótesi• -"•lad•s en el mismo. Estos derechos en 

m•teria impositiva se deriv•n principalmente de un problem• que en la 

materia fiscml se pr-nta en el •mbito internacional y que es conocido como 

doble tributación. 

El problema de .. doble o múltiple tributación consiste b*aicamente en 

la percepción de ingresos vi• contribuciones. que dos o m•• Estados 

recmudan de un mismo contribuyente, por grav•r .. misma fuente de riqueze 

•I mismo tiempo. 

La doble tributación se traduce en el doble pmgo de un• contribución 

por la realizmción de un solo •cto, el cual se encuentrii grevedo do• veces 

por dos sistemes tributarios distintos. El problema surge porque ... leyes 

fiscmles de los diferent- p•I-• en el mundo -tablecen une serie de 

criterio• p•ra vinculer el contribuyente con el hecho que ve a gener•r I• 

obligación fiscal. 

Estos criterio• pueden •tender • I• necionelid•d del contribuyente, • 

su residenci• o el luger en donde se encuentre le fuente de sus ingresos. 

La tendenci• intem•cionel - eviUlrte, v• que .. doble tributación 

provoca un deaestimulo pera I•• •ctividedes comercieles intem•cion•le•. 

La via adecuada de evitarla es a través de tratedos intemecionales 

entre pelses que preferentemente m•ntengen une rel•ción cornerciel, con el 

objeto de distribuirse en una forma razoneble ... formas en que c8da uno 

gravar• la fuente de ingresos, esto con el fin de que un contribuyente no 

tenga que pagar dos veces un• contribución e dos fiscos distintos con 

relación a una misma fuente de riqueza.22 

:?Z GARCIA LOPEZ-GUERRERO, Luia, P.rechOI dlt loa Contribyyentes, C8m•r• de Diputados LVIII 
Legislatur• UNAM. lnat1tuto de lnveattgacionea Jurldicaa. M*xico. 2000, pp. 19-24 
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8. OBLIGACIONES DE LOS CONTlllllBUYENTES 

Las Leyes fiscales -tablecen una serie de obligaciones para los 

contribuyentes, entre las cuales encontramos las siguientes: 

1. lnscribi,.. en loe reglatroe de conlrillilu!f8n .... Esta representa la 

primera de las obligaciones de los contribuyentes en el •mbito federal, como 

pe .. ona flsica o una persona moral, es inscribirse o darse de alta en el 

Registro Federal de Contribuyentes de la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público (RFC), el cual propiamente constituye un padrón de control. 

El objeto es proporcionarle al fisco toda la información necesaria 

relativa a la identidad, domicilio, inicio, suspensión o reanudación de 

actividades c:ornerciales, y en general de la situación fiscal de los causantes. 

El Fisco, al obtener la información del contribuyente, deber• asignarle 

su Registro Federal de Contribuyentes, representada por las iniciales de los 

apellidos, y nombre o razón social. asl como la fecha de nacimiento o de 

constitución del contribuyente. 

Este Registro Federal de Contribuyentes. se usar• en todos los 

documentos que el contribuyente presente ante las autoridades fiscales, y en 

el caso de que exista una controve .. ia contra el Fisco, la clave también 

deberá expresarse en los escritos que se dirijan ante las autoridades 

jurisdiccionales. 

La clave se le dará a conocer al contribuyente a través de un 

documento denominado: cédula de identificación fiscal o cédula de registro 

federal de contribuyentes. la cual ser• expedida en los tiempos y bajo los 

lineamientos que el Fisco establezca para cada periodo o ejercicio fiscal. 

TESE '"'(\i·T 
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El momento en que surge I• obligación par• la inscripción se d• en los 

siguientes términos. 

La regla general ea: si el causante ea una persona moral la obligación 

nace dentro del mea siguiente a que se firme el acta constitutiva notarial. 

Pero si es persona flsica, la obligación surge b•sicamente al mea siguiente, 

contado desde que se realizó el hecho generador de la obligación fiscal. 

Ahora, si el contribuyente es un trabajador o empleado que percibe 

ingresos por salarios. la obligación de su inscripción le corresponder• al 

patrón, el cual le pedir• toda la información necesaria para gestionar el 

registro, y una vez realizado el tr•mite le entregar• su comprobante de 

inscripción. En el caso de que el trabajador ya se encuentre inscrito en el 

Registro Federal de Contribuyentes, solamente deberá acreditarlo con su 

cédula al patrón. 

Una vez inscrito en el RFC, el contribuyente deberá presentar aviaos 

cuando cambie su denominación o razón social, cambie su domicilio fiscal, 

aumente o disminuya sus obligaciones. suspenda o reanude actividades, 

liquide una sociedad o aperture un establecimiento de sucesión hereditaria o 

cancele su inscripción del padrón de contribuyentes. 

De esto podemos resumir que. constituye una obligación fiscal la 

inscripción al RFC. en los plazos y bajo las condiciones que establezcan las 

leyes fiscales para cada periodo fiscal; que el contribuyente tiene derecho a 

que se le expida una constancia de inscripción a través de una cédula de 

registro que lo identifique como causante. la cual deberá usar en sus tr•mites 

fiscales. 

2. Determinación, c61culo y pago de laa contribuciones. El sistema 

fiscal mexicano establece que las contribuciones se causan. es decir. nace la 
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oblig•ción de pmg•rl•• por P•rte del contribuyente, conforme - v•y•n 

re•lizmndo loa hechoS genermdor- previstos en I•• leyes fi-le• vigentes. 

La oblig•ci6n tributmri• depender• de que el causante re•lice un acto o 

un• .ctividmd que previ•rnente - encuentre regul•d• en un• ley fiscal 

vigente en el momento de realiz•rlo. 

Un• vez que h• n•cido I• oblig•ci6n fiscal, el contribuyente tiene I• 

oblig•ci6n de m•nif-mr en form• exp .... el impuesto que teng• • su cargo, 

pero constituye un derecho pmr• los cauuntea en principio, su propia 

determin•ci6n. 

Este derecho de •utodetermin•ción fiscal implica que los 

contribuyente• •pliquen en form• volunmri• • lo• •ctoa o •ctividmdea que 

re•lizmn y que constituyen el fund•rnento de sus oblig•cio~ tribumri•s. los 

criterios est•blecidos en l•s leyes fiscales pmra su correcto y eficaz 

cumplimiento. 

Sin emb•rgo, como I• •utodetermin•ción es un derecho que - ejerce 

por el contribuyente .iendiendo • una interpremci6n que hace de la ley. la 

•plicaci6n de mies criterios por los P•rticul•res puede -r revi .. da por el 

Fisco -n•l•ndo que mi interpret.ción jurldica - incorrect. y no - •jusi. a 

la misma. 

Esta situaci6n implicar!• que la determinación de las contribuciones. 

en su caso. le correspondier• • l•s •utoridmdes fiscales •tendiendo • sus 

propios criterios de interpretmci6n, los cu•les, desde luego pueden -r 

erróneos o no •jusi..- • l•s leyes. 
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Tembién constituye une obligeción fiacel el c61culo del importe que por 

concepto de contribuciones un contribuyente pegar•. Eates e su vez se 

pegar•n en las feche• o dentro de lo~ plazos aetlaledos en las leyes fiaceles. 

De la lecture de lo anterior podemos decir que: los contribuyentes 

tienen la obligeción de menif-ter les contribuciones que tengen a su cergo; 

la eutodetermineción - un derecho de loa contribuyentes per• que epliquen 

su propio criterio en le interpreteción de les iev- fiacelea; y que ea una 

obligación fiacel el c61culo y pego de le• contribuciones en loa t6rminoa y 

plazos que -Ulblezcen le• leyes fiaceles.23 

e. CREDITOS FISCALES 

El C6digo Fiacel de le Federeción determine en su articulo 4 que: "Son 

cr6ditos fiaceles loa que tengan derecho e percibir el Estado o sus 

organismos deacentrelizedoa que provengan de contribuciones, de sus 

eccesorios o de eprovechamientos, incluyendo loa que deriven de 

reapon-bilidedes que el Eatedo tenge derecho de sus funcionerios o 

empleedoa, o de loa perticulerea, eai como aquellos a loa que las leyes den 

- cer•cter y el Eatedo tenge derecho e percibir por cuenta •jena. • 

Es decir que. el crédito fiacel es tode centided en dinero determineda y 

liquideda de conformidad con la ley tributerie. Aai mismo - puede deduoe 

que es el derecho que tiene el Estado de exigir el pego de un• presteci6n, en 

dinero o en especie, derivedo de le ley, como conaecuencie de su aoberenie. 

A este derecho del Eatedo que se convierte en el sujeto ectivo de le relación 

fiacel, corr-ponde el deber del sujeto pesivo de cumplir con la preateci6n 

que determine la ley. El Estado ejerce -te derecho por medio de sus 

representantes expre-rnente eutorizaldoa que pueden ser incluso 

TESlf~ r:nw 
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org•nismos descentr•liz8dos. En c:mso de incumplimiento por pmrte del sujeto 

p•sivo, el Estmdo tiene I• f•cult8d económic8-co•ctiv•. Ademllls, el crédito 

fiscal es person•I y tiene el cmrlllcter de preferencial frente a •lgunos otros 

créditos. 

L• oblig•ción fisc:ml en general no es exigible de inmedi•to. tr•tlllndose 

de I• obligación sustmntiv• su exigibilid8d 8dquiere m•tices especi•les, y• 

que ésl8 no - exigible como mi puesto que requiere su tr•nsform•ción a 

Crédito Fiscml, lo cu•I - re•liz• • tr•v6s de un procedimiento denomin8do 

determinación fiscal, medi8nte el cu•I -. preciS8 el monto de .. obligación 

fiscml, es decir, que .. oblig•ción fiscml n•ce con I• re•lizalción del hecho 

gener.ctor. y el crédito fisc:ml con el •cto de determin•ción, el cu•I puede ser 

re•lizaldo por el contribuyente, por .. autorid8d o •mbos, cu•ndo el 

contribuyente proporcione .. inform•ción neceS8ria p•r• la cu•ntificmción de 

.. oblig•ción. 2
• 
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CAPITULO 11 

EL PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE 

EJECUCIÓN 
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1. CONCEPTO DE PROCEDIMIENTO ADlllN18TRATIVO 

Antes de entrer el -tuc:lio del concepto del procedimiento 

edministretivo, ea conviene hecer le distinción de loa t*rminoa "proceso'; y 

"procedimiento". En - -ntido, pere el m-stro Ciprieno Górnez Ler• -

define el proceso como "Un conjunto complejo de ectoa del Eatedo como 

aobereno, de lea pertea intereaedes y de los terceros ejenoa • le releciOn 

ausmnciel, ectos todos que tienden • I• eplicllciOn de une ley genere! • un 

ceso concreto contro-rtido pere llOluclOn•rlo o dirimirlo. n 
25 

Asimismo, pere Miguel Acoate Romero el proceso "Es el conjunto de 

ectoa reelizedos conforme • determined•• normes, que tienen unided entre 

al y buacen une finelided, que ea le reaoluciOn de un conflicto, le r-teureciOn 

de un derecho, o resolver une contro-rsie p,_.teblecide, mediente une 

sentencia. "26 

De igual forme, define el prOcedimiento como "Un conjunto de ectoa 

re•lizados conforme • cierte• normes p•r• producir un ecto. n 
27 

De les •nterio,_ definiciones, - desprende que proceso y 

procedimiento son conceptos diferente• d~ un punto de viste teOrico, no 

obstente que embaa t*rminos vinieron siendo pelebr•• ainOnim•• en le 

terminologl• del derecho. 

Ahore bien, el concepto de procedimiento edminiatretivo per• Gercla 

Oviedo "Lo constituyen loa tr6mites y formelidedea que debe obaerver le 

2~ GOMEZ LARA, Cipri9no. Taorla Gerwrwl Qel PrOC«aQ. 5*pt1nw edieiOn. Edi1orial UNAM, U.xico, 

¡e:_~8:,A1~~MERO, Miguel. P.recho Adminiatrat1yo EMpeg•I Tomo pos, Edltorial Porru., U.xico, 

]19:¡~~~ 
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.c:tminiatr•ción, pmr• resolver ••• recl•m•ciones que loa P•rticulares 

formulen."'" 

P•ra Gmbino Fraga es "El conjunto de form•lidmdes y •cto• que 

proceden y prel)llran el •cto mdminiatr•tivo. "29 

Miguel AcoaUI Romero .sen•I• que "E• tocio el conjunto de •ctos 

-n•lmdos en la ley, p•ra la producción del ecto mministr•tivo 

(procedimiento previo), ••i como la ejecución volunmria y la ejecución 

forzoam. ya -•n internas o eldem••· "30 

De la• •nteriores definiciones - puede concluir que el procedimiento 

administrativo, - la -rie de actos tendientes • resolver las r9Clam•cionea 

que loa particul•rea formulen, llev•ndolas • cmbo de form• volunblri• o 

coactivarnente. 

2. CLASES DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

R•f-1 l. Martinez Mor•lea, cl••ificm •I procedimiento adminiatr•tivo en 

los siguientes: 

Procedimiento interno. Se ref"iere • 1• cre•ción de actos que aurt•n aus 

efectos dentro del propio órg•no emisor, por ejemplo, un• •monea .. ción del 

superior al inferior. 

Procedimiento externo. Es el que - realiza •nte loa p•rticular- 1>11r• 

que el acto surtm sus efectos, .. tisfag• ciert.s form•lidadea o -a ejecubldo. 

28 Fraae citacs. por ACOSTA ROMERO, Miguel. Op. Cit .• pag. 6<M. 
29 FRAGA. Gabino. 0.rwcho Adminiatr.,jyo Cuadr89*Srm. Segunda edlciOn, Edétorial Porn:ia. M*••co. 
2002. ptlg. 255 
30 ACOSTA ROMERO. M~uel. Op. Cit.,~- 6°'. 
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Procedimiento previo. Son .. s teses nece .. ri•s para poder producir 

adecu•damente el acto administrativo. 

Procedimiento de ejecución. Son las et.pes que hen de efectuarse 

para que el ecto se cumpla, ye see de maner• voluntaria o mediante el uso 

de .. coacción. 

Procedimiento de oficio. Es el que se lleva • cebo por iniciativa de la 

autoridad administretiv• en ejercicio de sus facultedes, pare el cumplimiento 

de .. s atribuciones del órgano y conforme • I• asignación de competencies 

que I• ley h•Y• hecho. 

Procedimiento e petición de parte. En -te ceso, eunque ya quedó 

aclarado que el ecto administrativo ea unilateral. pera que el órgano actúe 

legalmente se requiere que el gobernado lo solicite, Y• se• porque I• ley esi 

lo prevé o porque se hace uso del derecho de petición establecido en el 

articulo 8 constitucionel. "31 

En este ceso, el procedimiento que estudiaremos y enalizeremos ea el 

de ejecución, que como Y• ae mencionó, es el que se compone por diversas 

et.pes • fin de que se cumpla el ecto mdministretivo, ye se• de menere 

volunteri• o coactivamente. 

3. CONCEPTO DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 

E.IECUCION 

Es el conjunto de ectos edminiatretivoa que lleva • cebo I• eutoridad 

fiscal. en el ejercicio de su feculted económice coactiva pera exigir el pego de 

31MARTINEZ MORALES, R•fael l., P.rwet!o Adminiatr.t1yo Primer y Segundo Curso, Segunda edición, 

Editorial H•r1•. Mit•ico, 2001, pp. 241·242 
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créditos fiac.le• que no hubieren sido cubiertos o g•r•ntiz8doa dentro de lo• 

plmzo• sell•l8do• por i. ley. 

Conjunto de •cto• proce .. le• que tienen por objeto I• re•lizmción 

co•ctiv• de I• sentenci• (regul•mnente de conden•). cu•ndo la p•rle vencida 

no i. cumple volunmri81mente. A este procedimiento t8mbién se le denomina 

de ejecución forza.. o forzada o, ••imismo, de ejecución proce .. 1. 

Como podemos •preciar. de los •nteriores conceptos del 

procedimiento mdministr•tivo de ejecución, .. te se •Plic8 cu•ndo I• •utorid•d 

fi-1 h•ce exigible un cr6dito fisc.I, es decir, cuando ha -ncido el plmzo 

p•r• efectu•r el p-sio sin que el contribuyente lo haya realiz•do o 

g•r•ntizmdo el interés fiscal. 

•· CAlltACTEltlaTICAS 

R•fael l. Martinez Mor•le•. sell•la como c.r•cteristicas del 

procedimiento mdministrativo de ejecución• i.s siguientes: 

El de ,.,,.,"'-d, el cual consiste en que el •cto debe esmr previsto o 

permitido en la ley. en este e.so. el Código Fiscml de i. Feder•ción. 

El de eficiencia. consistente en que se logre producir o ejecutar 

adecuadamente el acto. 

La 11n1tu"'-d, implica que el procedimiento 8dministr•tivo de 

ejecución no tiene costo. 

Sin embargo, el procedimiento ac:lministr•tivo de ejecución contempla 

en el articulo 150 del Código Fiscal de la Federación a los denominados 

gastos de ejecución, que se ref"teren • la obligación de las personas fisicas y 
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morelea el pego del 2% del crédito fiscal por cad• una de lea diligencias que 

el - presenten. 

Eatea diligencia• aon: requerimiento del pago del crédito fiscal y aus 

ecceaorio• legelea; por lea diligencia• de embergo, y por laa de remate, 

enejenación fuera de remate o adjudicación al fisco federal. 

Cuando loa geatoa de ejecución el 2% del cr6dito fiscal -a inferior • 

$218.00, ae cobrar• -ta cantid•d en vez del 2% del crédito, y en ningún 

caso podr•n exceder de $34,050.00. 

Publicidad, conaiate en que loa procedimientos aon públicos, excepto 

en eauntoa de seguridad necional y diplom•tica. 

El de 9qfl1*#1, conaiate en logrer el r-ultedo m•• favorable el 

adminiatredo o particular. 

5. NATURALEZA .IURIDICA 

En el p•rrafo once del articulo 16 de la Constitución Política de loa 

Estado• Unidos Mexicanos, ae establece lo siguiente: 

"La autoridad administrativa podra practicar viaitaa domicilierias 

únicamente para cerciorarse de que se han cumplido los reglamentos 

sanitarios y de policía; y exigir la exhibición de los libros y papeles 

indispensables para comprobar que se han acatado las disposiciones 

fiscales, sujetándose en estos casos, a las leyes '8spectivas y • laa 

formalidades preacrites para loa cateoa." 

De la lectura del parrafo anterior se deduce, que ai bien es cierto que 

no se prevé en su contenido un procedimiento administrativo de ejecución, 
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también es cierto, que si prevé la fecultad pare I• autoridad administrativa de 

e•igir al gobernado la exhibición de libro& y pepele& pera comprobar el 

cumplimiento de las obligeciones fi&cales. que - traducen en el pago de 

crédito& fiscales. 

Ahora bien, el procedimiento admini&trativo de ejecución tiene su 

fundamento jurldico en el Código Fiscal de la Federeción, el cual -

encuentra contemplado en el Cepitulo 111 denominado "Del Procedimiento 

Admini&tretivo de Ejecución", comprendiendo de lo& articulas 145 al 196-B 

del Código Fiscal de la Federación. 

De dichos preceptos sólo heremos un pequel\o resumen, toda vez que 

- enaliz•r•n m•s edelente, por lo cuel podemos resumir y recalcar lo 

expuesto enteriormente, • -ber. el procedimiento administretivo - la 

facultad que tienen las autoridades para exigir el pago de los créditos fiscales 

que no hubieren sido cubiertos o gerentizados dentro de los plazos 

setlalados por la Ley, teniendo la posibilidad de practicar embargo 

precautorio. 

Podemos concluir en este punto que el procedimiento 8Clministrativo 

de ejecución sirve para garantizar el cobro de créditos fiscales adeudados, 

mismos que pueden -r cobrados por la eutoridad competente por medio del 

referido procedimiento. cuando el contribuyente - sitúe en alguna de las 

hipótesis que marque la ley correspondiente. 

Es importante mencionar que respecto a la naturaleza jurldica del 

procedimiento administrativo de ejecución. - ha cuestionado su 

constitucionalidad, respecto a le facultad econ6mico-coectiv• que tiene el 

Estado, argument•ndose que es violatoria de diversos preceptos 

constitucionales que consagran los derechos fundamentales del individuo o 

garantías individuales. 

'I'F~i? r<0M 
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Sin embargo. consideramos que la facultad econ6mica coactiva del 

Estado y su ejercicio a través del procedimiento respectivo. est• plenamente 

justificado. toda vez que su objeto consiste en requerirle a los contribuyentes 

el pago de las contribuciones que no hayan cumplido en tiempo y forma, 

teniendo la posibilidad de aplicar el procedimiento administrativo de 

ejecución para que de forma coactiva lo hagan. 

•· ETAPAS DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 

EJECUCION 

En el procedimiento administrativo de ejecución existen una -rie de 

actos concatenados y vinculados todos orientados hacia un mismo fin, que 

es el pago de la obligación fiscal. 

Esos actos concatenados dentro del procedimiento administrativo de 

ejecución, comprende cuatro etapas: 

1. El requerimiento; 

2. El embargo; 

3. El remate; y 

4. Aplicación del producto . 

•• 1. EL REQUERIMIENTO 

El requerimiento en materia fiscal es un acto que emana del órgano 

ejecutor y que tiene por finalidad compeler al destinatario a efectuar el pago 

del crédito fiscal no cubierto. 

El articulo 151 del Código Fiscal de la Federación, dice al respecto: 
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"L•• •utoridede• fi•cele• p•r• h•cer efectivo un cr~ito fiacel 
exigible y el importe de •u• •cce•orioa leg•le• requerirllln de pego 
al deudor ... " 

El requerimiento e• un ecto que debe ser notificedo •I deudor, p•r• 

que produzce efecto •lguno. teniendo qúe .. ti•fecer loa requisito• exigidos 

por el •rticulo 38 de Código Fiacel de I• Federeción que •on: con•tar por 

escrito; seft•l•r a. •utoridad que I• emite; e•tar fundedo y motivado y 

expr ... r I• r .. oluci6n, objeto o propósito de que se trete; ostentar I• firm• 

del funcion•rio competente y, en su ceso, el nombre o nombre• de I•• 

person•• • I•• que v•y• dirigido, cuenda se ignore este d•to se seft•l•r•n 

d•toa suficientes p•r• que permiten su identificeción. 

El requerimiento ea un ecto recurrible. Y• que debe ser notificedo en 

forme person•I. tal y como lo establece el •rticulo 134, frección 1 del Código 

Fiscel de la Federación, edemllla de cumplir con lo establecido en el •rticulo 

137 del código entes citado, que • letre dice: 

"Articulo 137.- Cuendo la notificeción se efectúe personalmente y 
el notificedor no encuentre • quien debe notificer. le dej•r• 
citatorio en el domicilio, se• per• que espere • une hora fija del 
die h•bil siguiente o pera que •cuda • notificerse, dentro del plazo 
de seis di••. • le• oficin•s de l•s •utorictedes fiacelea. 
Tretlllndose de •etas rel•tivos •I procedimiento administretivo de 
ejecución, el citatorio serlll •iempre para la .. per• entes senalad• 
y, si la persone citeda o su representante legal no eapereren. se 
practicar• la diligencie con quien se encuentre en el domicilio o en 
su defecto con un vecino. En ceso de que estos úttimos se 
negasen a recibir la notificeción, esta se harlll por medio de 
instructivo que se fijará en luger visible de dicho domicilio, 
debiendo el notificedor asentar razón de tal circunstancia par• dar 
cuenta al jefe de le oficina ex•ctora. 
Si l•s notificeciones se refieren • requerimientos pera el 
cumplimiento de oblig•ciones no .. tiafechaa dentro de loa plazos 
legales, se cau .. rán a cargo de quien incurrió en el 
incumplimiento los honorarios que establezca el reglamento de 
este C6cligo." 
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El •rtlculo 152 del Código Fiscal de I• Feder•ción. eatmblece que el 

requerimiento de pmgo deber• llev•rae • efecto en el domicilio del deudor. 

entendiéndose por tal, •quel aujeto que jurldicamente tiene el car•cter de 

deudor. pudiendo aer tmnto el contribuyente o aujeto paaivo propiamente 

dicho como el reapon .. ble solidario. 

T•nto p•ra el requerimiento de p•go como p•ra otr•s diligencias 

pr•cticad•• por •utoridmdea fiacalea, rige el principio de llev•rae • cabo en 

di• y hor• h•biles, tml y como lo eat•blece el •rtlculo 13 del Código Fiscal de 

I• Federación. 

No obatante lo •nterior, diacrecionalmente, la autoridad ejecutora 

podr• habilitar dla y hora para I• pr*ctica de •ctos referentes al 

procedimiento actminiatr•tivo de ejecución, cu•ndo la persona con quién ae 

va • practicar la diligencia· re•lice las •ctividmde• por laa que deba p11gar 

contribución en di•• u horas inh•biles, tal y como lo establece el •rticulo 13 

del Código Fiacal de la Federación que dice: 

"Articulo 13.- La pr•ctica de la diligencia por las autoric:lactes 
fiacales deber• efectu•rae en dla y horas h•biles, que aon laa 
comprendid•s entre ... 7:30 y ... 18:00 hor•s. Una diligenci• de 
notificación iniciacta en hor•• h*bilea podl• concluirse en hora 
inh•bil sin •fectar su v•lidez. Tr•t•ndoae de I• verificación de 
bienes y de mercanclas en tranaporte - consic:ler•r•n h•biles 
todos los días del ano y las 24 horas del dla". 

a.z. EL EMBARGO 

Esta etapa del Procedimiento Administrativo de Ejecución aer• referida 

de manera muy breve, toda vez que en el capitulo posterior ae •n•liz•r•n las 

etapas que lo conforman: por lo que a61o queda decir, que I• f•lta de pago de 

un crédito fiscal en el momento en que el deudor es requerido por el ejecutor 

de Hacienda, da lugar para que en el acto ae lleve a cabo el aseguramiento 

TG~::~, .. r~n~r 
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de bienes del OfTliso en cantidad suficiente para garantizar la suerte principal 

y sus accesorios, e impedir que pueda disponer de ellos. Este aseguramiento 

es el embargo y, para que proceda, se requiere la existencia de un cn~dito 

fiscal, definitivo y exigible, y que la orden para realizar esta diligencia sea 

notificada personalmente, con las formalidades que el Código Fiscal 

contempla para este tipo de notificaciones. 

e.3. EL REMATE 

El remate es la parte culminante del embargo del procedimiento 

administrativo de ejeeución, entendiendo por tal la venta llevada a cabo por el 

órgano ejecutor de los bienes embargados al sujeto deudor ejecutado. 

Este punto ser• analizado en el capitulo 111 ya que éste se ref'iere al 

embargo y a sus partes. 

e.•. APLICACIÓN DEL PRODUCTO 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 194 dispone que el 

producto que - obtenga de la adjudicación de los bienes al fisco, se aplicara 

a cubrir el crédito f'1Scal en lo establecido en el articulo 20 del mismo 

ordenamiento, el cual sellala que - aplicaran a los créditos m•s antiguos 

siempre que - trate de la misma contribución, y antes de al adeudo 

principal, a los accesorios en el siguiente orden: 

1. Gastos de ejecución. 

2. Recargos. 

3. Multas. 

-4. Indemnización por devolución de cheque pagado a las autoridades 

fiscales, consistente en el pago del 20% de un cheque recibido por 

las autoridades fiscales y que no haya sido pagado. 

· ~.~, COl'T 
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7. SUSPENSION V EXTINCION DEL l'ROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE EJECUCION 

7 .1. LA SUSPENSIÓN 

El autor espanol Miguel Fenech, define a I• suspensión del 

procedimiento administrativo de ejecución. como le detención de su avance 

por causas exteriores a él, y que transcurrido el tiempo, vuel-n a 

reanudarse o son substituidas por otrma que producen le extinción definitiva 

del procedimiento.32 

En México, la suspensión del procedimiento económico-coactivo -

rige por lo dispuesto en loa articules 65 y 144 del Código FiScal de la 

Federación, los que prevén tanto una suspensión provisional como la 

suspensión definitiva 

Senala el articulo 65 del Código Tributario Federal que las 

contribuciones omitidas y que las autoridades fiscales determinen como 

consecuencia del ejercicio de sus facultades de comprobación, aai como loa 

demás créditos fiscales, deberán pagarse o garantizarse, junto con sus 

accesorios, dentro de los 45 dlaa siguientes a la fecha en que surta efectos 

su notificación. Haremos caso omiso de la hipótesis de pego, pues con él -

extinguirá el crédito fiscal y ya no habria lugar a suspender el procedimiento 

administrativo de ejecución, puesto que al estar satisfecha la obligación, no 

-ria posible poner en práctica e- procedimiento, y solo atenderemos a la 

hipótesis de garantia, pues es la que permite la suspensión del 

procedimiento económico-coactivo. 

31 FENECH. Miguel, Derecho Proceyl Tnbutario. Librerla Bo•ch. Barcelona, Eapat\a. 1961. pp. 1<110· 
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A su vez, el erticulo 144 del Código Fiacel de le Federeción, -"•'• 

que no - ejercer•n loa ectoa lldminiatretivoa cuendo se solicite le 

suspensión ente le eutorided ejecutor• y - ecompeften lo• documentos que 

ecrediten que - he gerentizedo el inter6a fiscal, dentro de loa 45 di•• 

siguientes e i. feche en que surte sus efectos le notificación del ecto cuye 

ejecución - au8P8nde, se debe pr-nter copie -necte del escrito con el 

que - hubiere intentlldo recurso lldminiatretivo o juicio y que en caso 

contrerlo, le eutoridlld -ter• fecultllde pera hecer efectiva le gerentla, eun 

cuendo - trete de r .. nze otorglld• por compefti• eutorized•. 

Tenemos enton~ que dentro de loa 45 di•• siguientes • le feche en 

que surte sus efectos le notificación de un cr6dito fiacel, -to -· en un plezo 

de 45 di•• neturelea • pertir de le feche indicllde. el inter-mo debe aoliciter 

ente le eutoridlld ejecutor• le suspensión del procedimiento lldminiatretivo de 

ejecución y otorger une gi.rentle respecto del cr6dito fiacel que pretende 

hece~ efectivo y, por e- solo hecho, le eutoridlld suspender• 

proviaionelmente le pueate en pr•ctice del procedimiento económico­

coectivo, en espere de que dentro del plezo de 45 di•• h~ilea, siguiente• • 

le feche en que heye surtido sus efectos le notificeción del cr6dito foacal - le 

exhibe le copie -llede del escrito e trev6a del cuel se ejercitó el medio de 

defen... hecho lo cuel suspender• definitivemente el procedimiento 

mencionedo, ea decir, el procedimiento queder• suspendido heate que se 

hega .. ber la resolución definitive que heye receldo en el medio de defen ... 

o bien, si no se le presenta dicha copia -ll•d•. continuar su ectuación y 

practicar las diligencie• de ejecución respectivas. 

El ertlculo 141 del Código Fiscal Federe!, -ftale como formes pere 

garantizer loa cr6ditos fiacelea lea siguientes: 

a. Depósito de dinero en las instituciones de cr6dito autorizad•• 

para tal efecto; 

b. Prenda o hipoteca; 
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c. Fi•nze otorged• por in•titución eutorizede, le que no gozmr• dtP 

lo• beneficio• de orden y exclusión; 

d. Obligeción solidaria asumida por tercero que compruebe su 

idoneidad y •olvencia; 

e. Embergo en la via •dmini•trativa: 

f. Titulo• valor o certer• de crédito• del propio contribuyente, en 

ceso de que - demuestre I• imposibilided de gar•ntizmr I• totalidad del 

cr6dito mediante cualquier• de I•• fr•cciones anteriores. los cuele• -

•ceptar•n al v•lor que discrecionelrnente f"lje .. Secretari• de H•cienda y 

Cr6dito Público. 

Este mismo precepto leg•I establece que la garantia deber• 

comprender. mdem•• de .. s contribuciones mdeudedas. los •cce•orios 

ceusedos ••i como los que - cau-n en los 12 me-• siguientes a su 

otorgemiento y. al termin•r -te periodo y en Ulnto no - cubr• el cr6dito, 

deberá amplia.- la g•r•ntia por el importe de los recergos correspondientes 

a los 12 me-• siguiente•. desde luego, hast. lleg•r al m•ximo de 500% 

previsto por el articulo 21 del Código Fiscal de la Federación. Corresponde a 

la Secretar!• de Hecienda y Cr6dito Público vigil•r la suf"ociencia de la 

gar•ntia, tanto en el momento de su otorg•miento como con posterioridad, y 

si no lo fuere. exigir su •mpliación o proceder •I -cuestro de otros bienes. 

De acuerdo con el último p•rrafo del articulo 142 del mismo Código, no -

podrá otorgar garantia respecto de gastos de ejecución, salvo que el interés 

fiscal esté constituido únicamente por éstos, es decir. que salvo la excepción 

previ•ta, siempre tendrán que pmga.- los gastos de ejecución. 

Prevé el último párrafo del artículo 141 del Código Fiscal de la 

Federación, que - podrá dispensar el otorg•míento de la garantia en los 

casos y con los requisitos que -nale el Regl•mento del Código, pero la 

solicitud de dispensa no exime al contribuyente de la obligación de garantizar 
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el interés fisc:.t en tanto - dicte resolución definitiva expresa respecto • la 

dispensa. Los •rticutos 67 y 68 del Reglamento mencionado prov-n tos 

casos, requisitos y dem•s formalidades p•r• solicitar, tramitar y resolver ta 

dispen- de ta gar•nti•. 

En los términos del •rtlcuto 1- del Código Fiscal de I• Federación, si 

ta impugn•ción del crédito fisc:.t no es total, sólo - g•r•ntizar• y suspender• 

et procedimiento administr•tivo de ejecución respecto de I• P•rte impugn•d• 

y I• otr• p•rte deber• -r pagada. 

T•mbién prevé -te precepto legal que no - exigir• garantia adicional 

si en el procedimiento •dministr•tivo de ejecución Y• - hubier•n emb•rg•do 

bienes suficientes par• gar•ntiz•r el interés fiscal. 

Si la •utoridad nieg• o viola ta suspensión del procedimiento 

•dministrativo de ejecución, et interesado podr• ocurrir •I superior jer•rquico 

de I• autoridad ejecutor• si - est• tr•mit•ndo recurso o •nte la S•I• del 

Tribunal Federal de .Justicia Fisc:.t y Administrativa que conozc:. del juicio 

respectivo. acampanando los documentos en que conste et medio de 

defensa hecho valer y ta garantla del interés fiscal. En este e.so, et superior 

o la Sala ordenar•n a la •utorid•d ejecutor• que suspenda provision•tmente 

el procedimiento económico-coactivo y rinda un informe en un plazo de 3 

dlas, debiendo ta autoridad ejecutora resolver ta cuestión dentro de tos 5 di•• 

siguientes a su recepción. 

Es pertinente h•cer notar que esta suspensión del procedimiento 

administrativo de ejecución, sólo opera durante ta tramitación de tos recursos 

•dministrativos y del juicio ante el Tribunal Federal de .Justicia Fiscal y 

Administrativa, medios de defensa que regula el Código Fiscal de ta 

Federación, por lo tanto, si ta impugnación del crédito fiscal se hace 

directamente en juicio de amparo o después de agotados el recurso 
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administrativo y el juicio ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, la impugnación continúa en juicio de amparo, la suspensión 

de la ejecución debe solicitarse y obtenerse conforme • lo dispuesto por la 

Ley de Amparo.33 

7.2. LA EXTINCION 

La obligación fiscal - extingue cuando el contribuyente cumple con la 

obligación y -tisface la p ... tación tributaria o cuando la ley extingue o 

autoriza a declarar extinguida la obligación. En el Derecho Fiscal sólo -

admiten como formas de extinción de la obligación fiscal el pago, la 

prescripción, la compensación, la condonación y la cancelación. 

7.2.1. EL PAGO 

El articulo 2062 del Código Civil para el Distrito Federal, -ft•la que el 

pago o cumplimiento es la entrega de la cosa o cantidad debida, o la 

prestación del -rvicio que - hubiere prometido. 

Para otros autores en materia fiscal, el pago - el modo por 

excelencia para extinguir la obligación fiscal pues -tisface plenamente los 

fines y propósitos de la relación tributaria, porque satisface la pretensión del 

sujeto activo. 

E• importante -ftalar que existen diversos tipos de pago en materia 

fiscal, los cuales sólo los enunciaremos, ya que no es el objeto de -tudio del 

pre-nte trabajo analizarlos. En ese -ntido, tenemos los siguientes tipos: 

1 . Pago liso y llano: 

., RODRIGUEZ LOBATO. R•úl, Op. Cit. pp. 242·245 
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2. P11go en garantia; 

3. Pago bajo protesta; 

•. P11go provisional; 

5. Pago definitivo; 

6. P11go de anticipos; y 

7. Pago extempor•neo. 

7 .2.2. LA PRESCRIPCIÓN 

Por prescripci6n - entiende como "Un medio de adquirir bienes 

(positiva) o de libra.- de obligaciones (negativa) mediante el transcurso del 

tiempo y bajo las condiciones establecida• al efecto por la ley (articulo• 1135 

a 1180 del C6digo Civil para el Distrito Federal)."34 

La pr-cripci6n es la extinci6n del cobro de un credito por el 

transcurso de un tiempo determinado. El Derecho Fiscal admite a la 

prescripci6n como una de las formas de extinci6n tanto de la obligaci6n fiscal 

como de la obligaci6n de •-mbolso, por lo tanto, la prescripci6n puede 

operar tanto a favor de los contribuyentes y en contra del Estado, y 

viceversa. 

La f'ogura de la prescripci6n es~ regulada por el articulo 1•6 del 

C6digo Fiscal de la Federación, el cual dice: 

"Articulo 1•6.- El crédito fiscal - extingue por prescripci6n en el 
término de cinco anos. 
El término de la pr-cripci6n - inicia a partir de la fecha en que el 
pago pudo -• legalmente exigido y - podr• oponer como 
excepción en los recursos administrativos. El término para que -
consuma la prescripci6n - interrumpe con cada gesti6n de cobro 
que el acreedor notifique o haga -ber al deudor o por el 
reconocimiento expreso o t•cito de éste •-pecto de la existencia 

~ OE PINA, Rafael. D1ccionano de Derecho. O.Orno Segund8 edición, Editorial PomJa. M8•1eo, 1W. 
~- 394. 
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del cr6dito. Se conaider• gestión de cobro cu•lquier 11Ctumci6n de 
I• •utorict8d dentro del procedimiento 8dminiatr•tivo de ejecución, 
aiempre que - hmg• del conocimiento del deudor. 
Cu•ndo - auapend• el procedimiento 8dminiatr•tivo de ejecución 
en loa t•rminoa del •rtlculo 144 de -te Código, t8mbM!n -
auapender• el pluo de 18 prescripción. 
Loa p•rticul•r- podr•n aolicit8r • I• •utorid8d I• decl8r•tori• de 
preacripción de loa cr6ditoa fiaC81ea." 

7.2.3. LA COMPENSACIÓN 

Por compen98Ción - entiende según el •rtlculo 2185 del Código Civil 

pmr• el Oiatrito Feder•I, cu•ndo doa peraon- reúnen 18 C81id8d de deudo,_ 

y ecreedorea reclproc.mente y por au propio derecho. 

En meten. fi9C81, 18 compen .. ción tiene el miamo -ntido que en 

m•teri8 civil, Y• que - p,._núi cuendo el f"iaco y el contribuyente aon 

•creedorea. y deudorea reclprocoa, aitu•ción que puede pro-nir de un• 

miame ley f"ISC81 o de doa diferentes. 

Ea requisito indiapen .. ble p•r• que opere le comPtl!n .. ción en m8teri• 

fiaC81 que 18s deud•• reclprOC8a -•n llquid•• y exigiblea, ea decir, que -t•n 

precia8d•• en •u cu.ntl• y que au pego no Pued• rehu .. ,_ conforme • 

Derecho. 

Bejo eate contexto, el •rtlculo 23 del Código FiaC81 de I• Federeción, 

establece que loa contribuyentes obligedoa • pmg•r mediente decl8rmci6n 

podr•n optar por 18 compen .. ción, de ••• C8ntid8dea que tengen • au f•vor, 

les que pueden hecer veler contrs 18• que -~ obligedos • peger por 

•deudo propio o por retención • tercero•. aiempre que emb8a deri-n de une 

misma contribución. 

Asimismo, en el p•rrafo quinto del articulo •nte• cit8do, prev• que I•• 

autoridades fiacales podr•n compen .. r de oficio l•s C8ntidedes que los 
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contribuyentea tengen derecho a recibir de las eutoridade• fiscales por 

cualquier concepto, en los término• de lo dispuesto en el articulo 22. aun en 

el caao de que I• devoluci6n hubiere sido o no aolicit•d•. contra las 

cantidedes que los contribuyentes eatén obligado• a pagar por adeudos 

propios o por retención a tercero•. En eate caao - notificar• personalmente 

al contribuyente la resolución que determine le compenaeción. 

7.Z.•. LA CONDONACION 

La condonación, es le liberación de un• deuda. hecha • titulo gratuito, 

por el ecreedor a fevor del deudor. 35 

Le principel atribución del Estedo es le de exigir el cumplimiento de la 

obligeción fiacel, siendo éate une atribución irrenunciable, .. ivo en caaoa 

excepcionalea en que - ·pre-nten aituaciones extraordineries. La f"igure 

jurldico-tributeria que permite el Eatado, dado el caao. renunciar legelmente a 

exigir el cumplimiento de la obligeción fiacal, ea la condonación, que conaiate 

en le facultad que I• ley concede • le autoridad hecenderia para declarar 

extinguido un crédito fiacal y, en su caso laa obligaciones formeles con él 

relacionedas. Pudiendo -r total o parcial.36 

Le condonación estlll prevista en el articulo 39, fracción l. del COdigo 

Fiacal de la Federación, en el que eatablece: 

"Art. 39. El Ejecutivo Federal mediante resoluciones de caracter 
general podra: 
l. Condonar o eximir, total o parcialmente, el pego de 
contribuciones y sus acceaorios. autorizar su pago o plazo, 
diferido o en parcialidades. cuendo - haya efectuedo o trete de 
impedir que - efecte la situación de algún lugar o región del pais, 
una rama de actividad, la producción o venta de producto. o la 

~ lbldem, p4tg. 171. 
316 ROORIGUEZ LOBATO. RaUI, Op. Cit., pp. 177-178 
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re•liz•ción de un• •ctivid•d, ••I como en casos de catástrofes 
sufrid•• por fenómenos meteorológicos, pl•g•s o epidemi•s ... " 

En m•teria de mult•• I• condon•ción ea .. previst• en el •rtlculo 74 del 

Código Fiscal de I• Feder•ción, el cu•I dispone que: 

"Art. 74. L• Secr-rl• de H•cienda y Crédito Público podr• 
condon•r i.a mun.a por infr•cción • i.a disposiciones fiscales, 
inclusive I•• determinad•• por el propio contribuyente, p•r• lo cual 
•preci•r• diacrecion•lrnente i.a circuna .. ncima del caso y, en su 
caso. loa motivos que tuvo la •utoridmd que impuso I• -nción. 
L• solicitud de condon•ción de mun.a en loa término• de este 
Articulo, no constituir• ina .. ncim y ... resoluciones que dicte la 
Secre .. rl• de H•ciend• y Crédito Público •I respecto no podr•n 
ser impugnad•• por loa medios de defen- que _ .. blece este 
Código. 
L• solicitud dar• lug•r a I• suspensión del procedimiento 
•dminiatr•tivo de ejecución, si ••I se pide y se g•r•ntizm el interés 
fiscal. 
Sólo proceder• I• condonación de mun.a que h•y•n quedmdo 
firmes y siempre que un •cto •dminiatrmivo conexo no se• materia 
de impugnación." 

La solicitud d•rá lugar • I• suspensión del procedimiento 

administrativo de ejecución, si asl se pide y se garantiz• el interés fiscal. 

Sólo procederá I• condonación de multas que haya quedado firmes y 

siempre que un •cto mdminiatrativo conexo no sea materi• de impugnación." 

7 .2.5. LA CANCELACION 

Cancelación, acción y efecto de cancelar. 

Tratándose de títulos de crédito se h•ce referenci• con el término 

"cancelación" al procedimiento legal, y como consecuencia del extravío o el 

robo de un titulo nominativo o a la orden y en loa casos de destrucción total, 

TESIS r;mJ 
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mutil•ción o deterioro gr•ve del mi•mo, en el cu•I el juez decret. que el titulo 

primitivo quede •in efecto. 

En el ca•o de cancelación, •demllls puede solicit8,.. el pmgo del titulo 

de critdito (•i - tr•t8 de un• deud• vencida) o •u repo•ición •i el titulo e• de 

-ncimiento posterior• la fecha en que •u cancel•ción quede firme (•rts. •2. 

•s y 65 de la Ley General de Titulo• y Oper•cione• de Critdito)".37 

L• cancel•ci6n de una obligación fi•cal con•i•te en I• pérdida de un 

critdito por insolvenci• del deudor o incoate•bilid•d en el cobro. Re•lmente la 

cancel•ci6n no extingue la oblig•ción, pues cuando - cancela un crédito, la 

•utorid•d únicamente - •b•tiene de cobr•rlo, por lo 18nto, un• vez 

cancel8do el critdito sólo h•Y dos form•s de que - exting• I• oblig•ción: el 

p•go o I• pre•cripción. 

El Código Fiscal de la Feder•ción en •u •rticulo 1•6-A e•t•blece que 

la cancelación de critditos fi•cale• en l•s cuentas públicas, por 

inco•te•bilidad en el cobro o por insolvencia del deudor o de los 

responsables solid•rios, no libera de su p•go. 

a. RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

El m•estro Cipriano Gómez, L•ra, menciona en •u libro de Teoria 

General del Proceso que "El recurso es, en re•lid8d, un medio de 

impugnación, por el contrario, existen medios de impugnación que no son 

recursos. Esto significa que el medio de impugnación es el género, y el 

recurso es la especie. En el •istema procesal mexicano podri•n consider•rae 

como recursos, la •pel•ción, la revocación y la queja, que es~n 

reglamentados y - dan dentro del proceso común y corriente: por el 

contrario, el juicio de amparo, es un tipico medio de impugnación, porque no 

37 OE PINA. Raf-1, Op. Cit., pp. 137-138. 
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es parte del proceso primario, sino es un proceso especifico impugnativo, por 

medio del cual se combate una resolución definitiva dictada en un anterior y 

distinto proceso. "38 

Agustln A. Gordillo, define al recurso como "Todos los remedios o 

medios de protección al alcance del administrativo para impugnar los actos y 

hechos administrativos ilegltimos, y en general para defender sus derechos 

de la administración pública. "39 

Los recursos constituyen un medio de impugnación, ya que son "Los 

instrumentos que se pueden interponer dentro del mismo procedimiento pero 

ante un órgano judicial superior, por violaciones cometidas tanto en el mismo 

procedimiento como en las resoluciones judiciales respectivas". 4 º 

Una de las caracterlsticas de los recursos administrativos es que el 

mismo puede ser conocido por la propia autoridad autor del acto impugnado 

u otro superior, pero siempre dentro de la esfera de la administración, a 

efecto de examinar nuevamente el acto y dictar una decisión. 

En el recurso administrativo es necesario que el ordenamiento jurídico 

lo prevea como tal, de modo que el particular tenga la posibilidad de 

impugnar un acto o r-olución administrativa que considera que le afecta en 

su esfera jurldica, teniendo la autoridad administrativa la facultad para emitir 

una nueva resolución administrativa sobre el fondo del asunto. 

De esto se puede concluir que el recurso administrativo constituye un 

medio de impugnación establecido por la ley para que dentro de la propia 

38 GOMEZ LARA, Cipriano. Op. Cit .• pp. 333-33'. 
3" Obra Citada por- ARMIENTA HERNÁNDEZ. Gonzalo. Tratlfdo T.Orico )! Pr•crt1co de lpt R•cursos 
Adminiatrat1yo1. Cuarta ec11e10n. Ed1tori•I PorrUa, Me•ico, 1999, Palg. 56. 
40 FJX-ZAMUDIO, Hitctor. y OVALLE FAVELA. joa6, Pttras;ho Procesal Introducción al perecho 
Me•1cano Tomo 11 UNAM, Mex1co. 1981, pp. 1317-1318 
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esfere administrativa el particular afect..:io puede oponerse a un acto o 

resolución administrativo, mediante un procedimiento en que la misma 

autoridad u otra ¡er•rquicamente superior decide revocar, anular o reformar el 

acto o resolución si estima que no es~ fundada su legalidad u oportunidad, o 

si no e• este el caso decide confirmar el acto o la resolución. 

L• institución de lo• recursos administrativos resulta conveniente para 

la propia administración, ya que la misma administración debe revi-r sus 

propios actos para corregir los errores y violaciones que advierta y que 

afecten la esfera jurídica de los administrados, con el objeto de evitar un 

proceso posterior ante la• autoridades judiciales o tribunales administrativos, 

con la consiguiente perturbación de las actividades normales de la 

administración y con la posibilidad de que -a condenada a cubrir danos y 

perjuicios. 

Algunos autores han manifestado que los recursos administrativos son 

insuficientes para la debida protección de los derechos de loa administrados, 

puesto que no existe la imparcialidad nece .. ria para llegar a considerar el 

propio acto o el acto del inferior como ilegal y, para dejarlo, en consecuencia 

sin efecto, y m•• cuando en el -no de la Administración los órganos de la 

misma proceden normalmente con criterio• uniformes. 

Debe destacarse que los recursos administrativos no tienen una 

naturaleza jurisdiccional, ya que el acto por medio del cual - dicta la 

resolución con respecto a un recurso interpuesto. no es un acto 

Jurisdiccional, es decir, no hay una autoridad distinta de las part- que 

resuelvan la controversia. 
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CAPITULO 111 

ANALISIS DEL EMBARGO EN 

LA LEGISLACIÓN MEXICANA 
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1. CONCEPTO DE EMBARGO 

Existen divers•s definiciones respecto •I emb•rgo, l•s cu•les son 

-mejantes en su contenido: por lo t.nto, sólo mencionaremos las siguientes: 

El concepto de emb•rgo deriva del verbo embarg•r. que proviene del 

l•tln vulg•r: imb•rricare. us•ndo en I• peninsul• ibérica con el signific.do de 

"cerr•r una puerta con trancas o b•rras,..1
, que era el procedimiento originario 

del embargo. 

El Diccionario de la Lengua Espanola, define •I embargo como la: 

"retención. traba o secuestro de bienes por mandamiento del juez o. •utoridad 

competente. ,,.2 

Para el m-stro José Becerra B•utist•. "El emb•rgo es I• •fectación y 

aseguramiento materi81 de determin•do bien •I pmgo de una deuda, que se 

lleva • cabo mediante un acto jurisdiccional. ,..3 

Para Cipri•no G6mez Lara, el embargo "Es un procedimiento cautelar 

inicial de una verdadera expropiación de car•cter judicial: es decir, el 

embargo o -cuestro judicial consiste en •fectar determinados bienes del 

patrimonio de un deudor, y esa afectación implica que desde el momento del 

embargo dichos bienes es~n sufriendo o resistiendo una situación de 

limitación para el propietario, en cuanto a su disfrute y libre disposición.,... 

• 1 Enciclopedia Jurid•Ci4 Me•icen• Tpmo 111 D-E, ln•tito de lnveatigeciones jurid1cas. UNAM-Ed1ton•I 
PorrUa. Me•1co, 1998. pp. 708-711 
• 2 OBREGÓN HEREDIA, jorge. Códtqo ele P!PCftdimfentos Ciyiles aara e/ D1stnto FPd@ral Cqmentado 
y Cpnconfa® Junwrudt!ncia Tesis y pqctnnn. Tercera ed1cion, Editorial Porrúa, Mé•1co, 1987, ~-
330 
•

3 BECERRA BAUTISTA . .José. El Ptpeeso Civil en W•ico SeJda edición. Editorial Porrua. Mttxico. 
1977, P•9· 308. 
- GOMEZ LARA, Cipriano, Op. Cit., pátg.~3 
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En términos gener•les, consider•mos que el emb•rgo puede ser 

definido como I• •fectación decretada por una autorid•d competente sobre 

bienes propiedad de persona flsica o moral, la cual tiene por objeto asegurar 

el pago de una deuda. 

De t.I definición, desprendemos los siguientes elementos: 

1. Afect.ción de bienes propiedad del deudor; 

2. Decretad• por •utorid•d competente; 

3. Asegurar el pago de una deuda; 

En ese contexto, consider•mos que en m•teria fiscal el emb•rgo se 

refiere a I• •fect.ción de los bienes del deudor (sujeto pasivo), deriv•do de la 

f•lta de pago de un crédito fiscal exigible al momento del requerimiento de 

pago por I• •utoridmd ejecutor• (sujeto activo). 

2. ANTECEDENTES 

Como antecedente del embargo, encontramos que en el derecho 

romano, principalmente en las vlas de ejecución dentro del procedimiento 

formulario, existlan las figuras la "bonorum venditio", consistente en I• venta 

en bloque de los bienes del deudor, y la "bonorum distractio", que era la 

venta en detalle de su patrimonio para evitarle la nota de infamia o la toma 

de una prenda. 

De igual forma, en el procedimiento extr•ordinario, se prevelan las 

figuras la "bonurum cessio" que era la cesión de los bienes del deudor. con el 

fin de evitar la cárcel; y en cuanto a las vlas de ejecución sobre los bienes se 

redujo a la "bonurum distractio" que era la venta individual de los bienes, que 

tomo el lugar de la "bonurum venditio" y la "pignus ex causa iudicandi captus" 

que era la toma de prenda por causa de juicio. 
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Asimismo, como y• - mencion6 •nteriormente en el concepto de 

embargo, en I• peninaula ibéric. - uso el "imb•rric.re" con el aignific.do de 

"cerrar una puerta con tranc.s o barras•, que era el procedimiento originario 

del embargo. 

L•• medid•• c.utelares aparecieron • fines del siglo XIX y se decia 

que el derecho de secuestro era ••unto de derecho procesal. Tal tesis 

cundi6 en lt.li• cu•ndo •lgunos •utorea preveian que t.les medidas 

entr•ftaban •lgo m•a que una simple et.p• previa •I juicio ejecutivo. 45 

De lo que podemos concluir, que el emb•rgo desde sus origenes 

hasta el dia de hoy aurgi6 por I• necesidad de tener un• form• de garantizar 

el pago de un• preat.ci6n, • tr•vea de la tr•b• de bienes suficientes p•ra 

cubrir el pago de lo mdeud•do al •creedor por p•rte del deudor. 

3. NATURALEZA JU9'1DICA 

La base constitucional del emb•rgo la tenemos prevista en el tercer 

párrafo del articulo 22 de la Conatituci6n Politic. de los Estados Unidos 

Mexicmnos, que a la letra dice: 

"No se consid@rará confiscación de bienes la aplicación total o 
parr::ial de los bienes de una eersona h@cha oor la autoridad 
judicial, para el pago de la reaponsabilid•d civil resultante de la 
comisión de un delito, o para e/ eaqo de imouestos o multas. 
T•mpoco se conaider•rá confiacmción el decomiso que ordene la 
autoridad judicial, de loa bienes. en e.so del enriquecimiento 
ilicito, en los términos del articulo 109; ni el decomiso de los 
bienes propiedad del sentenciado, por delitos de los previstos 
como de delincuencia organizada, o el de aquellos respecto de los 
cuales este - conduzc. como dueno. ai no acredita la legitima 
procedencia de dichos bienes" 

•~ NEL.LINO, Nort>eno JoH, Embargo y DeHmb•rqo y-e1em•1 Mediqas Cautelares. Tercera edición 
Actu•hzada. Ed1tonal Abe!edo-Perrot. Buenos Aires. Argentina. 1992. pp. 21·22 
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Si bien es cierto que en dicho p•rrafo no - hace referenci• al 

embargo, ya que solamente -nala que no - considerar• confiscaci6n46 
• la 

aplicaci6n de bienes total o parcial de una persona hecha por la autoridad 

judicial, para el pago de impuestos o multas, también es cierto que dicha 

aplicaci6n de bienes es un a~uramiento para garantizalr un pago de 

impuestos o multas, conocido como embargo. 

En cuanto a la naturaleza jurldica del embargo en el Derecho 

Mexicano Positivo, tenemos que -ta ,.igura jurldice - encuentra prevista en 

diversas disposiciones de car•cter procesal, tanto federal como -tatal. Asl 

pues, en el •mbito federal dicha ,.igura - encuentra prevista en el Código 

Federal de Procedimientos Civiles, en el apartado correspondiente a te de 

"Ejecuci6n", esl como en el Código de Comercio, especlficamente en el 

Juicio Ejecutivo Mercantil y en el Código Fiscal de la Federaci6n, en el 

Procedimiento Administrativo de Ejecuci6n, que - el objeto de -tudio del 

pre-nte trabajo; en el •mbito local encontremos al embergo en los Códigos 

de Procedimientos Civiles de cada Entidad Federativa, ubicedo por lo general 

en el apartado de "Medios.de Apremio"; de igual forma, - prev41 en diversas 

disposiciones de Entidades de la Administraci6n Públice Federal con car•cter 

de autoridad coactiva, tales como el Instituto Mexiceno del Seguro Social, 

INFONAVIT, etc. 

4. EL EMBARGO EN MATERIA FISCAL 

Como lo -nalamos en el apartado anterior, el embargo en metería 

fiscal - encuentra contemplado en el Procedimiento Administrativo de 

Ejecuci6n, previstoa en los articulo• 141. fracci6n V, 145 p•rrafo segundo, y 

«> ConflaceclOn. (Del ._In confiacat1o-oni•. acción y etecto de confiacar.) Privar a uno cM aus btenea y 
aplie11tk>a al Eatacto. L8 c.onftac.ac:iOn. de.ele el punto de v1aw jurldico, .. deftne como .. P*rdtda total 
del pmitnmonio del culpable como ..,.cibn al dehto cometido. Lo tipico de la confiacación, p..,.., el 
penmdo pierde la totahdad de aua btenea en razOn del delito cometido. En Mti•ico, ta confiac.ci6n .. ta 
prohibida. 

'J'FSI~ C:O~T 
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del 151 al 196-B del C6digo Fiscal de la Federación. Asl tenemos que en el 

articulo 141, fracción V. dice: 

"Articulo 141.- Los contribuyentes podr•n garantizar el interes 
fiscal en alguna de las formas siguientes: 
V. Embargo en la via edministrativa ... " 

Como podemos apreciar de la lectura de dicha fracción, se desprende 

que el embargo - una forma de garantizar por parte del contribuyente 

(deudor) un interes fiscal. 

De la lectura del articulo 145 del C6dig0 Fiscal de la Federación, se 

desprende la modalidad del embargo precautorio para aaegurar el interes 

f"iacal, siempre y cuando existan ciertas circunstancia• de riesgo para el pago 

o aseguramiento del e.edito fiscal exigible • cargo del contribuyente, entre 

las cuales destacan: 

1. Obstaculizar las facultades de comprobación de la autoridad fiscal; 

2. Desaparezca. o exista el riesgo de que oculte o dilapide sus bienes: 

3. No proporcionar la contabilidad; 

4. Exista el riesgo de evasión de creditos fiscales determinedos no 

exigibles: 

5. No estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC) o 

no acreditar la propiedad de los bienes de las mercancias que venda 

el deudor. 

Ahora bien, por lo que hace a lo seftaledo en el articulo 151 del 

C6digo Fiscal de la Federación, se deduce que las autoridades fiscales -para 

hacer efectivo un credito fiscal exigible- pueden embargar bienes muebles e 

inmuebles, como es el caso de bienes ralees, de derechos reales o de 

negociaciones de cualquier genero, mismos que se inscribir•n en el registro 

público, y en su caso rematarlos, enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos 
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en f•vor del fisco, p•r• cubrir los g•atos de ejecución que - gener•r•n y I• 

deud• princip•I que es pmgo de I• contribución fiacel mdeudmd•. 

a. ELEMENTOS DEL EMBARGO 

El embmrgo -como aegund• etmp• en el procedimiento mdministr•tivo 

de ejecución- sirve p•r• que i. •utoridmd ejecutor• proced• • I• pr•ctiCll de 

i. .tecmci6n de biene• del deudor, requiriendo p•r• mi efecto que se 

pr-nten un• serie de supuestos, entre loa cu•lea - encuentr•n: 

•) Que existm el incumplimiento de p•go de un crédito fiscel; 

b) Que se h•Y• pr•cticedo requerimiento de p•go •I deudor; y 

c) No - efectúe el pmgo. 

E• decir, que p•r• que I•• •utorid.idea pued•n h•cer efectivo un 

cr6dito fiacel exigible y el importe de su• .cceaorios leg•les, requerirllln el 

p•go •I deudor y en ceao de que. éste no •credite o juatifique el pmgo del 

crédito en el •cto de efectu•r el requerimiento. se proceder• •I emb•rgo de 

los biene• suficientes que g•r•nticen el cumplimiento del crédito f"iacel, los 

cu•les en su ceao podrllln -r remai.doa, en•jenmdos fuer• de sub•stm o 

•djudicerlos • f•vor del fisco. 

En el caso de embargar negocios. pod,. ser en•jen.ctos con todo lo 

que de hecho y por derecho les corresponda, a fin de obtener, mediante la 

intervención de ellas, los ingreso• neces•rios que permitmn -tisf•cer el 

crédito fiacel v los accesorios legales. 

e. EL REQUERIMIENTO DE LAS OllLIGACIONES 

Como ae •nalizó en el segundo cepitulo de este tr•bajo, el 

requerimiento en materia fiacal es un acto que emana del órgano ejecutor v 
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que tiene por finalidad compeler •I cte.tin•tario • efectu•r el pago del cr6dito 

fiscal no cubierto, siendo I• f•se inici•I del Procedimiento Administr•tivo de 

Ejecución. 

El •rtlculo 151 del Código Fiscal de I• Feder•ción, dioe •I respecto: 

"La• •utoridade• fiscales p•r• h•oer efectivo un cr6dito fiscal 
exigible y el importe de sua •ccesorios legele• requerir•n de p•go 
el deudor ... • 

El requerimiento de pago del c"*dito f"ISCal no cubierto debe -r 

notificado •I deudor, cumpliendo los requisitos del •rtlculo 38 de Código 

Fiscal de la Federeción que aon: constar por -crito: seneler I• •utorided que 

le emite: ester fundado y motivado y expre-r I• reaolución: objeto o 

propóaito de que se trate: ostentar la firm• del funcionario competente y: en 

su ceso el nombre o nombres de las peraon•s • las que v•v• dirigido. 

Cu•ndo - ignore este deto - -n•l•r•n d•tos suficientes p•r• que permitan 

su identificación. 

El •rtlculo 152 del Código Fiscal de I• Feder•ción establece que el 

requerimiento de pago deber• llev•.- • efecto en el domicilio del deudor, 

entendiend~ por tal, aquel sujeto que jurldicllmente tiene el car•cter de 

deudor, pudiendo -r tanto el contribuyente o sujeto pasivo propiamente 

dicho como el reapon-ble soliderio. 

T•nto para el requerimiento de pago como p•ra otr•s diligenci•s 

practicadas por autoridades fiscales, rige el principio de llev•.- a cabo en 

dia y hora h•biles, tal y como lo establece el •rticulo 13 del Código Fiscal de 

la Federación. 

TESIS CON 
FALLA DE ü.füGEN 

74 



7. LA EXIGIBILIDAD 

La exigibilidad de la obligación fiscal ea la posibilidad de hacer efectiva 

dicha obligación, aun en contra de la voluntad del obligado, en virtud de que 

no se -tiafizo durante la época de pago; por lo tanto, mientras no - venza o 

transcurra la época de pago de la obligación fiscal no ea exigible el mismo. El 

Código Fiscal de la Federación no prevé expr ... mente el concepto de 

exigibilidad, como lo hacia el Código anterior del ano 1966, cuyo articulo 19 

eatablecla que la falta de pago de un crédito fiscal en la techa o plazo 

establecido en las disposiciones respectivas, determinaba que el crédito 

fuera exigible. Sin embargo, el concepto de exigibilidad esta implícito en la 

disposición contenida en el primer p•rrafo del articulo 145 del Código Fiscal 

vigente que establece que las autoridades fiscales exigir•n el pago de los 

créditos fiscales que no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de loa 

plazos aenalados por la ley, mediante el procedimiento administrativo de 

ejecución. • 7 

8. SUJETOS DEL EMBARGO 

En los actos administrativos en general intervienen dos sujetos. el 

activo, que es el órgano administrativo creador del acto; y el pasivo, que son 

aquellos a quienes va dirigido el acto administrativo.48 

En el procedimiento administrativo de ejecución, que es nuestra 

materia de estudio, eapecificamente en la etapa de embargo, la• personas 

que intervienen en el, son el ejecutado, el ejecutor y los testigos . 

. u RODRIGUEZ LOBATO, RaUI. Ob Cit., pp.127-128 

.-e A.COSTA ROMERO, U.guel; HERR.4.N SALVATI, M•nano; VENEGAS HUERTA, Fr•ncisco Javier, 
L•y Feder•I do Procedimiento Aelmin11trwt1yo y L"Y de Procedimiento Adm1nittr•t1yo Qel O F. 
Comentada Segund• edlciOn, Edrtori•I Porn:&a. M*••CO, HKil6, pp. 21-22 
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Entendi<ándo- por ejecutado el contribuyente que - colocó en le 

hipótesis de les leyes fiscales, y que - le tendrá que reelizer el 

requerimiento como perte del procedimiento administretivo de ejecución. 

En cuento el ejecutor es le persone designad• por el funcionerio 

competente de le oficina exectore, es decir, equ611e fecultede pere ejercer el 

procedimiento económico coactivo. • 9 

Los testigos son les persones que deberán -••r pre-ntes durente le 

diligencie de embergo, siendo -•os designados por el ejecutado o por el 

ejecutor cuando este - negere e hecerlo. 

De este menere, podemos concluir que el ejecutado puede -r 

necional o extrenjero, esl mismo, puede -r el deudor originario o les 

personas que - mencionan en el articulo 26 del Código Fisaol de le 

Federeción, es decir, los msponsables solidarios. 

9. BIENES SUSCEPTIBLES DE EllBA"GO Y SU Ol'DEN 

El Código Fisaol de la Federación en su erticulo 155, el deudor tiene el 

derecho de -naler los bienes que - deben embargar. condicionándolo • 

que - sujete al orden estableeido en el articulo anteriormente mencionado; 

ese derecho le permite decidir cuáles son los bienes que con preferencia de 

_otros, deben -r embargados. Para establecer el orden en que deben 

embargarse los bienes - toma en cuente el menor o meyor grado de 

dificulted que existe en el mercado para su cobro, vente. remate o 

adjudicación según-• el caso.50 

•UI MA.BARAK CERECEDO. Doncet.. Op. Cit., pp 234--235 
!>O MABARAK CERECEOO, Doncel•, Op. CJt., pp 236·237 
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Bajo ese contexto, el orden que prevé el •rticulo 155 del Código Fiscal 

de I• Feder•ción otorg• •I deudor de un crédito fiscal el derecho de setl•l•r 

bienes a emb•rg•r. b•jo el siguiente orden: 

1. Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios; 

2. Acciones, bonos, cupones vencidos, v•lores mobili•rios y en 

general créditos de inmediato y t•cil cobro a cargo de entid•d- o 

dependenci•• de la Feder•ción, Estados y Municipios y de 

instituciones o empre-• de reconocid• solvencia; 

3. Bienes muebles; y 

4. Bienes inmuebles. 

De lo •nterior, podemos deducir que los bienes que se emb•rgan, por 

regla general, son los que no causen ningun• dif'icultad P•r• su cobro o en su 

caso para su remate por .P•rte de la •utoridad fiscal; teniendo el sujeto pasivo 

de -te •cto, el derecho de design•r primero los bienes que podr•n ser 

embargados y que no •fecten su patrimonio de m•nera ruin~. pero con la 

condición de que el ejecutado de un• orden de embargo sig• el orden 

est•blecido en el •rticulo 155 del Código Fiscal de I• Federación, de lo 

contr•rio perder• su derecho, p• .. ndolo •I ejecutor del emb•rgo. 

Ahora bien, los bienes que se encuentr•n exceptuados de embargo no 

pueden ser objeto del ejercicio de la f•cultad económica coactiva, aunque 

sean los únicos bienes que posea et deudor. Asi pues, tenemos que el 

articulo 157 del Código Fiscal de la Federación, setlala los bienes 

exceptuados de emb•rgo, entre los cu•les se encuentran el lecho cotidi•no, 

vestidos tanto del deudor como de sus f•miliares, muebles de uso 

indispen-ble del deudor y de sus familia.-, no siendo de lujo a juicio del 

ejecutor, entre otros. 

r 
1 .,..,. 
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Los bienes que - encuentr• exceptuados de emb•rgo son •quelloa 

que el deudor utiliz• p•r• re•liz•r aua •Clividadea profesion•lea, ••I como el 

lecho conyugel, - decir los bienes inembergeblea aon loa que repre-ntan el 

auatento y vivienda del deudor, esl como para sus dependientes económicos. 

Ahora bien, en lo que corresponde el embergo de I• mequineria, la 

misma de menera independiente no ae puede emberger, pero al - podrá 

llever • cabo de menere conjunta con tode I• negocieción. ain que dicha 

aitueción efecte el funcion•miento de la negocieción que h•Y• aido 

embargada. 

10. DIFERENTES TIPOS DE EMBARGO 

El Código Fiscal de le Federeción reconoce trea tipos de embergo los 

cueles aon el embergo prec.utorio, que ea el que ae reel;z. en cuelquier 

momento, Y• -• dentro o fuere del procedimiento 8dministretivo de 

ejecución pera gerantizar el cumplimiento de la obligación fi-1. el embargo 

definitivo, que ea cuendo pesado el plazo per• reeliz•r el pego de I• 

contribución no cubierte, ae vuelve definitivo y ae P•- el remete de los 

bienes per• cubrir -te adeudo y, el emb•rgo en le vla administrativa. 

10.1. EMBARGO DEFINITIVO 

El embargo definitivo es por lo general, el resultado del embargo 

precautorio, ya que si el deudor de la obligeción fiscal no realiza el pego 

dentro de los plazos eatablecidoa por las leyea f"iscales, el embargo 

precautorio - convertirá en definitivo. pa-ndo a la etape del rer;nate, que ea 

la -rie de acciones que toman les autorid~ competente• lograr la 

enajenación a favor de terceros de los bienes. 
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Como consec:uenci• del emb•rgo definitivo - procede •I remmte de 

los bienes emb•rg•dos dentro del proceclimiento ec:tminiatrMivo de ejecución. 

L• cu•I - h•r• en aub••tm públicm. miam• que - re•lizmr• en el loc81 de la 

oficin• ex•ctor•. El rem•te deber• -r convocmdo por I• •utoridec:t en una 

fech• fij•. • p•rtir de mquell• en que - determino I• b8 ... 51 Entre I• 

convocmtori• y I• fech• del rem•te deber• medi•r cu•ndo meno• un pluo de 

diez di••· L• convocmtori• - fij•r• en un lug•r visible y usual de la oftein• 

ejecutor•. ••I como en los lug•r•• público• que - -time conveniente. 

Cu•ndo el valor de la b•- determin8d• p•r• el remmte de los bienes 

emb8rgec:toa -• m•yor • cinco veces el -l•rio mlnimo gener•I de la zona 

económicm correspondiente al D. F. elevec:to •I •no, I• convocmtorial p•r• el 

rem•t• deber• publicm~ en el periódico ofici•I de I• entidect pollticm 

correspondiente, ••I como en •lguno de los di•rios de m•yor circul•ción de 

la loc81idect. L• aegund• y últim• publicmción - h•r• cumndo menos diez 

dlas de •nticipmción • la teCha fij8d• p•r• el rem•te. Mientr•• el rem•te no -

h•Y• fincmdo, es decir. no h•Y• cmuamdo estec:to y -• decl•r8do leg•lmente 

v•lido, el deudor o dueno de loa bienes emb•rg8dos podr• proponer como 

compr•dor • quien ofrezcm de contmdo las cmntid•d•• suficientes p•r• cubrir 

los créditos fiscmles y sus •cceaorios. De -r •si. - •ceptar• I• vent• de 

esos bienes sin necesid•d de rem•t•rlos. 

En el e.so de rem•te de bienes, estos - vender•n •I que ofrezcm los 

precios m•s •ltos por ellos. contmndo e- v•lor • pmrtir de I• postur• legal.52 

De preferencia el pago deberá ser de contado, o cu•ndo menos la P•rte 

suficiente para cubrir el crédito fiscml y sus •ccesorios. . l\ !:-:._:,:__ __ ·-- ------.\ 

!o, aASE PARA EL lllEMATE. Se enttenoe por Base •I v•lor de •valüo que aenalen lo• peritos 
deaign.OOa por I• •utoneled y el deudor. En caao de que entre loa peritos de a. •utoridad y los 
deaign.Ooa por el aujeto emb8rg91d0. no hubtere acuerdo. prevalecer• el avalúo ordenado por la 

e~n:;~::,~:-.r,¡~ ::1~~::!-:=~,::e:~:~:::':.:~~ =~=~~~~'::::=~~!~ras 
partes del valor aet\91.cto como base para el remate. 
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L8• persoruia que pretend•n concurrir como postores • un rem•te 

fiac91 de bienes deber•n forrnul•r un• peticion por -crito •nte I• oficin• 

ejecutor•. y deber•n •comP•tl•rlo con un certific.to deposito de cu•ndo 

menos el 10% del v•lor fij9do p•r• el rem•te. •nte un• institución de c.-dito 

expr ... mente designad• p•r• e- efecto en I• convoc.tori•. Este dep(laito, 

como puede deduci,_, ea .Olo un• g•r•nti• de que c.ta postor en verd9d 

pretende •cudir • 18 aub••ta y, en au ceso, cumplir con 18• oblig•cionea que 

adquler. al - le adjudic9n loa bienes. A IO• de~• postor- - lea devolver• 

el importe de aua poatur.a un• vez terminada I• subasta. Al momento del 

remata loa postores podr•n ofrecer de cont9do partiendo de 18 poatur• leg•I. 

el monto de au propuesta. A -te concurso de precios - lea denomin• pujas. 

- le 9djudicer• desde luego el remme •I postor que ofrezce el m•• •tto v•lor 

de postura. 

Cu.ndo en 18 primer• almoneda no hubieren concurrido postores, o 

loS que concurrieron no hicieron ningurui oferta, cuando menos igual a I• 

poatur• legal, - fijar• fecha para una segunda, dentro de un plazo m•ximo 

de quince dlaa. En -te ceso, el valor de.postura - rebaj•r• en un 20% 

tom•ndo como ~ el valor determinado par• el remate de esos bienes. Si 

wmpoco en _._ segunda almoneda hubiere ninguna poatur• legal -

considerar• que el bien - enajeno en un 50% del valor de avalúo, y -

•cePtar• como dacion en p11go P9r• el efecto de que la• autoridades - lo 

adjudiquen. o bien. lo en•jenen fuera de remate, o lo donen a algun• 

dependencia gubern•mental o a instituciones asistenciales. 

También es posible que loa bienes embargados - puedan en•jenar 

fuera de subasta, cu.ndo el duetlo de loa bienes proponga comprador, 

cuando - trate de bienes perecederos, o de blenea de manejo peligroso y 

no - cuente con loa lug•rea adecuados p•r• au alrruicenamlento, y 

fin•lmente, cuando - trate de bienes que h9biendo salido a remate en una 

r---, 
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primer• almoneda, no hubieren sido subastados por falta de una postura 

legal. 

Las personas que adquieran bienes producto de un• -nta fiscal, los 

recibir•n libr- de todo grav•men y los duetlos deber•n de entregar • las 

autoridades fiscales loa documento• comprob•torios de la propied•d. o si se 

trata de inmuebles, acudir•n ente notario para firrn•r la correspondiente 

escritur•. En caso de que ... persona no cumpliere con -ta· obligación, la 

autoridad extender• en el primer caso • una factura legal, que justificar• I• 

propied•d, o firrn•r• I• escritur• notarial en rebelcll• del duetlo de los 

inmuebles. 

Si despu6s de que se aplicó el producto de la -nta de los bienes 

embargados al pego de loa ~itas f"ISCllles y sus accesorios, hubiera algún 

rem•nente, .. te se pondr• • disposición de su anterior duetlo par• que 

recoja en I• oficina ejecutor• la cantidad remanente.53 

El proc::ec:timiento analizado anteriormente tiene se fund•rnento legal 

en el Código Fiscal de la Federación en el Titulo V Sección IV que se ref"iere 

al remate de loa bie~ emb•rgados y abarca del •rticulo 173 al 196-B. 

10.2. EMBARGO PRECAUTORIO 

Este tipo de embargo garantiza tanto el cumplimiento de obligaciones 

. de pagar sum•s de dinero como el dar cantidades de cosas o cosas ciertas v 
determinadas, ••I como de hacer o no hacer. 

El embargo precautorio es la tutel• jurisdiccional que g•rantiza la 

efectividad de una futura condena. 

53 MABARAK CERECEDO, Doricela, Op. Cit., pp. 2C1-2C3 
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El ertlculo 145 del Código Fiscel de le Federeci6n, en su segundo 

párrafo contemple el embergo preceutorio, siempre y cuendo - setisfegan 

ciertos supuestos. 

"Articulo 1415: 
... L•• eutoridedes fisceles exigirán el pego de los créditos fisceles 
que no hubieren sido cubierto• o gerentizedos dentro de los 
plezos -n•ledos por le Ley, mediente el pr~imiento 
edministretivo de 'ejecuci6n, - podrá precticer embergo 
preceutorio, sobre los bienes o le negocieci6n del contribuyente, 
pere esegurer el inter .. fiscel, cuendo: 
l. El contribuyente - opong• u obsteculice le inicieci6n o 
de .. rrollo de le• fecultedes de comprobeci6n de les eutoridedes 
fisceles o no - puede notificer su inicio por heber deseP•recido o 
por ignore.- su domicilio. 
11. Oespu6s de inicied•• les feculted•• de comprob•ci6n, el 
contribuyente deseperezce o exista riesgo inminente de que 
oculte, enejene o dilepide sus bienes. 
111. El contribuyente - niegue • proporcionar le contebilided que 
ecredite de les disposiciOnes fisceles, • que - ••ta obliga. 
IV. El crédito fiscel no-• exigible pero h•Y• sido deterrninedo 
por el contribuyente o por I• eutorided en el ejercicio de sus 
fecultedes de comprobeci6n, cuendo •juicio de .. ta exiata peligro 
inminente de que el obligedo reelice cuelquier meniobr• tendiente 
• evedir su cumplimiento. en este ceso, le eutorided treberá el 
embergo preceutorio heste por un monto equivelente el de le 
contribuci6n o contribuciones determined••· incluyendo sus 
eccesorios. Si el pago - hiciere dentro de los plez- legeles, el 
contribuyente no -tará obligedo • cubrir los gestos que origine le 
diligencie y - leventará el embergo ... • 

10.3. EMBARGO ADMINISTRATIVO 

Dentro del ertlculo 141, frecci6n V, del Código Fiscel de I• Federeci6n 

- contemple el embergo edministretivo: 

"Articulo 141. 
• ... Los contribuyentes podrán gerentizar el inter•s fiscel en alguna 
de les formes siguientes: 
V. Embergo en la vi• edministrativa ... " 

:·!J?\T 
:J.c:.: Ci~{lnJ:i'N ~-::.:::.-'.:..c ____ ~'-':..:.;'.i.;,=.;..i 

82 



Este tipo de emargo es Kilo una forma de garantizar el pago del 

crédito fiscal que sea e•igido por la autoridad corr-pondiente. Esta garantla 

deber• comprender la• contribucio~ adeudadas actualizad••. los 

accesorios causados, asl como de los que se causen en los doce meses 

siguientes a su otorgamiento. Al terminar este periodo y en tan.to no se cubra 

el crédito. deber• actualiZalrse su importe cada ano y ampliarse la garantla 

para que cubra el crédito actualizado y el importe de los recargos. incluso los 

corr~ndien- a los doce - siguient-. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público podr• autorizar a la• 

instituciones de crédito o ce .. de bolsa para operar cuentas de garanti• del 

inte,.• fiscal. 

Por otro lado, para c ... r A. Balaguer, Sergio Betchakdjian, Gustavo 

Daniele, y otros autor- argentinos e•iste el embergo ejecutivo que se prevé 

sólo en caso de demandarse el cobro de una suma de dinero. En dichas 

hipOtesis, el emargo ejecutivo se encuentra condicionado a que tales sumas 

de dinero sean liquidadas o t•cilmente liquidables; ••i como. el embargo 

ejecutorio, que es el que se decreta en el tr•mite de cumplimiento de una 

sentencia ejecutoriada. implicando un paso ~rio para la citación de 

venta y la continuación de la ejecución."" 

11. EL EMBARGO EN MATERIA CIVIL aEGUN EL CODIGO DE 

PROCEDIMIENTOS CIVILES DEL DISTRITO FEDERAL 

En el presente apartado analizaremos el embargo en el Código de 

Procedimientos Civiles del Distrito Federal. destacando las similitud•• y 

diferencias que e•istan de dicha f'igura en materia fiscal. 

~A. BALAGUER. C•aar. O. BETCHAKDJIAN, 5ergio. DA.NIELE, Guat•vo, KOZACZVSZVN. Alejandro. 
MARRRE. Silvia. R. MARTORELLO. Beatriz, R. MEDINA Son~. PRATO 0.v•ldo, RODRIGUEZ 
PRADA Laura. ROMERO. Andrea, VEROAGUER. Alejandro, Medid• Cautelar•• Buenos Airea, 
Argentina. 1997, pp. 45-46 
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L• f'igur• del emb•rgo en el Código de Procedimientos Civiles, -

encuentr• contemplmdo en el C•pltulo V "De I• vi• de •premio", Sesión 11 "De 

loa embargos" del Titulo S4tptimo "De los juicios sumarios y de I• vla de 

•premio", y procede en los juicios ejecutivos. 

En con-cuencia, •ntes de •n•lizar al embargo en dicho código 

•djetivo, es importmnte definir el concepto de juicio ejecutivo, toda vez que ea 

la b•- leg•I P•r• su procedencia. 

Bajo e- contexto, la Suprema Corte de Justicia de la N•ción ha 

definido al Juicio ejecutivo como: 

"Un procedimiento sumario por el que - trata de llevar • efecto, 
por embargo y venm de bienes, el cobro de créditos que const•n 
por •lgún titulo que tiene fuerz• suficiente p•ra constituir, por si 
mismo, plena probanza. Este juicio no - dirige • declarar 
derecho• dudosos o controvertidos, sino a llevar • efecto los que 
- hayan reconocidos por actos o en titulo de mi fuerza que 
constituy•n una -hemente presunción de que el derecho del 
actor es legitimo y est• suficientemente probmdo para que -a. 
deSde luego, atendido. Siendo un procedimiento extr•ordinario, 
sólo puede u .. rse de él en circunstancias determinadas que el 
legislador ha previsto, y cuando medie la existenci• de un titulo 
que lleve aparejad• ejecución, conforme • lo dispuesto por los 
preceptos legales relativos, siendo necesario, adem••. que en el 
titulo - consigne la existencia del crédito, que éste sea cierto, 
liquido y exigible; y la fuerza demostrativa del titulo no puede 
existir cuando no se conocen con certeza los elementos 
constitutivos de la relación jurldica, o -a la persona del •creedor, 
la del obligado • cumplir la prestación que se exige y el objeto de 
la misma prestación; en otros términos: para la procedencia del 
juicio ejecutivo ea indeapen .. ble que conste en uno de los titules 
a que - ref'iere I• ley, que el ejecutante -a acreedor, que el 
ejecutado sea deudor y que la prestación que - exige 
precisamente -• I• debida, y si no es liquida ni exigible, no puede 
dar lugar a la ejecución. Por otra parte, los titulas ejecutivos no 
pueden ser universales, sino que debe precisarse en ellos a la 
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persona obligad• • cumplir la prestación que - consigna y I• 
aceptación de e .. persona." T. XXXIV, p~. 2113. 

Asimismo, el Lic. Jorge Obregón Heredi• -tl•I• que: "El juicio 

ejecutivo, es el que tiene por objeto hacer efectivos los derechos de crédito 

consignados en el titulo valor por existir confesión de deuda. 

Se trata de documentos que consituyen -•daderas pruebas 

preconstitutivas, que revisten las formalidades de constatar, el que - ha 

contraído una deuda por persona determinada, de una cantidad liquida y 

exigible en una fecha cierta."55 

Ahora bien, el embargo procede según lo dispuesto en el articulo 534 

del CPCDF, cuando - decretado el auto de ejecución en un juicio ejecutivo, 

el cual tiene fuerza de mandamiento en forma. 

En - -ntido, conforme • lo dispuesto en el articulo 443 del Código 

de Procedimientos Civiles para el D.F., establece que para que el juicio 

ejecutivo tenga lugar, es necesario un titulo que lleve aparejada ejecución, 

entre los cuales tenemos • la primera copia de una escritura pública 

expedida por el juez o notario; cualquier documento privado después de 

. reconocido por quien lo hizo o lo mandó extender; la confesión de I• deuda 

hecha ante juez competente por el deudor o por su repreaentante; los 

convenios celebrados en el curso de un juicio ante el juez; I•• póliZas 

originales de contratos celebrados con intervención de corredor público. 

55 OBREGON HEREDIA, jorge, Op. Cit .• p. 303 
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El embargo en materia civil sigue las siguiente• etapas: 

''·f. Onfen - _...,., 

El primer paso para la realización de un embargo deberá -ta• 

constituido por la orden de autoridad jurisdiccional, en el proceso civil, 

mediante la cual - manda el secuestro de bie~ o derechos del deudor en 

cuanto basten para garantizar las cantidades por las cuales - decreta el 

embargo. 

Para que e- oreden de embago - produzca. bajo el principio de 

instancia de parte, -••menester que el sujeto pretensor solicite .. oreden 

de embargo. 

El mandamiento de embargo, tambi6n denominado "auto de 

exequendo", lleva los siguientes elementos: 

a) La orden de embargo ha de da.- cuando -a pocedente 

legamente: si no fuera procedente el embargo, el juez y el -cretario que da 

fe, -•ian reapon-blea de loa efectos danosoa del embargo. 

b) Se ordena el -cuestro de bie~ de la propiedad de deudor. 

lmpllcitamente, ello entrana la orden de no afectar bienes de terceros. 

c) La orden de ~tro de bie~ ha de ejecuta.- por conducto del 

-cretario atcuario adscrito al juzgado de que - trate . 
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d) El •ujeto, cuyo patrimonio .. mfect9r• por el embargo de bienes o 

derecho•. e•1" sometido a la orden de embargo y no podr• opone.- • ella 

m•s que por los medios legales. 

e) El mandato de ejecución e• para que - embarguen bienes 

suficientes • cubrir las prestaciones pecunarias determinadas que indique el 

juzgador en •u orden de embargo. 

f) El embargo - trabar• sobre bienes o derechos del deudor 

•uficientes para garantiZar la• pestacioneS reclammdas. 

g) Lo• bienes secuestrados .. pongan en depósito de la persona que 

el ecreedor designe bajo su respon-bilidad. 

h) El mandemiento de ejecución orden• que previo al embargo de 

bienes, .. requiera el deudor para que pague lo 8deudado, en el momento 

de le diligencie. 

11 • .2. Citación del deudor 

Dictado el mendemiento de ejecución, he de procure.- el deudor en 

su domicilio. Si .. le encuentre - entende.., le diligencie de ejecución con 

él. 

Si no .. hallara el deudor, .. proceder• conforme• lo -teblecido en 

el articulo 535 del Código de Procedimientos Civiles del D.F. que -tablece: 

"Si el deudor, tre1"nd~ de juicio ejecutivo, no fuere h•bido después de 

habér .. le buscado una vez en su domicilio .. le dejar• citatorio para hora 

fija, dentro de las veinticuatro horas siguientes. y si no espera ... practicar• 
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le diligencie con cuelquier persone que se encuentre en le ce .. o • felte de 

elle con el -cino inmedieto. 

Si no se supiere el peredero del deudor, ni tuviere ce .. en el luger, -

her• el requeimiento por tres dles conaecutives en el Boletín .Judici•I y 

fijendo le cédule en loa lugerea públicos de costumbre, y surtir• aua efctos 

dentro de ocho di••. ..ivo el derecho del •ctor pere pedir providencie 

preceuorie. 

Verificedo de cuelquier• de loa modos indlcedoa el requerimiento, -

poceder• en seguid• •I embergo. 

ff.~. Requ9rilnlenl0., deudo, 

El requerimiento consiste en exigir que el deudor procede • pegar les 

centidedes • au cergo, preciaedes en el mendemiento de ejecución y en el 

epercibimiento de que si no hece ese pego. se proceder• el embergo de 

bienes de au propiedad suficientes • gerentizer lo reclemedo. 

Después del requerimiento, se procede el embergo y, el primer ecto en 

el embargo consistirá en el aenalamiento de bienes que es una prerrogetiva 

que corresponde originariamente al deudor, y a61o en defecto de 

aenalamiento por éste, esa fecuhad la ejecrcerá el ecreedor. Al actuario no le 

TESIS COI\T 
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correaponde el -ftal8miento de bienea, pero al le correaponde tener por 

-nal8dos eaoa bienes y trabar el embargo aobre ellos. Eato - encuenta 

eatablecido en loa artlcuos 536 y 537 del Código de Procedimientos Civiles 

del D.F. 

El articulo 536 del Código de Procedimiento• Civile• del D.F. eatablece 

el orden que - debe seguir para la designación de bienea; y aal tenemos 

que - puede embargar loa bienes conaign8do• como garantla de la 

obligación que - recl8ma; dinero. c~ito• realizable• en el acto; alhaja•: 

fruto• y renta• de toda eapecie: bienes mueble•; bienes ralee•; aueldoa o 

comiaione• y: créditos. 

De igual forma, exiaten biene• que - exceptuan del embargo, miamos 

que son -l\al8dos en el articulo 544 del Código de Procedimientos Civile• 

del D.F .. entre loa cuales - encuentran loa bienea que conatituyen el 

patrimonio de familia desde au inacripci6n en el Registro Público de la 

Propiedad; el lecho cotidiano, loa veatidos y loa muebles del uso ordinario del 

deudor, de su cónyuge o de aus hijos no siendo de lujo; loa inatrurnentos, 

aparatos y útile• necesariotl para el arte u oficio a que el deudor -té 

dedic8do; la maquinaria, inatrurnentos y animalea propio• para el cultivo 

agrlcola; el derecho de uaufructo; lo• derecho• de uso y habitaci6n: la• 

-rvidumbres: los •ueldo• y el .. 1ario de loa trabajadores. 

tt.5. TNN del _ ... '90 

Hecho el -nalamiento de bienea, el actuario adscrito al Juzgado del 

que emana el acto de ejecuci6n. o adacrito al Juzgado exhortado, procede a 

declarar formalmente trabado el embargo en loa bienes -nalados o en los 

que él considere que deberá quedar trabado el embargo. En la práctica, 
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después del -ft•l•miento de bienes para embargo por quien detent. el 

derecho p•ra -ft•I., esos bienes, el actuario manif"iesta I• f•se tradicional 

" ... el suscrito hizo y trabó formal embargo en los bienes senalmdos ... " 

ff .•. Depómllo de loa blenea __ ,,.,...,. 

Tr•bado el embargo, deber• procederse a la designación de un 

depositario. Tal nombr•miento de deposit•rio es una prerrogativa y una 

respon-bilidad que corresponde al acreedor. 

Las personas que pueden -r designadas como depositarios, son el 

propio deudor, el acr-dor o bien, un tercero. 

1f.7. Efec...,. del emNrgo 

Se pueden senalar a los siguientes, como los m•s sobre-lientes. 

a) El acreedor tiene garantizado su credito hasta el monto del precio 

en remate de los bienes embargados; 

b) El deudor se ver• privado de la po-sión material de aquellos 

bienes que hayan sido entregados al depositario; 

c) El deudor habrá perdido la administración temporal de los bienes 

. que estén sometidos al rc!tgimen de administración o intervención en los 

términos analizado; 

d) El deudor no podrá enajenar los bienes secuestrados; 

TESIS CON 
FALLA DE OHlGEN 

90 



e) Para que el embargo de bienes inmuebles o de muebles 

identificables produzca efectos contra terceros, se deben inscribir en el 

Registro Público de la Propiedad. 

f) El sujeto afectado por el embargo tendrá que soportar las 

consecuencias del embargo hasta llegar al remate. adjudicación y 

otorgamiento de los tltulos necesarios al adjudicatario, asi como la aplicación 

del producto del remate al pago de débitos. 

ff.8. Ampliación del __ ,., 

La insuficiencia de los bienes embargados para cubrir el monto de lo 

reci.mado. es la base para solicitar del juzgado la ampliación del embargo. 

Por tanto, i. ampliación del embargo requerirá el previo pronunciamiento 

jurisdiccional. 

El régimen jurldico a que está sujeta la ampliación de embargo gira 

alrededor de los articulas 540, 541 y 542 del Código de Procedimientos 

Civiles del D.F. 

Según lo dispuesto en el articulo 540, si practicado el remate de los 

bienes embargados. no alcanzare su producto para cubrir la reci.mación, el 

acr-dor puede pedir el embargo de otros bienes. 

A su vez. el articulo 541 enuncia los casos en que puede solicitarse la 

ampliación de embargo, a -ber: 

a) En cualquier caso en que a juicio del juez no basten los bienes 

secuestrados para cubrir la deuda y las costas; 

-------·· 
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b) SI el bien -cueatrado que - .. c6 • rem•te dej•re de cubrir el 

importe de lo recl•m8do; 

c) Cu•ndo no se emb•rguen bienes suficientes por no tenerlos el 

deudor y después •P•recen o lo• •dquiera; 

En la précticm, el •creedor puede m•nifeat•r que los bienes son 

evidentemente insuficiente• y que se -rv• su derecho P•r• emb•rg•r 

nuevos bienes del deudor cu•ndo •pmrecier•n o el deudor adquiera nuevos 

bienes. 

Por uttimo, el •rtlculo 542 dispone que I• •mpli•ci6n del emb•rgo se 

seguiré por cuerd• aep•rada, sin suspensión de I• ~i6n de ejecución, • .. 

que se uniré deapu6a de re•liz8da. 

12. EL EMBARGO EN MATERIA DE SEGURIDAD 90CIAL SEGUN 

LA LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

Para •nalizar el emb•rgo en m•teri• de seguridad aoci•I. debemos 

ael\alar que el Instituto Mexicano del Seguro Soci•I ea considerado como un 

organismo fiSC81 •ut6nomo. Esta cl••ificaci6n - le d• tr•s lo -tablecido en 

el articulo 2 del C6digo Fiscal de .. Feder•ci6n, el que establece I•• 

aportaciones de segurid•d aoci•I como un• form• que tiene el estado para 

allegarse de ingresos. En la fracci6n 11 de este articulo establece que las 

aport•ciones de seguridad aoci•I son l•s contribuciones est8blecid•s en Ley 

a cargo de personas que son sustituidas por el Eat8do en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la Ley en m•t•ri• de seguridad social o • I•• 

personas que se beneficien en form• ~i•I por servicios de seguridad 

social proporcionados por el mismo Estado. 
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Por su parte la Ley del Instituto Mexicano del Seguro Social, en su 

articulo 288, establece que el Instituto Mexicano del Seguro Social tiene el 

car•cter de organismo fiscal autónomo, con facultades para determinar los 

cr6ditos y las bases para su liquidación, asl como para fijarlos en cantidad 

liquida, cobrarlos y percibirlos, de conformidad con la presente Ley y sus 

disposiciones reglamentarias. 

De igual forma, en el articulo 291 de la Ley del Instituto Mexicano del 

Seguro Socilll - -tablece que: 

"Las oficinas para cobros del Instituto Mexicano del Seguro Social 
aplicar•n el procedimiento administrativo de ejecución, con 
sujecion a las normas del Código Fiscal de la Federacion y dem•s 
disposiciones aplicables. Las propias of"icinas conocer•n y 
reaol-r•n los recursos previstos en el Código Fiscal de la 
Federación relativos al. procedimiento administrativo de ejecución 
que llevan a cabo" 

De estos pr-ptos legales, podemos establecer como punto• m•s 

sobre-lientes que; el Instituto Mexicano del Seguro Social es un organismo 

fiscal autónomo capaz de llevar su propio procedimiento coactivo bajo lo 

establecido en el Código Fiscal de la Federación para el Procedimiento 

Administrativo de Ejecucion, sin necesidad de que ninguna autoridad 

externa intervenga, exceptuando la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público que puede actuar como coadyuvante. 

Por ultimo, setlalaremos que este procedimiento deriva de una 

relación trabajador-patrón, es decir de una relacion laboral, y que los 

cr6ditos fiscales que Instituto Mexicano del Seguro Social, exige como 

organismo fiscal autónomo son los que el patrón no aporto por concepto de 

aportaciones de seguridad social a su trabajador."" 

~t> BRICEÑO RUIZ. Alberto. p.rwcho Mwxiqno O. Loa Segyroa Sociales. ColecciOn Tewtos .Juridicos 
Universitano1 Ed11on.1 H•O.. M*•1co, 1987. pp. 270-273 
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13. EL EMBARGO EN MATERIA LABORAL SEGÚN LA LEY 

FEDERAL DEL TRABAJO 

En m•teria l•bor•I. el emb•rgo procede en 111 ejecución de un l•udo, 

siempre que - deb• entregar un• sum• de dinero o el cumplimiento de un 

derecho. 

La ejecución de llludos en materia laboral. aon acto• encaminado• a 

lograr el cumplimiento de resolucione• dictad•s por i.s .Junta• de 

Concili•ción y Arbitr•je mediante '-• cuales - pone fin • un conflicto. La 

ejecución no sólo comprende los i.udos dictmdos por la• Juntas de 

Conciliación y Arbitr•je. aino lo• que dicten I•• .Junt•• de Concili•ción 

Permanentes y loa que •tanen a convenios interp•rtes (arts. 33 p•rrafo 11 y 

987 de I• L. F. T.). i.udoa •rbitr•le• y resoluciones que se dicten en los 

conflictos colectivo• de n•tur•leza económica. 

El procedimiento de ejecución de un laudo procede cuando surte los 

efectos leg•les corr-pondiente• de la notificación del mismo. ya que las 

P•rtes tienen -tentm y dos hor•s p•ra convenir las mod•lidmdes de su 

cumplimiento (articulo 945). 

Tranacurrido ese plazo. y si el demandado no ha cumplido. el actor 

podra iniciar el procedimiento de ejecución. 

13.1. Orden de embargo 

Tranacurrido el plazo de setenta y dos horas para que l•s part- le 

den cumplimiento al i.udo, el presidente. a petición de la parte que obtuvo. 

dictará auto de requerimiento y embargo. 
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13.2. Cltacl6n el deudor 

L• diligencie de requerimiento de pago y embergo, deber• practicarse 

en el lugar donde se presten o se heyen presllldo los servicios o en el 

domicilio del deudor, en ceso de no encontrer • éste, se precticar• con 

cuelquier persone que esté presente. 

13.3. Requerimiento •I deudor 

Se presente en el momento de reelizer la diligencia de requerimiento 

de pego, en donde el ectuerio requiere el deudor o • le persona con quien se 

entiende le diligencie y si no se efectúe proceder• •I embergo. 

13.4 ... ftelemlento de bienes 

Conforme • lo dispuesto en el erticulo 951, fracción VI de la Ley 

Federal de Trabajo, el •ctuerio, bejo su responHbilidad, embargar• 

únicamente los bienes nece .. rios pere gerentizer el monto de la condena, de 

sus intereses y de los gestos de ejecución. 

De la lectura del •rticulo entes citedo, no se desprende si el deudor 

tiene derecho • seneler los bienes • emberger, ya que únicamente se senal• 

que el actuario es quien tiene la responsabilidad de embargar bienes 

suficientes. Sin embargo, de la lectura del erticulo 954 se puede deducir que 

el ectuario es quien puede senalar los bienes • embargar, tomendo en 

consideración lo que expongan les pertes. prefiriendo los que seen de m•s 

f•cil realizeción. 

Por otra parte, entre los bienes que quedan exceptuados de embargo 

se encuentran los que constituyan el petrimonio familiar. la maquinaria e 
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instrumentos, útiles de trabajo de una empr- cu•ndo -•n nece .. rios par• 

el desarrollo de l•s activid•des normales; el derecho de usufructo pero no los 

usos. 

Los créditos de tr•b•jo ser•n preferentes sobre los pr•cticados por 

otras •utoridades, pendientes de ejecución; y de h•berse pr•cticado y• otro 

embargo por distinta •utorid•d. al llev•rse • cabo el rem•te de los bienes 

embargados se dar• preferenci• • los trabajadores. 

Ahor• bien, si los bienes emb•rgados son muet!le• deber• efectu•rse 

el •v•lúo de los mismos; si son inmuebles se tom•r• como •v•lúo el que 

h•Y• •sign•do un perito v•lu•dor legalmente autorizado. Si los bienes 

emb•rgados son un• empre- completa, I• nacion•I fin•ncier•. socied•d 

n•cional de crédito u otr• institución ofici•I de igual jer•rqul•. efectu•ra el 

•valúo. 

13.5. Traba del embargo 

No obstante que en la Ley Federal de Trab•jo no se senale 

disposición •lguna sobre el momento de re•lizarse la tr•b• del emb•rgo, se 

deduce que se presenta I• traba en el momento de llev•rse • cabo la misma 

diligencia de requerimiento de pago y emb•rgo, cuando se•n sen•l•dos los 

bienes a embargar, misma que se hace constar por el •ctuario en •eta en la 

cual da fe de dicha diligencia. 

Cuando se embargue dinero o créditos realizables en el acto, el 

actuario trabaré embargo y los pondrá a disposición del presidente de la 

.Junta, quien deberá resolver de inmediato sobre el pago del actor. 
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Cuando -an bienes muebles, - pondr•n en depósito de la persona, 

que bajo su responsabilidad designe la parte que obtuvo. El depositario debe 

informar al presidente ejecutor del lugar en que quedar•n los bienes 

embargados bajo su custodia. La parte que obtuvo podr• solicitar el cambio 

de depositario. 

Tra~ndose de créditos, frutos o productos, - notificar• al deudor o 

inquilino, que el importe del pago lo haga al presidente ejecutor, apercibido 

de doble pago en caso de desobediencia. 

Si se trata del titulo mismo del crédito, se designar• un depositario que 

lo conserve en guarda, quien estar• obligado a hacer todo lo necesario para 

que no se altere ni menoscabe el derecho que el tltulo represente. 

Si el crédito fuese litigioso, - notificar• el embargo a la autoridad que 

conozca del juicio respectivo y el nombre del depositario. 

Cuando -an bienes inmuebles, se ordenar• dentro de las veinticuatro 

horas siguientes, la inscripción en el Registro POblico de la Propiedad. 

Por último, cuando se trate de una finca urbana y sus productos o 

sobre éstos solamente, el depositario tendr• el car•cter de administrador. 

13.7. Efec:- del embargo 

Los efectos del embargo en la ejecución de laudos son garantizar el 

cumplimiento del mismo, y como consecuencia, cuando se trate de bienes 

inmuebles Inscribir en el Registro Público de la Propiedad. 
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Otro de lo• efecto•. se da cuando el deudor - ve privado de la 

poaeaión material de aquello• bienea que hayan sido entregado• al 

depoaitario. 

De igual forma, cuando el deudor haya perdido la administración 

temporal de los bienes que eatén sometidos al régimen de administración o 

intervención en los términos analizado. 

El deudor no podrá enajenar los bienes -cue•trados. 

Una vez decretad• la sentencia de remate, se procederá á la venta de 

los bienes secuestrados, previo avalúo hecho por dos corredores ó perito• y 

un tercero en caao de discordia. nombrados aquéllo• por las partes y éate 

por el juez. y una vez pre-ntado el avalúo y notificadas I•• partes para que 

ocurran al juzgado á imponerse de aquél, se anunciará en la forma legal la 

venta de loa bienes. por tres veces. dentro de tres dlaa. si fue-n muebles, y 

dentro de nueve si fuesen ralees, rematándose en seguida en pública 

almoneda y al mejor poator conforme a derecho. 

El acreedor podrá pedir la adjudicación de los bienes embargados 

cuando no exista postor. 

13.8. Ampliación del embargo 

El actor puede pedir la ampliación del embargo, asl como el 

preaidente ejecutor cuando no basten los bienes embargados para cubrir las 

cantidades por la• que ae deapachó ejecución. después de rendido el avalúo 

de los mismos; y cuando se promueva una tercerla. 

-. :·o~T 
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1•; EL E-ARGO EN MATERIA MERCANTIL 8EOÚN EL CóDIGO 

DE COMERCIO 

1•.1. Orden de embargo 

En el procedimiento ejecutivo mercantil, I• orden de emb•rgo consiste 

en un •uto que recee • I• dem•nd• (•comp•fted• de un titulo ejecutivo) que 

h•y• • presentedo el •ctor (•creedor) •nte 18s •utorid•des jurisdiccion•les, 

con efectos de m•nd•miento en form• p•r• que el deudor p•gue, asi como 

los g•stos y costes (•rticulo 1392 del Código de Comercio). 

14.2. Citación del deudor 

L• citación del deudor consiste en emplazarlo en su domicilio con I• 

demanda para requerirle del pago de la deuda derivada de un titulo ejecutivo 

mercantil. Si encuentra se entenderá con él I• diligencia de ejecución. 

En caso contrario, y una vez cerciorado el •ctor de.ser el domicilio del 

deudor, se le dejará citatorio fijándole hora hábil, dentro de un l•pso 

comprendido entre las seis y las setenta y dos horas posteriores, y si no 

aguarda. se practicara la diligencia de embargo con los parientes. empleados 

o domésticos del intere .. do, o cualquier otra persona que viva en el domicilio 

senalado, siguiéndose las reglas de la ley proce-1 local, respecto de los 

embargos (articulo 1393). 

TE~TS cnw 
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El requerimiento en los juicios ejecutivos mercantiles al igual que en 

materia fiscal y civil, consiste en exigir que el deudor pague su deuda, 

demandadas por el actor y precisadas en el auto de ejecución, en caso de no 

hacerlo se le embargaren bienes suficientes para cubrir la deuda y costas, 

poniéndolas bajo responsabilidad del acreedor, en depósito de persona 

nombrada por éste (articulo 1392). 

En el Titulo Tercero "De los Juicios ejecutivos" del Código de 

Comercio, no existe disposición expresa que establezca el derecho del 

deudor para setlalar bienes a embargar. Sin embargo, existe la supletoriedad 

en materia mercantil con las leyes de procedimiento local respectivo (articulo 

1054), que en este caso, seria el Código de Procedimientos Civiles del Fuero 

común. 

Bajo ese contexto, el deudor tiene la prerrogativa de -tlalar bienes a 

embargar, y sólo en defecto de -tlalamiento por éste, el acreedor lo podrá 

hacer. 

Conforme a lo dispuesto en el articulo 1395 del Código de Comercio, 

el orden que se debe seguir para embargar bienes del deudor, comienza con 

las mercancias; créditos de fácil y pronto cobro, a satisfacción del acreedor; 

muebles e inmuebles del deudor; demés acciones y derechos que tenga el 

demandado. 

En caso de existir dificultad en el orden que se deba -guirse en el 

embargo, esto no impediré su realización. 
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14.S. T,.._ del -Urgo 

De igu•I form•. no existe disposición expre•• en el Titulo Tercero "De 

loa Juicios ejecutivos" del Código de Comercio que preve• I• decl•r•ci6n 

form•I de h•ber qued8do I• tr•b• del emb•rgo en los bienes -tl•i8dos por el 

deudor o por loa que h•Y• -tl•i.do el •ctor. Sin emb•rgo, en I• pr•ctic. I• 

decl•r•ci6n de I• tr•b• del emb•rgo la re•liz8 el 8ctu•rio un• vez -n•l•doa 

los bienes • emb8rg•r y su depoaitario, b•jo I• siguiente fr•-= • ... el suscrito 

teniendo • I• viat8 el bien o bienes emb8rg8do (s), hice y tr•bé form•I 

emb•rgo sobre loa miamos ... " 

Un• vez hecho la tr•ba del emb•rgo. - notifica •I deudor o • I• 

persona con quien - h•Y• pr•ctic.do I• miam• P•r• que dentro del término 

de cinco di•• comp•rezc. el deudor •nte el juzg8do p•r• re•liz8r el pmgo y 

l•s coat•s. o en su e.so. • oponer I•• excepciones que tuviere p•r• ello. 

Dentro del término de cincos di•• de emplmz•do deber• cont-t8r I• 

demanda, refiriéndo- concretamente • e.da hecho. oponiendo únicmmente 

las excepciones que permite el Código de Comercio y en su e.so. la Ley 

General de Tituloa y Oper•cionea de Crédito. ofreciendo l•s prueb•s que 

considere. 

En I• sentencia que ponga fin •I juicio ejecutivo merc.ntil, - podr• 

declarar hacer trance y remate de los bienes embarg•dos y p•go al 

.acreedor, en caso contrario, se re-rvar8 •I •ctor sus derechos para que loa 

ejercite en la via y forma que corresponda. 
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, •.•. ~lfo,,.,,,. lllene• _...,... •• 

Los bienes emb•rgados en el juicio ejecutivo mere9ntil, se ponen 

b•jo I• respon .. bilid•d del •cr-dor. y su depósito podr• ser por persona 

nombrada por éste (•rticulo 1391 ). 

Los efectos del emb•rgo en el juicio ejecutivo mer09ntil son garantizmr 

el pmgo de la deuda y costas de dicho juicio, • trav6s del remate de IO• 

bienes. 

Cuando se trate de bienes inmuebles deber• inscribirse el embargo en 

el Registro Público de i. Propiedad. 

Una vez decretado la sentencia de remate, se proceder•• la venta de 

los bienes secuestrados, previo av•lúo hecho por dos corredores o peritos y 

un tercero en cmso de discordia, nombrados aquéllos por i.s partes y éste 

por el juez. y una vez presentado el avalúo y notific.das las partes par• que 

ocurr•n al juzg•do a imponerse de aquél, se •nunciar• en la forma legal i. 

venta de los bienes. por tres veces. dentro de tres dias, si fuesen muebles. v 
dentro de nueve si fuesen bienes ralees, remat•ndose en seguid• en públicm 

•lmoneda y al mejor postor conforme • derecho. 

El •cr~or podrá pedir la adjudicmción de los bienes emb•rgados 

cuando no exista postor. 

14 .•• AmpllM:lón del emN'90 

En el juicio ejecutivo rnercmntil no se prevé la ampliación del embargo. 

Sin embargo, de manera supletoria se puede ampliar el embargo conforme a 
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lo establecido en lo• articuloa 540, 541 y 542 del Código de Procedimiento• 

Civiles del D.F. 

TESTS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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EFECTOS DEL EllARGO 
CFF CPCOF LlllSS m ce 

Que lis autoridades fi>'*s Que el ..,...ior lofllll Nolop!M,yacpsesujN Glrantizll el ~ienlo Los eloclos del embSgo, en el 
tengan garantizado el pago del gnntizado el pago de 1U ~ 11 del laudo; el deudor ...... jlicio ojoclAMJ men:ril son 
cttdllo liscli y sus .xesorios; crtd<lo; y el deudor 1 111 vez, Procedimiento Adminis1rllilo priVldo de la posesión gnntizar el pago de la deuda 
y el deudor a su vez, se " .. " privado de la posesión de Ejealci6n ITllle!ili de lqUllol bienes y COilas de dicho jlicio . 
privado de la posesión mllerial de~ bienes 

"'" ""'" lido entllgldos 11 lllllerial de sus bienes "'" "'" hlylfl sdJ entl!gldos 11 depolilario.(-916) 
hlylfl sdJ entl!gldos 11 

·~ario 1..;... ..... 

AIPl.IACION DEL E11ARGO 
Cff CPCDF LlllSS Ln ce 

5egoin el articulo 154 del Sep!Mla...,i;.ooridel Nolop!M,yacpsesujN Et ldor puede pedir lo Nosep!Mll"'4Jlilci6!1del 
Código Fiscal de 11 embSgo en lo esllillecido en ~ 11 "'4Jlilci6!1 del embSgo. 111 em!JSgo, "**"*'- de 
Federlción, el emt.go polti los lfticUos 540, 541 y 542 Pr~Admiris1!1Civo comoelpiesidet'lle~ -~lo 
ompliarse en wllqiiel del COdigo de Procedimientos de Ejealci6n CUll1do no i.teri los bienes estllllel:d> en los 1111icU05 
momento del pmoedirnienlo CiviesdelDF. emblrgodos Plll abir 111 540, 541 y 542 del Código de 
ldminis~ativo de ejealciOn. .,.._'""lis"'" .. Pr- Civies del 
cuando la oficinl ejeaAota de"*"6 ejeaJci(ln, o CUll1do D.F. 
estime "'" los bienes SO prornul!VI IJll lefttril 

embMgados son inslJficionles (1111ieUo965) 
para cubrir los mdilOS 
fi>'*s 
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CAPITULO IV 

LA DESIGNACION DE BIENES EN 

EL EMBARGO FISCAL 



1. LA DESIGNACIÓN DE BIENES EN EL E-ARGO FISCAL 

La designación de bienes en el embargo corresponde en primer 

termino al ejecutado y posteriormente al ejecutor, que como se analizó en el 

capitulo anterior, con los testigos, son los sujetos que intervienen en esta 

etapa del Procedimiento Administrativo de Ejecución. 

Cabe mencionar que cuando - trate de personas morales las que 

-an sujetas al procedimiento econ6mico coactivo, la diligencia ele embargo 

- entender• con el representante legal de las mismas. 

Tra .. nelose de la segunda visita del ejecutor al domicilio del deudor 

por haber dejado citatorio. de no encontrarse el sujeto pasivo o el 

repre-ntante legal al momento de llevarse a cabo la diligencia en hora y dla 

citados para efectuarse la visita, se entender• con cualquier persona que 

esté presente en ese momento. 

El articulo 145 del Código Fiscal ele la FederaciOn, establece como 

inicio del procedimiento económico coactivo, que el ejecutor proceder• a 

requerir el pago del crédito fiscal adeudado y en caso de que el pago no sea 

posible, se procederá al embargo ele bienes necesarios para cubrir el importe 

ele éste. 

En este sentido, tenemos que el deudor o persona con la que se 

entienda la diligencia de embargo, po- el derecho para designar primero 

los bienes a embargar, teniendo que seguir el orden establecido en el articulo 

155 del Código Fiscal de la FederaciOn. el cual senala lo siguiente: 
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Articulo 155.- L• persona con quien - entienda I• diligenc;. de 
embargo, tendr• derecho • -ft•l•r los bienes en que éste -
deba trabar, sujet•ndose al orden siguiente: 

l. Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios. 
11. AcciOnes, bOnos, cupones -ncidos, valores mobiliarios y en 
general créditos de inmediato y t•cil cobro • cargo de entidades o 
dependencias de la Federación, Estados y Municipios y de 
instituciones o empre .. s de reconocida solvencia. 
111. Bienes muebles no comprendidos en las fracciOnes anteriores. 
IV. Bienes inmuebles. 
L• persone con quien - entienda la diligencia de embargo podr• 
designar dos -tigos y, si no lo hiciere o al terminar la diligencia 
los testigos designados - negaren a firmar, asl lo her• constar el 
ejecutor en el acta, sin que tales circunstancias afecten la 
legalidad del embargo. 

De lo anterior, - considera que el orden que establece el Código 

Fiscal de I• Federación, es con-niente para el deudor, toda -z que tiene 

como opción el -ft•lar primeramente dinero y por último, bienes inmuebles, 

es decir, pod'* el deudor dar en embargo todo aquello que no afecte su 

patrimonio familiar, como es su vivienda. 

Sin embargo, si podemos criticar el hecho de que si el sujeto pasivo 

del embargo no sigue el orden establecido en el articulo 155 del Código 

Fiscal de la Federación, pierde su oportunidad a designar en los bienes sobre 

los que - efectuar• el embargo, pa-ndo este derecho al ejecutor del 

embargo, el cual tiene la facultad de -ftalar bienes para efectuar el 

embargo, pero no se le obliga a seguir el orden que -ftala el precepto legal 

menciOnado anteriormente. 

Ahora bien, el articulo 156 del Código Fiscal de la Federación, 

establece tres supuestos por los cuales, el ejecutor podr• -ft•l•r bienes, 

siendo éstos los siguientes: 

'1~:-.ilS CON 
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l. No .. ,, .. bienes suficientes • juicio del ejecutor 

11. O no hava seguido dicho orden al hacer el sella/amiento. 

111. Cuamlo teniendo el df!uclor otros bienes susceptibles de 

emb•azo. -llale: 

•) Bienea ubicados fuera de la circunscripción de I• oficina 

ejecutora. 

b) Bienes que ya reporten cu•lquier gr•varnen re•I o algún 

embargo •nterior. 

c) Bienes de facil descomposición o deterioro o m•teri•s 

inflam•bles. 

Si •I momento de llev•r • cabo la diligencia de emb•rgo no -

p-nta ningun• de -ta• hipótesis, el embargo - efectuara con los bienes 

que h•Y• -ll•lado el deudor, •I inicio de la misma. 

Cabe hacer I• aclaración que el ejecutor, •I designar los bienes a 

embargar, no tendra que seguir el orden -tablecido previsto en el articulo 

155 del Código Fiacal de I• Federación. 

Asl mismo, no - podran embargar los bienes que - encuentran 

contemplados en el articulo 157 del Código Fiscal de I• Federación, los 

cuales son los siguientes: 

l. El lecho cotidiano y los vestidos del deudor y de sus familiares. 

11. Los muebles de uso indispen .. ble del deudor y de sus 

familiares, no siendo de lujo a juicio del ejecutor. 

T::'C:T<:;: C 
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111. Los libros, instrumentos, útiles y mobilisrio indispenssble para 

el ejercicio de la profesión, srte y oficio a que se dedique el 

deudor. 

IV. La msquinaria, enseres y semovientes de las negociaciones, 

en cuanto fueren necesarios para su actividad ordinaria a juicio del 

ejecutor, pero podnl1n ser objeto de embargo con la negociación 

en su totalidad si a ella esU.n destinados. 

V. Las armas, -hlculos y caballos que los militares en servicio 

deban uur conforme a las leyes. 

VI. Los granos, mientras éstos no hsyan sido cosechados, pero no 

los derechos sobre las siembras. 

VII. El derecho de usufructo, pero no los frutos de éste. 

VIII. Los derechos de uso o de habitación. 

IX. El pstrimonio de familia en los términos que establezcan las 

leyes, desde su inscripción en el Registro Público de la Propiedad. 

X. Los sueldos y salarios. 

XI. Las pensiones de cuslquier tipo. 

XII. Los ejidos. 

De estos bienes resahan los que -an de uso necesario para el 

deudor o de sus familiares, tales como el lecho cotidiano, vestido, muebles 

de uso indispenssble, instrumentos para realizar el oficio del deudor, sueldo, 

salarios, pensiones, entre otros que ocssionarlan un gran perjuiéio a la 

economía del ejecutado. 
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z. 09LIGACIONES Y DERECHOS DEL EJECUTOR EN EL 

Ell9ARGO FISCAL 

Atendiendo a lo que establece el Código Fiscal de le Federación 

podemos aeneler les formelidades con les que debe ectuar el ejecutor en la 

realización de la diligencie de embergo. 

Comenzeremoa por decir que lea eutoridadea fiscales requerir•n en 

primer término el pago del cr6clito fiscal exigible y el importe de sus 

ecceaorios legelea, y en caso de que -to no sea posible ae proceder• el 

embargo de bienes suficientes pera en au caso enejenertos fuere de aubesta. 

remetartos o edjudicartoa a fevor del fisco. 

El ejecutor ~ignado por el jefe de le oficine exectore ae constituir• 

en el domicilio del deudor y deber• identificarse ante le persone con quien ae 

precticar• le diligencia de requerimiento de pago y despu6a embergo de 

bienes, debiendo cumplir las formelidadea pere efectuar lea notif"icacio~ 

peraonelea; eal mismo, levantar• ecta pormenorizad• de -ta diligencie de la 

que ae entregar• copia • le persone con quien ae entienda le misma. Le cual 

deber• constar por escrito, aeneler le eutorided que lo emite, estar fundad• y 

motivad•. expre-ndo le resolución, objeto de que ae trete, y ostentar le 

firme del funcionario competente y en au caso el nombre de le(a) persona(•) 

a les que vaya dirigido o en su caso, loa datos suficient- pera su 

identificación. 

Ahora bien, según el ertlculo 153 del Código Fiscal de le Federeción, 

el ejecutor tiene le fecultad de aeneler el depositario de negocieciones 

embargadas cuando no lo hubiere hecho el jefe de le oficine exectora, a 

efecto de dejar loa bienes o negociecionea embargadas bajo la guerdia y 

custodia del depositario 
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El •rticulo 156 del mismo Código le otorge I• feculbld de aefteler 

bienes • emberg•r cuendo el ejecutedo no loa designe o no ae•n suficientes 

p•r• cubrir el crédito fiscal edeudedo, o designe bienes que causen 

problem•• por au propie n•tur•lez• • I• oficin• ex•ctor•. 

El •rticulo 157 le obliga a designar bienes que no ae encuentren 

dentro del liatedo que p•r• tml efecto preaentm, pero ••I mismo le otorg• I• 

f•culted de emb•rg•r bienes que ae encuentren estmblecidoa dentro de este 

•rtlculo, cu•ndo 6atoa ae•n conaideredos de lujo por el ejecutor, o que no 

ae•n de -trictm neceaided p•r• el deudor en el desempetlo de aus 

•ctividedea profeaion•les. 

Según el •rtlculo 158 del Código Fiscal de le Feder•ci6n, ai un tercero 

ae opone •I emb•rgo de bienes fund•ndo el dominio sobre ellos y •juicio del 

ejecutor ea Suficiente le prueb• documentml preaentmd• por mquel podr• 

suspender el emb•rgo; en caso contr•rio, continu•r• con I• diligencie y 

notificar• •I intere-do que puede hacer v•ler el recurso de revocmci6n. De 

igu•I form•. el •rtlculo 159 del mismo Código le oblig• en caso de emb•rgo 

de bienes que ya hubiesen sido emb•rgedoa por otra •utorid•d no fiacml o a 

c6dul• hipotecari•. • derle •viso a fin de que puedan demoatr•r au derecho 

de preleci6n en el cobro. 

El ejecutor, según el •rtlculo 162 del Código Fiscal de le Federación, 

podrá solicitar el auxilio de la policia o de otra fuerza pública para llevar 

adelante el procedimiento •dminiatr•tivo de ejecución, ai el deudor o 

cualquier persona le impidieran materialmente el •cce•o •I domicilio de •quel 

o •I lugar en que ae encuentren loa bienes. Ahor• bien ai I• persona con la 

que ae entiende la diligencia no •briere laa puert•• de lea construcciones 

aeftaladas para la traba o en la que ae presuma existen bienes muebles 

embargables, el ejecutor -previo acuerdo con el jefe de la oficina ejecutora­

hará que ante doa testigos sean rotas laa cerraduras que fueren necesarias 
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(•rticulo 163 del Código Fiscal de I• Feder•ci6n). Si no fuere f•ctible I• 

ruptura de l•s cerr•dur•s del inmueble éste tr•b•rá el emb•rgo en los 

inmuebles cerr•dos y los sellará y los envi•rá en depósito a la oficina 

exactora. 

De la lectura de lo •nterior, podemos setlal•r los siguientes derechos y 

obligaciones: 

09& IGACIO#eS ~lteCHOS 

- Constituirse en el domicilio del - Setl•lar el depositario de las 

deudor. negoci•ciones embargadas 

- Identificarse con I• persona que se - Set1•18r bienes • emb•rg•r. 

entienda la diligencia. - Suspender .. diligenci• de 

- Cumplir con l•s formalidades P•r• emb8rgo. 

re•lizar las notificmciones person•les. - Solicitar el auxilio de I• autoridad 

- Levantar acta pormenorizad• de la par• efectu•r el embargo. 

diligencia. - Romper cerraduras 

- Entregar copia del •et• - Tr•b•r embargo en inmuebles 

pormenorizada de la diligencia de cerrados 

embargo. 

- Aseguramiento de bienes. 

A nuestro parecer, las obligaciones que se establecen para que el 

ejecutor realice la diligencia de embargo para garantizar el pago del crédito 

fiscal que se le exija al deudor. son las adecuadas, pues garantizan que la 

persona que esta llevando a cabo las diligenci•s de requerimiento de pago y 

de embargo en su caso, es a quien I• •utorid•d fiscal en uso de su g•r•ntia 

de cobro del adeudo fiscal designo para realiz•rla, cumpliendo con las 

formalidades que el Código Fiscal de la Federación establece para tal acto. 
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En cu•nto • aus derechos encontr•mos que tiene f•cultades 

diacrecion•le• que lo ponen en cl•r• ventaj• •nte el deudor, pues él es I• 

persona que dur•nte el desarrollo de la diligencia de embargo, puede decidir 

que los bienes -l'l•lados por el ejecut•do no aon suficientes p•r• cubrir el 

~eudo, o retir•rle el derecho de design•ci6n de bienes si el deudor no sigue 

el orden eai.blecido p•r• tal efecto, design•ndolos sin tener que respet•r el 

orden establecido en el •rticulo 155 del C6digo Fiscal de la Federación. 

Por lo cual, - h•ce I• propuesi. de que el ejecutor tenga que seguir 

el orden eat•blecido en el •rtlculo 155 del C6digo Fiscal de I• Feder•ci6n, 

pues esta facultad deja en ciar• desventaja al deuc:lor de un crédito fiscal . 

3. OBLIGACIONES Y DERECHOS DEL DEUDOR DE CREDITOS 

FISCALES 

Siguiendo I•• ideas pl•nteadas en el punto •nterior podemos 

determinar las obligaciones y derechos de que goza el deudor de créditos 

fiscales durante I• diligencia de embargo. 

Al inicio de esta diligencia el deudor tiene el derecho de exigir que el 

ejecutor designado por la oficina ex•ctora - identifique. con identificacion 

oficial expedida por esta, - le entregara copia de las actas pormenorizaldas 

que - levanten durante la diligencia pudiendo desvirtuar los contenido en 

ellas, asi como designar a los testigos en primer termino. pues si - niega a 

designarlos lo hará el ejecutor. 

Si de esta diligencia no es posible obtener el p-sio del crédito fiscal y 

de aus accesorios y se haya procedido • trab•r embargo sobre los bienes del 

deudor, el mismo, tiene el derecho de deaign•rlos en primer termino, 

siguiendo lo establecido en el articulo 155 del Código Fiscal de la 

Federación; pues de lo contrario eate derecho pasara al ejecutor. 
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Una vez trabado el embargo y antes del remate de los bienes en 

almoneda pública, el ejecutado de I• diligenci• del embargo puede proponer 

a los compr•dores de sus bienes siempre que - cubra el v•lor que - h•ya 

-n•ledo • los bienes embargados. 

De lo •nterior podemos deducir que •lgunas de I•• obligaciones y 

derechos con que cuenta el deudor de un cr6dito fiscal son: 

Gal IGACIO#eS ,,.,_CHOS 
- Seguir el orden establec;:ido en e - Que - identif"ique el ejecutor de la 

•rticulo 155 del CFF en caso de diligencia de embargo al inicio de 

embargo par• i. design•ción de bines. esta 

- Oesign•r t-tigos. 

- Que - le entregue copia de I•• 
•eta• pormenorizad•• de I• 
diligencia. 

- Oesign•ción de bienes en caso de 

embargo. 

- Proponer compradores de los 

bienes embargados •ntes del rem•te 

en •lmoneda publica. 

Del cuadro anterior encontramos que la designación de bie~ par• el 

embargo es un derecho y una obligación para el deudor de créditos fiscales, 

toda vez que en primer término tiene el derecho de design•r los bienes p•r• 

efectuar el embargo, pero si design• bie~ en orden distinto al establecido 

en el •rtlculo 155 del Código Fiscal de I• Federación. o que ocasionen 

problemas para su cobro a la oficina exactor• este perderil su derecho de 

designación de los bienes. pasando al ejecutor del embargo. por lo que este 
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f•cuit.d de deaign•ción se convierte en un• obligación •I tener que seguir el 

orden -tablecido en •rticulo 155 del Código Fiscal de I• Feder•ci6n para la 

designación de loa bienes. 

Para lo cual se h•ce una vez m•s I• propuesta de modificación al 

•rticulo 155 del Código Fiscal de I• Feder•ci6n, pues este derecho es 

contr9dictorio •I ser un• f•culhld limit9d• p•r• el deudor pues tiene que 

seguir el orden que el mismo precepto leg•I -tablece, P9r• que no le se• 

suspendido y P•a9do •I ejecutor de ••ta diligencia. pero también - re•liza la 

propue•t• del •rticulo 156 del mismo ordenamiento P9r• I• correcm 

•plicaci6n del •rtlculo •nterionnente -tl•l9do. 

4. EL ORDEN QUE DEBE SEGUlllllSE EN EL EMBAllllGO EN 

MATElllllA FISCAL CONFORME AL AllllTlcULO 199 DEL CÓOIGO 

FISCAL DE LA FEDEllllACION 

Como se •nalizó en el capitulo tres de este trabajo, el orden de loa 

bienes • design•rae se encuentra ·contempi.do en el •rticulo 155 del Código 

Fiscal de I• Federación. obaerv•ndo- el siguiente orden: 

"Articulo 155.- L9 peraon• con quien - entiend• .. diligenci• de 
emb•rgo, tendr• derecho • -tl•lar los bienes en que éste se 
deb• tr•b•r. sujet•ndose •I orden siguiente: 
l. Dinero, metales preciosos y depósitos b•ncarios. 
11. Acciones, bonos, cupones vencidos. valores mobiliario• y en 
general créditos de inmediato y f•cil cobro a cargo de entidades o 
dependencias de la Federación, Estados y Municipios y de 
instituciones o empre-s de reconocida solvencia. 
111. Bienes muebles no comprendidos en .. s fracciones antériores. 
IV. Bienes inmuebles. 
La persona con quien - entienda la diligencia de embargo podr• 
designar dos -tigos y, si no lo hiciere o al termi"9r la diligencia 
los testigos designados - negaren a firmar. •si lo har• constar el 
ejecutor en el acta. sin que tales circunstancias afecten la 
legalidad del embargo." 
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De este orden podemos hecer une división en tres grupos, loa cueles 

son: 

~f ~2 ~3 

• Dinero; . Acciones; • Bienes no 

• Depósitos • Bonos; incluidos en 

bencenos; • V•lores este liste pero 

• Metelea. mobilierioa; que ae•n 

• Créditos • fevor susceptibles 

del deudor de fácil deemb•rgo. 

cobro. 

Eat• deaign•ción la re•lizerá en primer término le persone con le que 

se entiend• I• diligencie de embergo, siguiendo el orden eateblecido en el 

precepto legel enteriormente aenaledo, o de lo contrario, perderá I• 

oportunidad de deaign•r bienes. P• .. ndo -te derecho •I ejecutor de este 

•cto, pues el ejecutado se aitú• en una de las hipótesis contempladas por el 

•rticulo 156 del Código Fiscal de I• Feder•ción, el cu•I ya se aen•lo 

anteriormente. 

De igual form• como se ha mencion•do en repetidas ocecionea el 

articulo 157 del Código Fiscal de la Feder•ción, aeft•I• que bienes qued•n 

exceptuados de emb•rgo. 

De lo anterior podemos observar que se trate de proteger al deudor 

del crédito fiscal, pues no se permite que los bienes que le •fectan • su 

p•trimonio familiar se embarguen, sólo como uhim• opción, teniendo como 

primera opción el aenalar dinero, y en ultima inatencia se designarla su 

domicilio o bien que le sirva para deaempen•r sus •ctividades profesionales. 
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Aunque esta protección es un tanto contradictoria al Obligar al 

ejecutado de una diligencia de embargo a cumplir con el orden -tablecido 

en el articulo 155 del Código Fiscal de la Feder•ción, o de lo contrario 

perder• e- derecho para pa .. rlo al ejecutor de I• diligencia de embargo, 

quien en realidad no tiene m8s restricción que la de que loa bienes que 

designe no - encuentren contemplados en el articulo 157 del Código Fiscal 

de I• Federación, encontrando esta situación también contradictoria, pues si 

a consideración del ejecutor ciertos bienes que constituyen el patrimonio 

familiar son de lujo, o en el caso de herramientas y utensilios que utilice el 

sujeto pasivo del embargo, no son realmente necesarios p•ra efectuar sus 

tareas, pueden -r embargadas. 

&. PROBLEMÁTICA Y CRITICA EN LA DESIGNACIÓN DE BIENES 

EN EL EMBA9'GO FISCAL 

La problemática existente en la designación de bienes en la etapa del 

emb•rgo dentro del Procedimiento Administrativo de Ejecución. no es el 

orden que establece el articulo 155 del Código Fiscal de la Federación, que 

como en repetidas ocasiones hemos mencionado consiste en el siguiente: 

l. Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios. 

11. Acciones, bonos. cupones vencidos. valorea mobiliarios y en 

general cr6ditos de inmediato y f8cil cobro a cargo de entidades o 

dependencias de la Federación, Estados y Municipios y de 

instituciones o empre .. s de reconocida solvencia. 

111. Bienes muebles no comprendidos en las fracciones •nteriores. 

IV. Bienes inmuebles. 

A nuestro parecer, el problema radica en que el deuc:lor de un cr6dito 

fiscal tenga que seguir este orden. sin tener la obligación de conocer lo que 

este articulo establece al respecto, de lo contrario pierde el derecho de 
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designar los bienes que • su parecer no le afectan de una manera ruino ... y 

que cubran el importe del cnktito fiscal y loa accesorios leg•les que - le 

están exigiendo. 

Sin embargo, el ejecutor de una orden de emb•rgo que si tiene la 

oblig•ción de conocer el contenido del articulo 155 del Código Fiscal de I• 

Feder•ción, por las actividades que realiza par• la •utoricl•d fiscal, - le 

f•cult• para designar bienes con el único propósito de que - cubr• el crédito 

fiacal adeudado, sin importar si al deudor le afecta de manera importante en 

su economia, teniendo como única restricción el que no -•n los bienes 

esmblecidos en el articulo 157 del Código Fiscal de la Feder•ción. 

Sin embargo, dentro de -ta• •-tricciones el ejecutor tiene I• facult•d 

de tr•b•r embargo en -tos bienes si considera que ••tos, • pes•r de -tar 

incluidos en los contemplados en el articulo 157 del Código Fiacal de la 

Feder•ción son de lujo, o en el caso de la m•quin•ri• y herramientas de 

trabajo no son ~riamente indispenuble• para que el ejecutado 

desarrolle su trabajo, -••n objeto de embargo. 

Se otorga ••i una clara ventaja del ejecutor del embargo sobre el 

sujeto pasivo del embargo. 

En materia civil, existe tesis emitida por la Suprema Corte de .Justicia 

de la Nación que se relaciona con lo an•liz•do en este trabajo. y que 

sustentan que el deudor y el acreedor deben sugemrse al orden -mblecido 

por la Ley. 

Dicha Tesis setl•I• lo siguiente: 

EMBARGO. Al practicarse el embargo, tanto e/ deudor como el 
acreedor, tiene que sujetarse al orden establecido por la ley. 
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Quinta l:poca Instancia: Pleno Fuente: Semanario Judicial de la FederaciOn 
Tomo: V P*9ina: 717 Amparo civil en revisiOn. Rivero R•mOn. 24 de octubre 
de 1919. Un•nim1d•d de ocho votos. Los Ministros Alberto M. Gonzalez, 
Agustin Urdapilleta y Enrique Moreno no votaron par las razones que se 
expresan en el 9Ctll del dia. La pubhcaciOn no menciona el nombre del ponente. 

Por lo tanto, en materia fiscal se podria •Plicar esta tesis, 

est•bleciendo que el ejecutado y el ejecutor del embargo se sujeten al orden 

est•blecido en el •rticulo 155 del Código Fiscal de la Federación para la 

designación de bienes. 

Por lo cu•I, se h•ce la propuesta de modificación •los artlculos que 

- h•n mencionado principalmente en este capitulo, los cu•les son 155, 156 

y 157, todos del Código Fiscal de I• Federación. 

•· PROPUESTA: QUE EL E.IECUTOR TENGA LA MISMA 
OBLIGACION QUE EL DEUDOR DE SEfiilALA9' BIENES PA9'A 

EMBA9'GA9' CONFORME AL A9'TICULO 1SS DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION 

Después de haber •nalizado al embargo como parte del procedimiento 

•dministrativo de ejecución se puede concluir que este es un procedimiento 

que tiene suma importancia para el Fisco Federal o Local, toda vez que a 

través de el puede realizar el cobro de un crédito fiscal exigible asi como de 

sus accesorios legales, cuando este no haya sido cubierto o garantizado en 

los plazos establecidos para tal efecto en la Ley. 

Asi mismo podemos cuestionar la constitucionalidad de la facultad 

económico-coactiva del Estado, argumentando que es violatoria de diversos 

preceptos constitucionales que consagran los derechos fundamentales del 

individuo, entre los cuales podemos mencionar a los articulos 14, 16, 17, 21 

y 22 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, de los 

cuales podemos apuntar de manera general que existe una forzada 
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interprehlción de· loa mismos para dar una justificación a la aplicación del 

procedimiento administrativo de ejecución. 

También podemos -tlalar a la garantla de equidad, la cual es un 

principio jurldico que establece que se debe dar un trato igual a todas las 

personas que se encuentren en una misma situación establecida en hipótesis 

normativas. 

lnterprehlndo esta norma jurldica y los articulo• mencionados 

contenidos en la Constitución Polltica de loa Estados Unidos Mexicanos a 

favor del contribuyente que se coloca en las hipótesis que - les aplique el 

procedimiento administrativo de ejecución, podemos determinar una gran 

diferencia de trato entre el ejecutado y el ejecutor en la diligencia de 

embargo, pues se le otorga una clara -ntaja sobre el ejecutado, al poder 

utilizar sus facultades de manera discrecional, afectando los derechos de loa 

que goza el ejecutado de una orden de embargo, asl como la violación a los 

artlculos 14 y 16 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos 

mexicanos. 

Al respecto la Suprema Corte de .Justicia de la Nación ha emitido tesis 

jurisprudencia!, como la que a continuación hacemos referencia. 

EMBARGO PRECAUTORIO. EL ARTICULO 145 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION QUE LO PREVÉ VIOLA EL 
ARTICULO 1• DE LA CONSTITUCION 
Semanario .Judicial de la Federación. novena época, tomo 11, 
-ptiembre de 1995, t-i• 17195, p. 27. 
En los ténninos en que se encuentre redactado el articulo 14:5 del 
Código Fiscal de la Federeción, se autoriza la traba del embargo 
pmcautorio sobre los bienes del contribuyente; sin que se 
encuentm detenninada la obligación de enterar tal o cual tributo ni 
la cuantificación del mismo, con lo que se infringe el articulo 16 
constitucional, al crearse un estado de incertidumbm en el 
contribuyente, que desconoce la justificación del aseguramiento 
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de bienes para garantizar un supuesto c"1dito fiscal cuyo monto 
no se encuentra detenninado. La expresión que utiliza el 
dispositivo citado "de proteger el intems fiscal", carece de 
justificación en virtud de que la determinación de una contribución 
constituye requisito indispensable del nacimiento del intel'és fiscal, 
lo que implica que si ello no se actualiza no existen razones 
objetivas para aplicar la aludida medida precautoria. Sostener lo 
contrario propiciarla la práctica de aseguramientos en abstracto, 
puesto que en esa hipótesis se ignorar/en los /Imites del embargo 
ya que no se tendrla la certeza jurldica de la existencia de un 
crédito fiscal. Por estas razones resulta inconstitucional el 
precepto invocado al otorgar facultades omnlmodas a la autoridad 
fiscal que decreta el embargo en esas circunstancias al dejar a su 
arbitrio la determinación del monto del mismo y de los bienes 
afectados; además de que el plazo de un afio para fincar el cl'édito 
es demasiado prolongado y no tiene justificación. 

Amparo en revisiOn 1088/92. Almacenes Eapeci91iz:md0•. S.A. de C.V. 15 de 
junio de 1995. M•yorJa de d•z votos. Ponente: Juventino V. C•atro y Castro. 
SecreUirio: Hilano S.nchez Cort••· Amp.8ro •n reviaiOn 1363192. Bar Alfonso, 
S.A. 15 de junio de 1995. U.yorl• de dtez votos. Ponente: Juventmo V. Castro y 
Castro. SecreUlrio: Hia.rio S.nchez Cort*a. Ampmro en reviaiOn 1561SM. Flujo de 
Datos M6x1co, S.A. de C.V. 29 de junio de 1995. Unanimidad de dtez votos. 
Ponente: Sergio Salvador Aguirre Anguiano. Secretaria: Adrimna Ezcorza 
Carranza. Ampmro en rev1aiOn 1505/94. Jarabea Veracruzanoa. S.A. de C.V. 29 
de junio de 1995. Unanimidad de diez votos. Ponente: Juvenbno V. C•stro y 
C•atro. Secretario· Hilano S.nchez Cortes. Ampmro en revisiOn 1•16/94. 
Automotores Cuautitlan. S.A. de C.V.• de julio de 1995. Un•nimid~ de once 
votos. Ponente: Juvent1no V. Castro y c-tro. Secretario: Hilarlo S.nchez 
Cortés. El tribunal pleno en su sesiOn privad• celebrada et treinta y uno de 
agoato en curso. por unanimidad de once votos de tos ministros: presidente 
JC>Sé: Vteente Aguinaco Aleman. Sergio Salvador Aguirre Angui•no, Mari•no 
Azuela Gürtron, .Juvent1no V. Castro y Castro, Juan Olaz Romero, Genero D•vid 
GOngor• Pimentel, Jo .. de Jesús Gudifto Pelayo, Gumermo l. Ort1z Mayagoitia, 
Humberto Roman Palacios, Oiga M. &anchez Cordero y Juan N. Silva Meza; 
aprobó. con el numero 17/1995 (9a.). la tesis de jurisprudencial que antecede. y 
determinó que las votaciones de los precedentes son idOneaa para integrarla. 
Mexico, Diatnto Federal. a treinta y .uno de agosto de mil novectentos noventa y 
cinco 

Esta tesis se ref"iere al embargo precautorio, del que se observa que la 

afectación sobre los bienes del deudor que se realiZa antes de que un crédito 

fiscal se vuelva exigible, ocasiona que no se puedan realizar las actividades 

para las que estaban destinados, ocasion•ndole un dallo patrimonial de 

manera injustificada, adem•s de realiZarla sin audiencia previa, por lo cual se 

considera que esta etapa del procedimiento viola las garantias de legalidad y 
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de audiencia, consagradas en la ConatituciOn Polltica de loa Estado Unidos 

Mexicanos. 

De lo anterior podemos concluir que el procedimiento administrativo 

de ejecuciOn es necesario para las autoridades fiscales federales. locales y 

municipales. como un medio coactivo para allegarse las contribuciones que 

dejo de percibir como con-cuencia del incumplimiento de las obligaciones 

fiscales de las personas flsicas o morales que se hayan colocado en las 

hipOtesis de hecho. para el pago de contribuciones. 

De la misma manera observamos la forzada interpretaciOn de los 

anlculos constitucionales que tutelan las garantlas de legalidad, audiencia y 

otras. para justificar la aplicaciOn del procedimiento administrativo de 

ejecuciOn. concluyendo que el procedimiento para efectuar el embargo, viola 

las garantlas de equidad, legalidad. durante la realizaciOn de la diligencia. 

pues este se realiza sin que se le haya escuchado antes al ejecutado, 

dejando lo en estado de indefensiOn, asl mismo no - le otorgan las mismas 

facultades al ejecutado que al ejecutor. violando la garantía de equidad, pues 

se observa una clara ventaja del ejecutor sobre el ejecutado, al poder utilizar 

sus facultades de manera discrecional, afectando loa derechos de los que 

goza el ejecutado de una orden de embargo. Asl mismo se considera que 

otro de los conflictos existentes en este procedimiento es la violaciOn a los 

aniculos 14 y 16 de la ConstituciOn Polltica de los Estados Unidos 

Mexicanos. 

Es por esto que la propuesta principal de este trabajo es que el 

ejecutor del embargo designado por la oficina exactora para tal acto. tenga la 

obligaciOn de designar los bienes siguiendo el orden establecido en el 

aniculo 155 del COdigo Fiscal de la FederaciOn, toda vez que él debe 

conocerlo. para asl poder vigilar su correcta aplicaciOn por parte del sujeto 

deudor del crédito fiscal que se está exigiendo en ese momento. 
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Por lo que considero que - deberien hecer diverses modific.ciones e 

los tres articulo& entes mencionados en este capitulo, pues son los de 

fundamental aplic.ción para la designación de los bienes dentro de la 

diligencie del embergo. 

Comenzando con la propuesta de modificación del articulo 155 del 

Código Fiscal de la Federación; propongo que en este - establezca que el 

deudor deba -r dirigido por el ejecutor de le diligencie de embergo, con el 

propósito que el ejecutado siga el orden que -tableoe el articulo 155 del 

Código Fiscal de le Federeción, o en caso. de que no lo siga este pueda 

rectificar el bien -nalado sin le perdida de su derecho de designar los 

bienes, motivo por el cuel - propone el siguiente texto: 

Articulo 155.- A fe "ACHM coP gylep M .,,,,.,,. le dll,.....,. 

dP ep!4MQ!9 41 Inicie dP MM el g'p Mlpr IR IMrá ftl 
cpngslmlep'P..,. awf ,,,,...,pee 41, con 91 pm70•11p • 
..,. ...... loa ,,,.,,.. .,, .. ...,., •• ... ......r; 
CÚ'!iMfMMPF#a .... .,,.,.. •V PIMl!Mdl .,, IM -- .. M 

,_,,.,,,.,, MM MI "'9"'9· 

Dlcl!e ptdpn ..... ...,.,.,. •• lo elgu#9p(p: 

Como con-cuencia de esta modificación y para la correcta eplicación 

de la misma, también - deber• realizar una reforma al articulo 156 del 

Código Fiscal de la Federación, para lo cuel - propone el siguiente texto: 
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Articulo 156.- El ejecutor poctr• -nalar bienes ayleMndpa• •I 

º'*" uMblec/dp en el «tf/cute .,,!letipr. cuando el deudor o la 

persona con quien - entienda la diligencia: 

l. No -nale bienes suficientes a juicio del ejecutor o al IMbl!tadq 

1!9cfto • •u ffnpslmlenfp 91 .,.,,.,. 4 •MHlc Mra ftl 

•WMlemlM'P •.,.,,.."a ... • M•fwfo. 

Como - ha mencionado una de las problematicas existentes dentro 

del Procedimiento Administrativo de Ejecución durante la diligencia de 

embargo es la facultad notablemente ventajosa que tiene el ejecutor de este 

tipo de diligencias sobre el sujeto pasivo al que se le esta exigiendo el pago 

de un crédito fiscal exigible, derivado de la facultad que le otorga el Código 

Fiscal de la Federación para la designación de los bienes. ·es decir, que el 

ejecutor puede retirarle al sujeto embargado el derecho a designar los bienes 

sobre los que recaerá el embargo, pasando este derecho de designación a 

él, pero con la ventaja de no tener que seguir ningún orden. solo con la 

restricción de que los bienes que el designe no -an los contemplados en el 

articulo 157 del Código Fiscal de la Federación, y aun así. si el ejecutor 

considera que estos bienes son de lujo o que no son necesarios para que el 

deudor efectué sus actividades diarias puede realizar el embargo sobre este 

tipo de bienes. 

Para este articulo se proponen las siguientes modificaciones: 

Articulo 157 .- Quedan exceptuados de embargo: 

11. Lu mnblu de 1140 lndl.....,..,.,. dtl deudor " de aua 
f•mlll•,.•· 
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Con l•a propueat8a •ntea pr-nt8d•a considero que no .. pierde 18 

e .. ncia del emb•rgo de bienes dentro del Procedimiento Adminiatr•tivo de 

EjecuciOn. I• cu•I como Y• ae h• mencionado •nteriorrnente ea I• de 

g•r•ntizmr el pmgo de un cr6dito fisc.I, •si como de sua •cceaorioa leg•les, 

por p•rte del sujeto p•aivo de la rel•ci6n jurldic. tribut•ri•. y •si •llegarse de 

IOa recursos que f•ciliten .. realiz•ciOn de aua funciones; tod• vez que .. 

sigue garantizmndo el p•go del crectito f"isc.I 8deudado, por parte del 

ejecut8do dentro de I• diligencia del emb•rgo, pero de Igual form• .. le 

obliga •I ejecutor del embmrgo • seguir el orden est8blecido p•ra t•I efecto; 

t8mbi6n .. gar•ntizm que loa bienes que el deudor o el ejecutado según l•s 

circunat•nciaa que .. pre .. nten durante .. dillgenci• de embargo, designen 

p•ra cubrir el •deudo del crectito fiac.I, no •fecten de manera ruinosa al 

deudor, pero que cubran el importe que .. pretende obtener. 

Logrando con esto un trato m•a equit8tivo • laa p•rtea que intervienen 

en este proceso, tod• vez que •I ejecut.clo y •I ejecutor .. lea obliga a 

realiz•r I• d-lgnaciOn del emb•rgo conform• •I orden eat.blecido en el 

articulo 155 del COdigo Fiac.I de" la Feder•ciOn, aaimiamo .. desaparecen 

las f•cultades diacrecion•les que tiene el ejecutor •I no poder trab•r el 

embargo sobre bienes que solo por au criterio son de lujo, sin observar l•s 

necesidades del ejecut8do. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- P•r• que la autoridad fiscal pueda iniciar un Procedimiento 

Administr•tivo de Ejecución, necesita la existencia de un cr6dito fiscal 

exigible, del cual encontramos su definición en el articulo 4 del Código Fiscal 

de la Federación: "Son créditos fiscales los que teng• derecho a percibir el 

Estado o sus organismos descentr•lizac:tos que proveng•n de contribuciones, 

de sus •ccesorioa o de aprovechamientos, incluyendo los que deriven de 

respon-bilidades que el Estado teng• derecho a exigir de sus funcionarios o 

emple•dos o de los ~rticulares, asl como aquellos a los que las leyes les 

den e- car•cter y el Estado tenga derecho a percibir por cuenta ajena. 

Encontrando en esta definición que los sujetos que intervendr•n en 

este tipo de procedimientos son el Estado y los deudores o quienes tengan 

este car•cter según l•s leyes. 

SEGUNDA.- El Procedimiento Administrativo de Ejecución es el conjunto de 

actos •dministrativos que lleva a cabo la •utoridad fiscal, en el ejercicio de su 

facuttac:t económica coactiva para exigir el pago de crectitos fiscales que no 

hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de los plaZos -nalac:tos por la 

Ley. el cual tiene su sustento jurldico en el articulo 16, p•rrafo once, de la 

Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos. y en el capitulo 111 

del Código Fiscal de la Federación. Tiene 4 etap•• que son: el requerimiento; 

el embargo; el remate y la aplicación del producto, bajo los principios de 

legalidad, eficiencia, gratuidad (salvo derechos de ejecución). publicidad y 

equidad. 

TERCERA.- El embargo es la afectación de bienes propiedad de una 

persona física o moral. derivado de la fatta de pago de un credito fiscal 

exigible al momento del requerimiento de pago por la autoridad ejecutora. 
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Aal mismo, existen tr- tipos de embargo, siendo -toa: el precautorio, 

el adminiatretivo y el definitivo. 

CUARTA.- Loa sujetos que perticipen en el embargo son el sujeto peaivo el 

que - le denomine ejecutado, sujeto ectivo denominedo ejecutor, y t-tigoa, 

quienes son designados por el ejecutlldo o el ejecutor en su ceso. 

El ejecutlldo y el ejecutor tienen derechoa y oblig•ciones dentro de le 

diligencie de embergo no abstente que esos derechos y obligeciones son 

distintos pera ambos, tel - el ceso pere le deaignaci6n de bie~. dentro de 

le cuel encontremos une desigueldad en el treto, ye que el ejecutor tiene 

venteje sobre el ejecutedo en el momento de -ft•l•r loa bie~ sobre loa 

cueles receer• el embargo. 

QUINTA.- El Procedimiento Adminiatretivo de EjecuciOn no ea un 

procedimiento JuriadicclOnel, tod• vez que le eutoridad ejecutor• - el propio 

Eatedo, distinto• lo que sucede en el juicio civil, mercentil y leborel, ye que 

en ••toa el requerimiento, embergo y remete loa reelize un tribunel. 

Le figure del embergo - pre\16 en diferentes legialecionea, teles como 

fiacel, civil, mercentil y leborel, teniendo como diferwncia su origen, loa 

sujetos que intervienen en .. toa, su procedimiento y le eutoridad que los 

conoce. Sin embargo, su finelidad - le misme, - decir, gerentizer el 

cumplimiento de una obligeci6n de dar, hacer o no hecer. 

SEXTA.- Derivado de le desiguelded que existe entre ejecutor y el ejecutltdo 

en la deaigneci6n de bie~. - neceaerio -teblecer como une obligeci6n de 

le eutoridad ejecutor• de a-sorer el deudor en el momento de -ft•ler 

bien-. a efecto de gerentizer une equidad entre le• pe~. motivo por el 

cuel - propone reformer loa articulo• 155, 156 y 157 en loa t6rminoa 

eateblecidos del cepltulo 4 del p-nte trebejo. 
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Dejando en c .. ro que con ••tai• propuesws no - pretende modificar 

la principal finalidad del Procedimiento Administrativo de ejecución y del 

embargo que es la de garantiZar el pago de un cr6dito fiscal exigible y sus 

accesorio• por parte del sujeto pasivo de la relación jurldica tribuwria, sino 

sólo darle una saguridad plena al deudor del cr6dito fiscal de que los bien­

que - embarguen -r•n los que •1 decida en principio siendo guiado por el 

ejecutor del embargo para que designe los bienes siguiendo el orden 

-mbleeido en el articulo 155 del Código Fiscal de i. Federación. 

De igual forma - pretende proteger wnto al ejecutado como al 

ejecutor. 

Al ejecumdo - le pretende proteger, garan~ndole que el embargo 

caer• sobre los bienes que el designe, y que -t• derecho no - le retirara 

por el desconocimiento del contenido del articulo 155 del Código Fiscal de .. 

Federación, p~ -r• guiado por el ejecutor de i. diligencia de embargo. Asl 

mismo la posición coactiva del ejecutor - ve protegida al poder quitarle su 

derecho de d-ignación al ejecutado, siempre y cuando -t• a pe .. r del 

a-aoramiento del ejecutor para i. designación de los bienes, - niegue a 

seguirlo. 

SEPTIMA.· El articulo 155 del Código Fiscal de la Federación esmblece el 

orden que debe segui~ para la designación de bienes sobre los cuales 

recaerá el embargo, el cual dice al respecto: 

"Articulo 155.- La persona con quien - entienda la diligencia de 
embargo, tendr• derecho a -ll•lar los bienes en que .. te -
deba trabar, sujet•ndose al orden siguiente: 
l. Dinero, memles preciosos y depósitos bancarios. 
11. Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliario• y en 
general cr6ditos de inmediato y fácil cobro a cargo de entidades o 
dependencia• de la Federación, Estados y Municipios y de 
instituciones o empresas de reconocida solvencia. 
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111. Bienes muebles no comprendidos en l•a fr•cciones •nteriorea. 
IV. Bienes inmuebles. 
La peraon• con quien - entiend• I• diligencia de emb•rgo podrá 
deaign•r dos testigos y, si no lo hiciere o •I termin•r I• diligenci• 
los t-tigoa designedoa - negaren• firmar, ••l lo h•r• conawr el 
ejecutor en el •eta, sin que mies circunsmnci•• 8fecten I• 
leg•lidad del emb•rgo." 

Del precepto leg•I •nteriorrnente -n•l•do - ob-rv• que I• persona 

con la que - entiend• I• diligenci• del emb8rgo tiene el derecho de -n•l•r 

en primer t•rmino loa bienes sobre loa que rec88r• el emb•rgo, pero de 18 

miamm m•ner• - le oblig• • seguir el orden que este •rticulo -t8blece. 

Por lo que I• propueat8 •I •rtlculo mencionedo v• enc.mined• • que 

el ejecutedo -• •-aoredo por el ejecutor pmra que •ig• al orden -mbleeido 

en el articulo 155 del referido código; al cu•I quedarle con el siguiente texto: 

Articulo 155.- A le..,...,.. con.,,.,, • .,,,,.,..#« dU!ftpFM 

* .,,,..,_, al Inicie di MM al 
fifH!CNi#mlMlp .. .... .... .... PPC fl CM 9f wpp'•"R • 
.. ...... lpa ...... M .. ...,., ..... ,,...., 

cln¡u04140C14 ....... ar plgm•• .,, fM .,.. wm H 

._.,,,.. MfW MI l!IO""º· 

ptstro º,.,.,, ..... ..,,.,.,. •• lg ª..,,.,, .. , 
Con esta modific.ci6n lo que - pretende lograr ea que el ejecut8do 

siga el orden establecido en el •rticulo 155 del Código Fiac.I de 18 

Federaci6n y de eaw m•ner• no - le retire este derecho, circunstancia 

plasmad• en el articulo 156 del mismo ordenamiento. 

No propongo modific.r el orden para la deaignaci6n de loa bienes, por 

que a mi parecer el orden esta en relaci6n a lo• bienes de m•• fácil cobro 
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p•ra la oficin• e••ctora, midem•s considero que este orden no •fect• de una 

manera ruinosa la economi• del ejecutado. 

OCTAVA.- P•ra la correct• •Plicación del articulo 155 del Código Fiscal de la 

Federación, se debe realizar una modificación al •rticulo 156 de este mismo 

Código. 

Actualmente el •rticulo 156 tiene el siguiente te.to: 

Articulo 156.- El ejecutor podr• seft•lar bienes sin sujetarse al 
orden establecido en el Articulo anterior, cuando el deudor o la 
persona con quien se entienda .. diligencia: 
l. No seftale bienes suficientes a juicio del ejecutor o no haya 
seguido dicho orden al ~cer el -ftalamiento. 
11. Cuando teniendo el deudor otros bienes susceptibles de 
em~rgo, seftale: 
a) Bienes ubicados fuera de la circunscripción de la oficina 
ejecutora. 
b) Bienes que ya reporten cualquier gravamen real o algún 
embargo anterior. 
c) Bienes de t•cil descomposición o deterioro o materias 
inflamables. 

La modificación que se propone para este •rticulo es el siguiente: 

Articulo 156.- El ejecutor podr• seftalar bienes, ayleMnd!y• al 

º'*" ufablecldp en et 41!#cy'9 enlWripc. cuando el deudor o la 

persona con quien se entienda la diligencia: 

l. No seftale bienes suficientes a juicio del ejecutor o al ,..,,,.nde 
lt9Flto • •u cenoclmlm'P et CH'!fln • • ...,,, ..,. ., 
•atlelemlenfR ... ,.,,.. .. p/MHP. eyMtfp. 

Con esta modificación al te.to actual que contiene el articulo 156 del 

Código Fiscal de la Federación. pretendo que al ejecutor de la diligencia del 

embargo se le obligue a seguir el orden .. tablecido en el articulo 155 del 

Código Fiscal de la Federación. pero al mismo tiempo resguardando la 
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aegurldmd del cobro del cr6dito fiacmil que - eatll exigiendo el ejecut.Oo, ·el 

otorgarle la feculted de hacerlo cuando el ejecutedo no quier• seguir el orden 

que - le este heciendo del conocimiento pere le deaigneci6n de loa bienes, 

aitueci6n pleamed• en le propueatll enterior. 

NOVENA.- El erticulo 157 del C6digo Fiacmil de le Federeci6n eablblece loa 

bienes que deberán queder exceptumdoa de embergo, ain emt>airgo, este 

erticulo tllmbien otorge le fecultlld de que el ejecutor de le diligencia de 

embergo puede designarlos, ai a au conaldereci6n aon articuloa de lujo o no 

aon nece .. riaa per• que el ejecutlldo efectu6 aua activldmdea prof-ionalea. 

El texto ectuel del referido articulo ea el siguiente: 

Articulo 157.-Quedan exceptuados de embargo: 
l. El lecho cotidiano y los vestidos del deudor y de aua familiares. 
11. Los muebles de uso indispensable del deudor y de sus familiares, no 
siendo de lujo a juicio del ejecutor. 
111. Loa libros, instrumentos. útiles y mobiliario indi-nsable para el 
ejercicio de la profasion, arte y oficio a que sa dedique el deudor. 
IV. L• mmquin•ri•. en-rea y Hmovient•• de las negoci8Cione•. en 
cuanto fueren necesarios pera su actividad ordinaria a juicio del ejecutor, 
pero poctr•n .. r objeto de embargo con la nagociacion en su totalidad si 
• ella -t•n destin.Oos. 
V. Las ermas. -hiculos y cmiballos que loa militares en .. rvicio deban 
usar conforme a las leyes. 
VI. Los granos. mientras ••tos no hayan sido cosach.Oos. pero no los 
derechos sobre las siembres. 
VII. El derecho de usufructo, pero no los frutos de •ate. 
VIII. Loa derechos de uso o de habitacion. 
IX. El patrimonio de familia en los t•rminos que esteblezcan las leyes, 
desde su inscripcion en el Registro Público de la Propiedad. 
X. Los sueldos y salarios. 
XI. Las pensiones de cualquier tipo. 
XII. Los ejidos. 

La modificaci6n que propongo a -te articulo - el que - ob-rva a 

continuaci6n: 

Articulo 157.- Quedan exceptuedoa de embargo: 
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l. El lecho cotidi•no y los vestidos del deudor y de sus f•miliares. 

11· Lu ........... ft UP lnd{.,,.,,...19 del dntdpr " ft •114 ,.,,,,,,.,.... 
Como se puede observar esta propuesta es muy pequell• pues 

considero que si se protege •I ejecutor y su p•trimonio f•mili•r. solo en el 

cmso de la fraccion segunda, la cual contempla que si los bienes son 

considerados de lujo, •un siendo parte del patrimonio famili•r. t•mbién 

podrán -r objeto de emb•rgo, es por esto que con I• modific.cion que 

propongo - protegerla m•s los bienes muebles del deudor y de sus 

famili•res. 
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